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I. VYHODNOTENIE PLNENIA HLAVNÝCH ÚLOH A PRIORÍT ZARIADENIA 
  

Základným poslaním Trenčianskeho osvetového strediska v Trenčíne ako regionálnej kultúrnej 

inštitúcie je aktívne napomáhať cieľavedomému rozvoju kultúry a osvety na základe záujmov 

a potrieb občanov v územnej pôsobnosti okresov Trenčín, Nové Mesto nad Váhom a Bánovce nad 

Bebravou.  

Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne plnilo v roku 2025 hlavné ciele a úlohy vychádzajúce 

z plánu činnosti na rok 2024 v zmysle zriaďovacej listiny a poslania zariadenia. Hlavné úlohy TNOS 

v Trenčíne boli rozpracovaním vyššie uvedeného dokumentu a zákona č. 189/2015 o kultúrno-

osvetovej činnosti. 
 
V rámci svojho poslania, ktorého cieľom je rozvoj miestnej a regionálnej kultúry, sa pracovníci                   
zamerali najmä na tieto úlohy:  

▪ poskytovanie poradenských služieb realizátorom osvetovej činnosti, pričom TNOS pôsobí 
ako odborno-poradenské, vzdelávacie, metodické a informačno-dokumentačné centrum,  

▪ organizovanie tvorivých aktivít v jednotlivých oblastiach kultúrno-výchovnej činnosti 
a podieľanie sa na uchovávaní ochrane a sprístupňovaní hodnôt ľudovej kultúry,  

▪ odbornú a organizačnú spoluprácu pri príprave a realizácii kultúrno-spoločenských 
a vzdelávacích podujatí regionálneho, nadregionálneho i medzinárodného charakteru,  

▪ zabezpečovanie a organizovanie kultúrnych aktivít miestneho a regionálneho charakteru 
pre špecifické skupiny obyvateľstva,  

▪ vykonávanie reklamných a propagačných aktivít, súvisiacich so zabezpečovaním akcií, 
ktorých je TNOS organizátorom alebo spoluorganizátorom,  

▪ nadväzovanie spolupráce s inými právnickými a fyzickými osobami, zaoberajúcimi sa 
kultúrno-výchovnou činnosťou v Slovenskej republike i v zahraničí.  

Úlohy s krajskou pôsobnosťou: 
▪ vykonávanie odborno-poradenskej, metodickej a informačno-dokumentačnej činnosti pre 

kultúrno-osvetové zariadenia, iné právnické osoby a fyzické osoby, ktoré vykonávajú 
kultúrno-osvetovú činnosť na území Trenčianskeho samosprávneho kraja, 

▪ vedenie evidencie v oblasti kultúrno-osvetovej činnosti na území Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. 
 

Pri plnení hlavných úloh sa pracovníci zameriavali na: 

1. Vzdelávanie, odborné poradenstvo a metodickú pomoc subjektom, ktoré sa zaoberajú 
kultúrno-osvetovou činnosťou s osobitným zreteľom na kultúrne zariadenia 
samosprávy v otázkach:  
▪ obecných kroník 
▪ záujmového a občianskeho vzdelávania  
▪ zachovávania a rozvíjania národného povedomia, tradícií a kultúrneho dedičstva  
▪ prvých písomných zmienok o obciach  
▪ občianskej obradnosti; zborov pre občianske záležitosti  
▪ výchovy k prosociálnosti a prevencii drogových závislostí  
▪ amatérskej astronómie  
▪ vzdelávania špecifických sociálnych skupín obyvateľstva  
▪ zabezpečenia servisu pre kvalifikovaný výkon miestnej samosprávy v oblasti kultúry  
▪ vedenia evidencie, dokumentácie a štatistiky KOČ  
▪ vytvárania a napĺňania kultúrnych projektov 
▪ rozvoja turistických aktivít a cestovného ruchu. 

 

2. Vzdelávanie, odborné poradenstvo a metodickú pomoc kolektívom a jednotlivcom 
pôsobiacim v jednotlivých žánroch záujmovej umeleckej činnosti, osobitne na úsekoch:  
▪ rozvíjania tradičnej ľudovej kultúry, folklóru 
▪ hudby, spevu a tanca 
▪ neprofesionálneho výtvarníctva, amatérskej fotografie, filmu a videa 
▪ ochotníckeho, detského a bábkového divadla 
▪ divadiel poézie, detských recitačných kolektívov a jednotlivcov v oblasti umeleckého 

prednesu detí a dospelých. 
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V oblasti záujmovej umeleckej činnosti je významným prvkom zvyšovania kvalitatívnej úrovne 
súborov, skupín a jednotlivcov ich účasť na postupových súťažiach, prehliadkach, výstavách, 
ktorých organizovanie je jednou z priorít TNOS. Súčasťou každej súťaže je jej rozbor, v ktorom 
odborná porota hodnotí klady i zápory jednotlivých vystúpení a autorov. V našom regióne 
máme široký potenciál výtvarníkov, fotografov, folkloristov i hudobníkov, ktorým okrem 
metodiky sprostredkúvame i jednotlivé vystúpenia a umožňujeme propagáciu ich tvorivej 
činnosti.  

 
Zamerali sme sa i na prípravu tradičných podujatí nadregionálneho, celoslovenského 
i medzinárodného významu: Setkání – Stretnutie, Kopaničiarske slávnosti na Starom Hrozenkove, 
Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov na Javorine, Medzinárodné výtvarno-literárne sympózium 
ORA ET ARS – Skalka, Podjavorinské slávnosti, Trenčianske folklórne slávnosti a ďalšie, ktorými 
prispievame k zviditeľňovaniu Trenčianskeho samosprávneho kraja.  
 

3. Agentúrne a kultúrne služby:  
▪ sprostredkovanie lektorov v rámci všetkých tematických oblastí pre organizátorov 

edukačných aktivít 
▪ sprostredkovanie umeleckých agentúr, programov, vystúpení profesionálnych 

a amatérskych umeleckých kolektívov a jednotlivcov všetkých žánrov, ľudových 
umeleckých výrobcov 

▪ koncepčná, dramaturgická, programová, organizačná a realizačná pomoc pri tvorbe 
podujatí pri rôznych príležitostiach  

▪ organizovanie špecifických kurzov, cyklov a jednorazových podujatí vzdelávacieho 
charakteru v regióne na základe záujmu organizácií, kolektívov, jednotlivcov 

▪ spracovávanie vzorových materiálov, príležitostných príhovorov k rôznym podujatiam                        
a udalostiam podľa potreby a špecifických požiadaviek 

▪ výpožičná služba odbornej knižnice (odborná literatúra, metodické materiály, odborné 
časopisy, divadelné texty) 

▪ tvorba grafických, výtvarných a ilustračných návrhov materiálov (pozvánok, plagátov, 
katalógov, diplomov, obecných novín a ostatných materiálov)  

▪ pripravovanie materiálov do tlače a zabezpečovanie tlače  
▪ vypisovanie diplomov, čestných uznaní, pamätných listov, blahoželaní a iných materiálov  
▪ grafická a jazyková úprava vydávaných materiálov a obecných novín 
▪ inštalácie výstav 
▪ ozvučovanie podujatí menšieho rozsahu. 

 
            
S cieľom zabezpečiť finančné prostriedky na plnenie vytýčených hlavných úloh a realizáciu aktivít  
z mimorozpočtových zdrojov pracovníci vypracovali a predložili 24 projektových žiadostí v rámci 
výziev vyhlásených v dotačných systémoch a grantových schémach pre obdobie roka 2025: 
 
Poskytovateľ dotácie:  Národné osvetové centrum 
Predložené:   17 projektových žiadostí 
Pridelená dotácia:  23 240 € 
 
Poskytovateľ dotácie:  Fond na podporu umenia 
Predložené:   4 projektové žiadosti 
Pridelená dotácia:  21 695 € 
 
Poskytovateľ dotácie:  Slovenská ústredná hvezdáreň 
Pridelená dotácia: 2 projekty: 1 400 € 
 
Dotácia získaná priamo na podujatie mimo výziev dotačných systémov: 
Poskytovateľ dotácie:  Regionálny úrad školskej správy Trenčín 
Pridelená dotácia:  1 000 € 
 
 
SUMÁR dotácií od všetkých poskytovateľov pre rok 2025: 
Pridelené dotácie na  24 projektov: 47 335 € 
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II.  PERSONÁLNA A PRIESTOROVÁ VYBAVENOSŤ ZARIADENIA 
 
 
Počet pracovníkov TNOS v Trenčíne: 11 

 

Personálna štruktúra platná od 1. 1. 2016: 

 

•  RIADITEĽ 
Riaditeľkou Trenčianskeho osvetového strediska je Ing. Mgr. Žaneta Múdra Šebíková 

 

- Referent pre rozpočet a financovanie: rozpočet, mzdy, výkazníctvo, rozbory, štatistika, 

personalistika, pokladňa, vnútorné smernice, kontrolná činnosť 

- Referent pre účtovníctvo: majetok, bankový styk, registratúra, autoprevádzka 

 

•  ODDELENIE INFORMAČNO-DOKUMENTAČNEJ, EDIČNEJ A PROJEKTOVEJ ČINNOSTI 

 

- Vedúca oddelenia: vykonáva zároveň funkciu zástupkyne riaditeľky a manažéra kultúry: 

informatika, poradenstvo a metodika pre realizátorov KOČ, predkladanie projektových žiadostí, 

štatistické vykazovanie KOČ, ľudové remeslá 

- Redaktor: literárna, jazyková a gramatická úprava vydávaných materiálov, poradenstvo 

v oblasti edičnej činnosti, archivácia materiálov 

- Technik, vodič motorového vozidla 

 

•  ODDELENIE ZÁUJMOVO-UMELECKEJ A VZDELÁVACEJ ČINNOSTI 

 

- Vedúca oddelenia: vykonáva zároveň funkciu manažéra kultúry: metodika a poradenstvo 

v oblastiach foto, film, výtvarníctvo  

- Manažér kultúry: metodika a poradenstvo v oblastiach občianska obradnosť, umelecké slovo, 

písomné zmienky a osobnosti 

- Manažér kultúry: metodika a poradenstvo v oblasti tradičnej ľudovej kultúry, nefolklórneho 

tanca, speváckych zborov, dychovej, folklórnej a vážnej hudby 

- Manažér kultúry: metodika a poradenstvo v oblastiach divadlo, literárna tvorba, odborné 

vzdelávanie kultúrno-osvetových pracovníkov a kronikárov, vedenie knižnice TNOS 

- Manažér kultúry: metodika a poradenstvo v oblastiach záujmové vzdelávanie, sociálna 

prevencia, amatérska astronómia, zdravotná a environmentálna výchova, grafické práce, 

administratíva webovej stránky 

 
 
Priestorová vybavenosť 

 
Organizácia sídli v budove Trenčianskeho samosprávneho kraja, kde na základe zmluvy 
o výpožičke (uzatvorená je na dobu neurčitú) užíva 8 kancelárskych miestností, 1 archív,                      
1 knižnicu a sklad. Za užívanie uvedených priestorov je v zmluve o výpožičke stanovená cena za 
služby – teplo, vodné, stočné, elektrickú energiu. Môže bezodplatne využívať zasadačku na 
poschodí – pre cca 30 osôb a na základe žiadosti predsedovi TSK aj kongresovú sálu TSK 
s kapacitou cca 120 osôb. Uvedené priestory sa využívajú na administratívny chod organizácie 
a činnosť združení pri TNOS. Väčšinu aktivít TNOS organizuje naďalej v prenajatých alebo 
zapožičaných priestoroch. Okrem uvedeného orientuje svoju činnosť aj smerom do miest a obcí vo 
svojej územnej pôsobnosti. 
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III.  AKTUÁLNY STAV MIESTNEJ KULTÚRY V ÚZEMNEJ PÔSOBNOSTI  
ZARIADENIA 

 

Počet okresov, miest a obcí, celkový počet obyvateľov v pôsobnosti ROS 
TNOS má v metodickej pôsobnosti spolu 3 okresy so 114 obcami (z toho 6 miest). Celkový počet 
obyvateľov v uvedených okresoch je približne 210 686. 
Okres Bánovce nad Bebravou – 43 obcí, z toho 1 mesto 
Okres Nové Mesto nad Váhom – 34 obcí, z toho 2 mestá 
Okres Trenčín – 37 obcí, z toho 3 mestá. 
 
 
 

Metodické návštevy a metodická pomoc 
 
Oddelenie záujmovo-umeleckej a vzdelávacej činnosti: 
 
Masárová 
Metodická pomoc v oblasti neprofesionálneho výtvarníctva, fotografie k zabezpečeniu prezentácie 
kolektívov a jednotlivcov (výtvarníkov, fotografov,) prostredníctvom kolektívnych i autorských 
výstav a účasti v regionálnych, krajských, celoslovenských súťažiach záujmovej umeleckej 
tvorivosti.  
 
Konzultácie a inštruktáže: 
V oblasti neprofesionálneho výtvarníctva, amatérskej  fotografie a filmu: 
Metodická pomoc, konzultácie a inštruktáže boli zamerané na účasť neprofesionálnych tvorcov 
výtvarného umenia v regionálnej a krajskej súťažnej výstave neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
Výtvarné spektrum, regionálnej a krajskej súťaži amatérskej fotografie AMFO a regionálnej súťaže 
amatérskeho filmu Cineama.  
V rámci Regionálneho kola súťaže AMFO 53. ročník celoštátnej  postupovej súťaže a výstavy 
amatérskej fotografickej tvorby to boli konzultácie s fotografkou Veronikou Marek Markovičovou, 
ktorá záujemcom o účasť v súťaži poradil s prípravou a výberom fotografií do súťaže.  
Pre záujemcov o súťaž Výtvarné spektrum 2025, 62. ročníka celoštátnej postupovej súťaže                    
a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby boli realizované konzultácie k novému 
prihlasovaciemu systému do súťaží NOC. 
Klubová činnosť: 
Metodickú a organizačnú pomoc TNOS poskytuje i pre dve neformálne združenie záujmovej 
umeleckej činnosti.  
V oblasti neprofesionálneho výtvarníctva – Združenie neprofesionálnych výtvarníkov pri TNOS 
v Trenčíne, ktorého členmi sú neprofesionálni výtvarníci a priatelia výtvarného umenia. Členovia 
združenia sa stretávajú v rámci výstav organizovaných TNOS a pri príprave spoločnej výstavy 
členov združenia s výtvarníkmi z regiónov Trenčín a Uherské Hradiště a jej reprízy a každoročného 
tvorivého stretnutia výtvarníkov a fotografov z regiónov Trenčín a Uherské Hradište.  
V oblasti fotografie – členovia fotoskupiny Méta – pri príprave a realizácii pravidelnej klubovej 
výstavy. 
    
Kohútová 
V priebehu celého roka 2025 bola poskytovaná metodická pomoc formou telefonických konzultácií, 
osobných stretnutí, ako aj priamo počas nácvikov. Pomoc bola určená folklórnym súborom, 
detským folklórnym súborom, folklórnym skupinám a jednotlivcom pôsobiacim v trenčianskom 
regióne. 
Najčastejšie išlo o metodické usmernenie v oblasti nácviku, tvorby programu, umeleckých                       
a organizačných záležitostí, ktoré prispeli k skvalitneniu prípravy a realizácie vystúpení folklórnych 
kolektívov. 
 
Budinská 
Spolupráca so ZUŠ v Trenčíne, Bánovciach nad Bebravou, Starej Turej, Dubnici nad Váhom, 
s Národným osvetovým centrom Bratislava, GMAB v Trenčíne, VKMR v Trenčíne, Trenčianskym 
múzeom v Trenčíne, MsKS v Novom Meste nad Váhom, Akadémiou umení v Banskej Bystrici, 
Konzervatóriom J. L. Bellu v Banskej Bystrici, SCA a inými subjektmi kultúrnych aktivít. 
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Jurzová 
Pri príprave a realizácii podujatí vychádzala z plánu práce Trenčianskeho osvetového strediska 
v Trenčíne, z potrieb a požiadaviek obcí a miest i ostatných organizátorov záujmovo-umeleckých, 
vzdelávacích, kultúrnych a spoločenských podujatí. 
Spolupracovala so školami (MŠ, ZŠ, ZUŠ, SŠ, gymnáziá...), s CVČ v kraji, s Národným osvetovým 
centrom Bratislava a inými subjektmi kultúrnych aktivít. 
 
Metodické návštevy a porady: 
-  Beckov – 16. 1., 29. 1., 5. 3., 30. 5., 11. 7., 20. 8. 2025 – Jozef Miloslav Hurban – metodická 

návšteva a zasadnutia prípravného výboru k slávnostnému odhaleniu pamätníka J. M. Hurbana 
v jeho rodnej obci. 

-  TNOS – 12. 5. 2025 – 71. Hviezdoslavov Kubín – online porada NOC určená pre metodických 
pracovníkov osvetových a kultúrnych stredísk zameraná na oblasť umeleckého prednesu, 
divadiel poézie a recitačných kolektívov v rámci prípravy celoštátnej súťaže. 

-  Podjavorinské múzem, Nové Mesto nad Váhom – 28. 1. 2025 – Jozef Miloslav Hurban – 
metodická návšteva k odhaleniu pamätníka v obci Beckov. 

-  Zemianske Podhradie – 28. 5. 2025 – Vzlietli Orli vysoko – metodická návšteva k príprave 
spomienkovej slávnosti v rámci Roku Ľudovíta Štúra. 

-  TNOS – 9. 9. 2025 – Hviezdoslavov Kubín – online celoslovenská porada metodikov zameraná 
na oblasť umeleckého prednesu, divadla poézie, detských recitačných kolektívov – zhodnotenie 
Hviezdoslavovho Kubína 2025, príprava sezóny 2026 (72. Hviezdoslavov Kubín). 

-  TNOS – 23. 9. 2025 – online webinár Ako pripraviť dobrý projekt (organizátor NOC). 
 
Oddelenie informačno-dokumentačnej, edičnej a projektovej činnosti: 
 
Vraždová 
Metodicko-poradenská činnosť bola zameraná na poskytovanie odborného poradenstva, 
metodickej a informačnej podpory subjektom pôsobiacim v oblasti kultúrno-osvetovej činnosti                
v regióne našej pôsobnosti. 
Plnili sme úlohy súvisiace so zabezpečením odborného servisu pre kvalifikovaný výkon miestnej 
samosprávy v oblasti kultúry, a to na základe aktuálnych požiadaviek a potrieb obcí. Podľa 
individuálnych požiadaviek sme poskytovali konzultačný servis pri príprave, realizácii a napĺňaní 
kultúrnych projektov, ako aj pri spracovaní projektových zámerov a žiadostí o finančnú podporu. 
Zároveň sme metodicky usmerňovali požiadavky v oblasti kultúry a priebežne konzultovali 
problematiku aktuálneho stavu a potrieb miestnej kultúry, vrátane operatívnej evidencie                     
a štatistického výkazníctva kultúrno-osvetovej činnosti. 
Metodická pomoc, konzultácie a inštruktáže v roku 2025 boli určené nielen obciam a kultúrnym 
zariadeniam, ale aj ďalším organizátorom a realizátorom kultúrnych aktivít, ako aj ľudovým 
remeselníkom. 
 
 

 
IV. ODBORNÁ ČINNOSŤ ZARIADENIA, ORGANIZOVANÉ  PODUJATIA 
 

 
Činnosť v oblasti informačno-vzdelávacej 
 
• REGIONÁLNE KOLO CELOSLOVENSKEJ VÝTVARNEJ SÚŤAŽE VESMÍR OČAMI DETÍ – 
ZUŠ J. Kréna Nové Mesto nad Váhom, január – apríl 2025 
Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove každoročne vyhlasuje celoslovenskú postupovú 
výtvarnú súťaž Vesmír očami detí, určenú pre deti a žiakov materských škôl, základných škôl                   
a základných umeleckých škôl. Regionálne kolo súťaže pre okresy Myjava a Nové Mesto nad 
Váhom organizačne zabezpečuje TNOS v Trenčíne. Odborné vyhodnotenie 40. ročníka 
regionálneho kola súťaže sa uskutočnilo dňa 28. 3. 2025 v priestoroch Trenčianskeho osvetového 
strediska v Trenčíne. Porota pracovala v zložení: PaedDr. Elena Porubänová (predsedníčka 
poroty), Mgr. art. Martina Gajdošík Albrechtová a Mgr. Janka Masárová. Do súťaže sa prihlásilo 
180 detí a žiakov, z ktorých bolo ocenených 25. Všetky ocenené práce postúpili do 
celoslovenského kola súťaže. Súťaž prebiehala v piatich kategóriách: 
1. kategória/materské školy               5 MŠ/35 prác 
2. kategória/1. – 4. ročník ZŠ       8 ZŠ/52 prác 



 8 

3. kategória /5. – 9. ročník ZŠ       7 ZŠ/50 prác 
4. kategória/ZUŠ – prípravné štúdium a 1. – 4. roč. ZŠ  4 ZUŠ/24 prác         
5. kategória/ZUŠ – 5. – 9. ročník ZŠ             4 ZUŠ/19 prác 
Výstava súťažných prác bola sprístupnená v termíne od 3. do 25. 4. 2025 v priestoroch ZUŠ J. 
Kréna v Novom Meste nad Váhom. Slávnostné oceňovanie úspešných autorov sa uskutočnilo dňa 
10. 4. 2025. Po jeho skončení boli postupujúce práce odoslané do celoslovenského kola súťaže, 
ktoré organizuje Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove. 
Cieľom súťaže je podporovať záujem detí a mládeže o vesmír, astronómiu a prírodné vedy 
prostredníctvom výtvarnej tvorby a rozvíjať ich fantáziu, kreativitu a estetické cítenie. Súťaž 
finančne podporilo Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky a Slovenská ústredná hvezdáreň                  
v Hurbanove. 
Do celoslovenského kola súťaže postúpili: 
Tatiana Urminská, 5 r., Vesmír, CVČ, Štúrova, Nové Mesto nad Váhom; Nela Bedlovičová, 6 r., 
Farebný vesmír, CVČ, Štúrova, Nové Mesto nad Váhom; Nina Vojteková, 6 r., Na výlete, CVČ, 
Štúrova, Nové Mesto nad Váhom; Diana Ščepková, 5 r., Kamaráti vo vesmíre, MŠ, Očkov; Vincent 
Bohuš, 5 r., Na neznámej planéte, CVČ, Štúrova, Nové Mesto nad Váhom; Sofia Tuschelová, 8 r., 
Cesta do vesmíru, CVČ, Štúrova, Nové Mesto nad Váhom; Milica Martináková, 8 r., Pristátie, CVČ, 
Štúrova, Nové Mesto nad Váhom; Ema Juhásová, 10 r., Farebný vesmír, ZŠ s MŠ, Horná Streda; 
Rebeca Bieliková, 7 r., Vesmír, ZŠ, Kostolné; Alžbeta Rzavská, 7 r., Let do vesmíru, CVČ, Štúrova, 
Nové Mesto nad Váhom; Patrik Bielik, 15 r., Kamaráti z ďalekej planéty, Spojená škola, Kollára, 
Nové Mesto nad Váhom; Sofia Žitňanská, 14 r., Vesmír, ZŠ s MŠ, Pobedim; Matej Jamrich, 11 r., 
Vesmír, CVČ, Štúrova, Nové Mesto nad Váhom; Eliška Kišoňová, 13 r., Prečo?, ZŠ s MŠ, Vrbovce; 
Elissa Sabotová, 15 r., Cesta do neznáma, ZŠ s MŠ, Vrbovce; Nina Sélešiová, 10 r., Vesmírny 
lunapark, ZUŠ, Čachtice; Eliška Svoradová, 7 r., Vesmírne zviera, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad 
Váhom; Jakub Jaroščiak, 8 r., Vesmírna plavba, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; Lívia 
Sélešiová, 10 r., Brána do nového sveta, ZUŠ, Čachtice; Zoja Hladká, 9 r., Vesmírna promenáda, 
ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; Lucia Kostolanská, 15 r., Môj vesmír, ZUŠ J. Kréna, Nové 
Mesto nad Váhom; Lívia Záhumenská, 10 r., V inej galaxii, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; 
Filip Struhárik, 10 r., Vesmírne priateľstvo, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; Júlia Piscová, 
12 r., Výlet do vesmíru, ZUŠ, Čachtice; Soňa Lišková, 15 r., Zrodenie súhvezdia, ZUŠ, Čachtice; 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: propagácia súťaže, sústredenie súťažných prác, zabezpečenie odborného 
hodnotenia súťaže, spracovanie výsledkov hodnotenia, nákup cien, návrh a tlač diplomov, 
zabezpečenie výstavných priestorov, inštalácia a propagácia výstavy a i. 
Účasť: cca 500 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• REGIONÁLNE KOLO CELOSLOVENSKEJ VÝTVARNEJ SÚŤAŽE VESMÍR OČAMI DETÍ                  
– OC Laugaricio Trenčín, január – apríl 2025 
Regionálne kolo celoslovenskej výtvarnej súťaže Vesmír očami detí pre okresy Bánovce nad 
Bebravou a Trenčín organizačne zabezpečilo TNOS v Trenčíne. Odborné vyhodnotenie súťaže sa 
uskutočnilo dňa 28. 3. 2025 v priestoroch Trenčianskeho osvetového strediska v Trenčíne. 
Odborná porota pracovala v zložení: PaedDr. Elena Porubänová (predsedníčka poroty), Mgr. art. 
Martina Gajdošík Albrechtová a Mgr. Janka Masárová. Do regionálneho kola sa zapojilo 613 detí               
a žiakov, z ktorých bolo ocenených 25 výtvarných prác. Všetky ocenené práce postúpili do 
celoslovenského kola súťaže. Súťaž prebiehala v piatich kategóriách: 
1. kategória/materské školy              15 MŠ/108 prác 
2. kategória/1. – 4. ročník ZŠ      23 ZŠ/222 prác 
3. kategória /5. – 9. ročník ZŠ      16 ZŠ/140 prác 
4. kategória/ZUŠ – prípravné štúdium a 1. – 4. roč. ZŠ   8 ZUŠ/89 prác         
5. kategória/ZUŠ – 5. – 9. ročník ZŠ              8 ZUŠ/54 prác 
Výstava súťažných prác bola sprístupnená v termíne od 3. do 25. 4. 2025 v priestoroch OC 
Laugaricio v Trenčíne. Slávnostné oceňovanie úspešných autorov sa uskutočnilo dňa 11. 4. 2025. 
Po jeho skončení boli postupujúce práce odoslané do celoslovenského kola súťaže, ktoré 
organizuje Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove. Prínosom realizácie regionálnych kôl 
súťaže je vytvorenie priestoru na prezentáciu výtvarného talentu detí, podpora ich tvorivého 
rozvoja a motivácia k ďalšej umeleckej a poznávacej činnosti. Súťaž finančne podporilo 
Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky a Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove. 
Do celoslovenského kola súťaže postúpili: 
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Charlie Ágh, 5 r., Vesmírny kráľ, MŠ, Šafárikova, Trenčín; Jakub Košťál, 4 r., Žiarivé slniečko, MŠ, 
Medňanského, Trenčín; Veronika Novosadová, 6 r., Vesmírny tanec, MŠ, Osvienčimská, Trenčín; 
Andrej Hudec, 5 r., Zábava vo vesmíre, MŠ, 28. októbra, Trenčín; Zuzka Volková, 5 r., Ako sa 
prasiatko a medvedík stali kozmonautmi, Cirkevná MŠ bl. Tarzície, Olbrachtova, Trenčín; 
Sebastian Rapaič, 8 r., Lunaparkový svet, Súkromná ZŠ Futurum, Trenčín; Jozef Hulín, 7 r., 
Veselé posedenie, ZŠ, Novomeského, Trenčín; Juraj Ondrášek, 10 r., Vesmírna vyspelá technika, 
ZŠ, Bezručova, Trenčín; Viktória Balážová, 9 r., Farebný vesmír, ZŠ J. Lipského s MŠ, 
Trenčianske Stankovce; Melisa Holubková, 10 r., Vesmírna pláž, ZŠ s MŠ, Soblahov; Michal Šrom, 
10 r., Letííím si..., ZŠ, Novomeského, Trenčín; Nina Michalcová, 12 r., Vesmírny drak, ZŠ s MŠ, 
Drietoma; Eliáš Tvrdoň, 11 r., V objatí hviezdneho prachu, Súkromná ZŠ Futurum, Trenčín; Jakub 
Ostrolucký, 11 r., Ružová planéta, ZŠ, Šišov; Vanesa Liptáková, 13 r., Cesta do galaxie ducha, ZŠ 
J. Lipského s MŠ, Trenčianske Stankovce; Timotej Kutiš, 8 r., Astronaut, ZUŠ K. Pádivého, 
Trenčín; Matias Ján Irha, 10 r., Štart raketoplánu, Súkromná ZUŠ, Novomeského, Trenčín; 
Veronika Matyášová, 9 r., Mimozemšťania, Súkromná ZUŠ, Trenčianska Teplá; Tomáš Volánek, 9 
r., Vesmírne stroje, Súkromná ZUŠ, Gagarinova, Trenčín; Klára Bloudková, 6 r., Temní ufóni, 
Súkromná ZUŠ, Trenčianske Teplice; Richard Varga, 10 r., Boj o zelenú planétu Zem, Súkromná 
ZUŠ, Gagarinova, Trenčín; Emma Samáková, 11 r., Vesmírne mesto, Súkromná ZUŠ, Gagarinova, 
Trenčín; Barbora Betíková, 11 r., Astronaut, ZUŠ K. Pádivého, Trenčín; Matej Ďurech, 13 r., 
Vesmír, Súkromná ZUŠ, Trenčianska Teplá; Lea Seková, 11 r., Prieskum planéty, Súkromná ZUŠ, 
Trenčianska Teplá; 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: propagácia súťaže, sústredenie súťažných prác, zabezpečenie odborného 
hodnotenia súťaže, spracovanie výsledkov hodnotenia, nákup cien, návrh a tlač diplomov, 
zabezpečenie výstavných priestorov, inštalácia a propagácia výstavy a i. 
Účasť: cca 900 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• KONZULTÁCIE S FOTOGRAFKOU VERONIKOU MAREK MARKOVIČOVOU – zasadačka 

TSK, 3. poschodie, 15. 1. 2025  

Konzultácie sa uskutočnili v rámci regionálneho kola 53. ročníka celoštátnej postupovej súťaže 

a výstavy amatérskej fotografickej tvorby AMFO 2025. Autori mohli konzultovať svoj výber fotografií 

do súťažných kategórií a odporúčanej témy AMFO 2025 – DOM, DOMOV.  

Hlavný partner: Národné osvetové centrum.  
Zodp. prac.: Masárová 

 
• PRO AUTIS – Piano club Trenčín, 17. 1. 2025 
Benefičné podujatie pre autistické deti z Trenčína a okolia. 
Organizátori: OZ Pro Autis v spolupráci s TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie účinkujúcich umelcov, grafického návrhu a tlač lístkov na podujatie 
Účasť: 230  
Zodp. prac.: Budinská 
 
• 80. VÝROČIE PÁDU BOEINGU B-17 – Veľké Hoste, 1. 2. 2025 
Spomienka na 80. výročie tragickej havárie zostreleného lietadla B-17 "Lietajúca pevnosť"                      
v katastri obce Veľké Hoste. 
Organizátori: Obec Veľké Hoste, TNOS v Trenčíne 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• PLES SENIOROV – Posádkový klub (ODA), Trenčín, 8. 2. 2025 
Ples pre seniorov.  
Organizátori: o. z. Trenčania pre Trenčín, TNOS v Trenčíne 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková 
 
• PRÍRODA PLNÁ VEDOMOSTÍ – Kongresová sála TSK, 11. 2. 2025 

Regionálna vedomostná súťaž Príroda plná vedomostí bola určená pre žiakov 4. ročníka 
základných škôl. Podujatie sa stretlo s veľkým záujmom – do súťaže sa zapojilo 60 žiakov                        
z okresov Nové Mesto nad Váhom a Trenčín. Zamestnanci Hvezdárne Partizánske pripravili pre 
súťažiacich vedomostné testy zamerané na prírodovedu a astronómiu. Cieľom súťaže bolo nielen 
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preveriť vedomosti detí v uvedených oblastiach, ale aj podporiť ich záujem o vedu. Súťaž zároveň 
rozvíjala vzájomnú spoluprácu a tímovú prácu, keďže žiaci súťažili vo dvojiciach. 
Prvé miesto získali Matyáš Mišura a Matúš Pavlík (ZŠ Dlhé Hony, Trenčín), druhé miesto obsadili 
Zuzka Brezanová a Ninka Liptáková (ZŠ Hodžova, Trenčín) a na treťom mieste sa umiestnili Oliver 
Čižmár a Vratko Paluš (ZŠ Veľkomoravská, Trenčín). 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: Hvezdáreň Partizánske 
Podiel TNOS: zabezpečenie priestorov, propagácia súťaže, prihlasovanie účastníkov, nákup cien, 
príprava diplomov, občerstvenia pre súťažiacich, organizačná príprava súťaže a i. 
Účasť: 60  
Zodp. prac.: Maňková 
 
• ODBORNÝ SEMINÁR PRE ÚČASTNÍKOV SÚŤAŽE AMFO 2025 – REGIONÁLNE KOLO              
• 53. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotografickej tvorby AMFO 
2025 AMFO 2025 – kongresová sála TSK, 13. 2. 2025 
Lektori: Jozef Sedlák, Peter Marek, Jan Tluka 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum 
Zodp. prac.: Masárová 
 
• FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP ZÁKLADY PRÁCE VO FOTOATELIÉRI S fotografom – Ateliér 
Atrium, Námestie sv. Anny, Trenčín, 14. 2. 2025  
Sprievodné vzdelávacie podujatie regionálneho kola AMFO 2025 – 53. ročníka celoštátnej 
postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotografickej tvorby. 
Lektor: Peter Marek 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• 100. VÝROČIE ÚMRTIA KAROLA ŠTÚRA – Trenčín, 14. 2. 2025 
Spomienkové podujatie venované Karolovi Štúrovi, trenčianskemu rodákovi, synovcovi Ľudovíta 
Štúra. Pri príležitosti 100. výročia jeho úmrtia sa na Gymnáziu Ľudovíta Štúra v Trenčíne 
uskutočnila prednáška historičky PhDr. Kristíny Dankovej, ktorá predstavila jeho životné osudy            
a vplyv na mesto Trenčín. Verejnosť sa následne stretla pri rodinnej hrobke Štúrovcov na 
miestnom evanjelickom cintoríne, aby si uctili túto významnú regionálnu osobnosť. Podujatie sa 
uskutočnilo v rámci Roku Ľudovíta Štúra. 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, propagácia podujatia, komunikácia so školou, organizácia 
prednášky, fotodokumentácia 
Organizátori a spoluorganizátori: TNOS v Trenčíne, MO Matice slovenskej v Trenčíne, Cirkevný 
zbor Evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku so sídlom v Trenčíne, Trenčianske múzeum v Trenčíne  
Účasť: 80 návštevníkov 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• VÝTVARNÝ WORKSHOP – TLAČ Z VÝŠKY – Edukačno-rehabilitačné centrum AZZP Trenčín,            
25. 2. a 16. 3. 2025 
Výtvarný workshop pre klientov Edukačno-rehabilitačného centra AZZP Trenčín 
Zodp. prac.: Masárová, Maňková 
 
• VÝTVARNÝ WORKSHOP – Edukačno rehabilitačné centrum Trenčín, 25. 2. 2025, 14. 3. 2025 
TNOS v Trenčíne pripravilo pre klientov Edukačno-rehabilitačného centra Trenčín (Asociácia 
zväzov zdravotne postihnutých v Trenčíne) výtvarný workshop zameraný na techniku tlače z výšky, 
ktorá patrí medzi najstaršie tlačiarenské techniky. Workshop sa uskutočnil formou dvoch stretnutí 
dňa 25. 2. a 14. 3. 2025. Lektorkou podujatia bola Mgr. Janka Masárová, metodička pre výtvarnú            
a fotografickú tvorbu Trenčianskeho osvetového strediska. Cieľom workshopu bolo rozvíjať 
výtvarné zručnosti účastníkov, podporiť ich kreativitu a sprostredkovať im základné poznatky               
o tradičných grafických technikách. Prínosom podujatia bola možnosť aktívneho umeleckého 
vyjadrenia, rozvoj jemnej motoriky a posilnenie sebadôvery účastníkov prostredníctvom vlastnej 
tvorby, ako aj podpora sociálneho kontaktu v skupine. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: plánovanie termínov, materiálové zabezpečenie, lektorovanie 
Zodp. prac.: Maňková 
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• AKO APLIKOVAŤ NOVÉ KURIKULUM VO VYUČOVANÍ MATEMATIKY? – Trenčín,                     
10. 3. 2025 
Aktualizačné vzdelávanie pre pedagógov kombinovanou formou. Zoznámenie sa s inovatívnymi 
prístupmi vo vyučovaní matematiky v 1. cykle základnej školy. Prostredníctvom praktických ukážok 
a príkladov si účastníci edukačného podujatia vyskúšali účinné metódy, ako u detí rozvíjať 
matematické myslenie a schopnosť narábať s údajmi už od útleho veku. 
Organizátori: TNOS v Trenčíne, ABC edu, Regionálne centrum pre podporu učiteľov pre okresy 
NM a MY 
Podiel TNOS: poskytnutie priestorov a techniky pri realizácii podujatia 
Účasť: 10 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• TVORIVÉ ČÍTANIE S PRVKAMI KRITICKÉHO MYSLENIA – Trenčín, 10. 3. 2025 
Edukačné podujatie pre pedagógov, ktorého cieľom bolo viesť žiakov ku kritickému a tvorivému 
mysleniu v rámci vyučovacieho procesu a zvyšovať ich čitateľskú gramotnosť. Zámerom 
workshopu bolo vzdelávať učiteľov a oboznámiť ich s procesom, v ktorom sa žiaci naučia 
samostatne myslieť a zodpovedne konať. Pedagógovia sa v rámci workshopu naučili, že dôležitá je 
nielen práca s textom, ale že hlavne u začínajúcich čitateľov treba zvoliť aj iné zdroje, ako je napr. 
počúvanie, videá alebo pripravené názorné pomôcky (mapy, schémy a pod.).  
Organizátori: TNOS v Trenčíne, ABC edu, Regionálne centrum pre podporu učiteľov pre okresy 
NM a MY 
Podiel TNOS: poskytnutie priestorov a techniky pri realizácii podujatia 
Účasť: 14 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• CHARAKTEROVÉ VZDELÁVANIE CEZ PRÍBEH A UMENIE – Trenčín, 11. 3. 2025 
Edukačné podujatie pre pedagógov. Charakterové vzdelávanie cez príbeh a umenie formuje 
hodnoty, kritické myslenie a postoje študentov prostredníctvom hlbokej analýzy diel, literatúry                 
a diskusií. Tento prístup nahrádza pasívne učenie aktívnym hľadaním zmyslu, rozvíja 
sústredenosť, argumentačné schopnosti a emocionálnu inteligenciu, čím pomáha budovať pevný 
charakter. Edukačné podujatie bolo určené pre pedagógov s cieľom oboznámiť ich s novými 
metódami, ktoré môžu aplikovať v rámci vzdelávacieho procesu. 
Organizátori: TNOS v Trenčíne, ABC edu, Regionálne centrum pre podporu učiteľov pre okresy 
NM a MY 
Podiel TNOS: poskytnutie priestorov a techniky pri realizácii podujatia 
Účasť: 7 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• ODBORNÝ SEMINÁR PRE ÚČASTNÍKOV REGIONÁLNEHO KOLA POSTUPOVEJ SÚŤAŽE  
A VÝSTAVY NEPROFESIONÁLNEJ VÝTVARNEJ TVORBY VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2025        
– 62. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby – 
Kongresová sála TSK, 13. 3. 2025 
Lektori: Jozef Vydrnák, Igor Mosný, Iveta Ochranková 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 
 
 • EDUKAČNÉ PODUJATIA PRE MLÁDEŽ K SOCIÁLNEJ PREVENCII – SOŠ Letecko-
technická, Trenčín, 21. 3. 2025 
Tematické zameranie na rizikové správanie mládeže, látkové a nelátkové závislosti, 
psychohygiena u stredoškoláka, alkohol a legálne drogy, kult tela a vznik porúch príjmu potravy, ... 
Realizované aktivity: 3 edukačné podujatia 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie podujatia 
Účasť: 56 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková 
 
• EDUKAČNÉ PODUJATIE PRE MLÁDEŽ K SOCIÁLNEJ PREVENCII – SOŠ letecko-technická 
Trenčín, 21. 3. 2025 
TNOS v Trenčíne zrealizovalo v rámci sociálnej prevencie edukačné podujatie pre mládež              
s lektorkou doc. PhDr. et Mgr. Ingrid Hupkovou, PhD. Podujatia sa zúčastnili tri skupiny študentov 
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zo Strednej odbornej školy letecko-technickej v Trenčíne. Každá skupina absolvovala edukačný 
blok v rozsahu dvoch vyučovacích hodín. Na základe preferencií cieľovej skupiny sa lektorka 
venovala témam látkových a nelátkových závislostí, ako aj psychohygiene stredoškoláka. 
Cieľom podujatia bolo zvýšiť povedomie mladých ľudí o rizikách závislostí, podporiť zodpovedné 
správanie a rozvíjať schopnosť študentov starať sa o svoje duševné zdravie. Prínosom podujatia 
bolo poskytnutie praktických informácií a podnetov, ktoré môžu študenti využiť v každodennom 
živote, ako aj vytvorenie priestoru na diskusiu o témach, s ktorými sa v školskom prostredí bežne 
stretávajú. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie lektora, ponuka edukačného podujatia stredným a základným školám, 
tvorba časového harmonogramu, technické vybavenie (dataprojektor, flipchart a pod.), 
fotodokumentácia a i. 
Účasť: 56 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• REGIONÁLNE KOLO CELOSLOVENSKEJ VEDOMOSTNEJ SÚŤAŽE ČO VIEŠ 
O HVIEZDACH – Gymnázium Ľ. Štúra v Trenčíne, 24. 3. 2025 
Regionálne kolo celoslovenskej vedomostnej súťaže Čo vieš o hviezdach, ktorá je akreditovanou 
súťažou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR, pre okresy Trenčín, Myjava a Nové 
Mesto nad Váhom každoročne organizuje TNOS v Trenčíne v spolupráci s Hvezdárňou                          
v Partizánskom. Vyhlasovateľom súťaže je Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove. Pre 
žiakov a študentov z regiónu sa 35. ročník súťaže uskutočnil dňa 24. 3. 2025 v priestoroch 
Gymnázia Ľudovíta Štúra v Trenčíne, pričom sa ho zúčastnilo 15 súťažiacich. Odbornú časť 
regionálneho kola zabezpečili zamestnanci Hvezdárne v Partizánskom, ktorí pripravili vedomostné 
testy z oblasti astronómie a príbuzných prírodovedných disciplín. Po skončení súťažnej časti sa 
uskutočnil rozborový seminár, ktorý poskytol účastníkom spätnú väzbu k riešeniam súťažných úloh 
a priestor na diskusiu s odborníkmi. Cieľom súťaže je rozvíjať vedomosti a záujem detí a mládeže 
o astronómiu a prírodné vedy, podporovať ich systematickú prípravu a motivovať ich k ďalšiemu 
vzdelávaniu v tejto oblasti. Prínosom regionálneho kola je vytvorenie priestoru na porovnanie 
vedomostí súťažiacich v regionálnom kontexte, podpora talentovaných žiakov a posilnenie 
spolupráce medzi školami a odbornými inštitúciami. Súťaž finančne podporilo Ministerstvo kultúry 
Slovenskej republiky a Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove. 
Postup do krajského kola a vecnú cenu získali: 
1. kategória: 1. miesto – Klára Martinková (Gymnázium Ľ. Štúra Trenčín), 2. miesto – Kamila 
Kubíniová (Gymnázium Ľ. Štúra Trenčín), 3. miesto – Viliam Spaček (ZŠ s MŠ Drietoma); 2. 
kategória: 1. miesto – Martin Kamendy (Gymnázium Ľ. Štúra Trenčín), 2. miesto – Arthur Zian 
Virguš (Gymnázium Ľ. Štúra Trenčín), 3. miesto – Samuel Kvasnica (ZŠ s MŠ J. Smreka Melčice-
Lieskové); 3. kategória: 1. miesto – Michal Karnek (Piaristické gymnázium J. Braneckého Trenčín), 
2. miesto – Adela Bežová (Gymnázium Ľ. Štúra Trenčín), 3. miesto – Filip Alexy (Gymnázium Ľ. 
Štúra Trenčín); 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: Hvezdáreň v Partizánskom 
Podiel TNOS: zabezpečenie priestorov, propagácia súťaže, sústredenie návratiek, spracovanie 
zoznamov súťažiacich podľa kategórií, príprava prezenčných listín, návrh a tlač diplomov, 
zabezpečenie cien a občerstvenia pre súťažiacich, organizačná príprava súťaže a i.  
Účasť: 15 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• UMENIE ŽIVÝCH SLOV – Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda Trenčín, 25. 3. 2025 
Výnimočný hudobno-poetický a vzdelávací program, ktorý priniesol spojenie súčasnej poézie, 
prózy a hudby v umeleckom spracovaní hercov Fakulty dramatických umení Akadémie umení                
v Banskej Bystrici. Cieľom podujatia bolo priblížiť literárnu tvorbu originálnym spôsobom                        
a ponúknuť nový pohľad na interpretáciu textov. Prinieslo nielen estetický zážitok, ale aj cenné 
poznatky o umeleckom prednese a možnostiach jeho využitia vo vzdelávaní. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne  
Podiel TNOS: zabezpečenie účinkujúcich umelcov, priestorov, ozvučenia, grafického návrhu a tlač 
plagátu  
Účasť: 100  
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Budinská 
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• BESEDA SO SPISOVATEĽKOU PATRÍCIOU TALLOVOU – ZŠ Novomeského, Trenčín,              
26. 3. 2025 
Beseda s podtitulom Buď aj Ty spoluautor novej knihy rozprávok. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie podujatia 
Účasť: 200 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• 19. TRENČIANSKY ROBOTICKÝ DEŇ – Trenčín, 3. – 4. 4. 2025 
19. ročník medzinárodnej súťažnej prehliadky robotov. Súčasťou podujatia bola aj prezentácia 
výstavy o Strednej odbornej škole Pod Sokolicami v Trenčíne. 
Organizátori: SOŠ, Pod Sokolicami 14, Trenčín, TNOS v Trenčíne a ďalší 
Podiel TNOS: prevoz a inštalácia výstavy, venovanie cien do súťaže 
Účasť: 250 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• RIZIKÁ SOCIÁLNYCH SIETÍ – Trenčianska Turná, 4. 4. 2025 
Kyberšikanovanie patrí medzi najzávažnejšie sociálno-patologické javy, s ktorými sa v súčasnosti 
prakticky stretáva takmer každá škola. Cieľom preventívnych interaktívnych vzdelávacích aktivít 
pre žiakov základných škôl bolo zamerať sa na riziká on-line sveta, kyberkriminalitu, právne 
povedomie, osobné skúsenosti a modelové prípady z praxe. Vysvetliť vplyv moderných technológií 
a kyberprostredia, v ktorom sa deti a dospievajúci čoraz častejšie pohybujú. Deti si žijú vo svete 
digitálnych médií vlastný život a s kyberšikanou sa začínajú stretávať bežne a deje sa vo veľkom 
rozsahu. Preto sa v rámci prevencie zameriavame najmä na proces kyberšikany, použité nástroje  
a spôsoby v on-line priestore, následky pre obeť. Žiakov edukujeme, ako sa majú brániť v prípade, 
že už sú obeťou, na koho sa obrátiť, ako postupovať, aby sa dočkali pomoci včas.  
Spolu: 2 interaktívne edukačné aktivity 
Lektor: Mgr. Marián Sopčák 
Hlavný organizátor: TNOS – zabezpečenie lektora, komunikácia s pedagógmi, organizačné 
zabezpečenie 
Účasť: 50 žiakov 
Zodp. prac.: Vraždová 
 
• SEMINÁR O UNESCO DOHOVORE O OCHRANE NEHMOTNÉHO KULTÚRNEHO 
DEDIČSTVA Z ROKU 2003 A KONZULTÁCIA K VÝZVE 2025 – Zasadačka TNOS Trenčín,                
11. 4. 2025 
Seminár bol zameraný na význam živého dedičstva a nástroje UNESCO Dohovoru z roku 2003, 
ktoré slúžia na jeho ochranu. Diskutovalo sa o možnostiach využitia týchto nástrojov v praxi, ako aj 
o Výzve 2025 na predkladanie návrhov na zápis do zoznamov nehmotného kultúrneho dedičstva 
Slovenska. 
Podujatie poskytlo priestor na odbornú diskusiu medzi zástupcami kultúrnych inštitúcií, folklórnych 
kolektívov a odborníkmi na tradičnú kultúru.  
Organizátori: SĽUK, CTĽK, TNOS v Trenčíne, ÚĽUV 
Účasť: 20 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• RIEKA ČO PRÁZDNOM NEPRETEKÁ – Dom kultúry Uhrovec, 23. 4. 2025 
Umelecký program, ktorý spojil  poéziu, prózu a hudbu v podaní hercov FDU Akadémie umení BB. 
Originálne interpretácie, živá hudba, inšpirácia pre recitátorov a pedagógov. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne  
Podiel TNOS: zabezpečenie účinkujúcich umelcov, priestorov, ozvučenia, grafického návrhu a tlač 
plagátu  
Účasť: 200  
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Budinská 
 
• DOSPIEVAM A ČO TERAZ? – ZŠ Novomeského, Trenčín, 24. 4. 2025 
Seminár pre žiakov ZŠ v rámci preventívneho programu na posilnenie zdravého psychického                 
a fyzického vývinu adolescenta s osobitým zameraním na predchádzanie vzniku rizikového 
sexuálneho správania a ochranu pred sexuálnym násilím a zneužívaním.  
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Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie dvoch prednášajúcich  
Účasť: 23 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• SPOD HRADNEJ BRÁNY – Beckov, 24. 4. a 3. 5. 2025 
Prednáška o histórii Beckova a regionálnych povestiach. Podujatie bolo určené pre žiakov 
základných škôl i pre širokú verejnosť so záujmom o ľudové rozprávanie. Súčasťou podujatí bola aj 
prezentácia výstavy Po stopách Stiborovcov. 
Organizátori: TNOS v Trenčíne, Šľachtické sídlo rodu Ambro v Beckove (pobočka Trenčianskeho 
múzea v Trenčíne) 
Podiel TNOS: návrh plagátu, propagácia podujatia, realizácia prednášok, fotodokumentácia 
Účasť: 47 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• PO STOPÁCH STIBOROVCOV – Beckov, 24. 4. – 30. 9.2025 
Výstava stredovekých sakrálnych stavieb z regiónu Považia, Záhoria a ďalších lokalít, ktoré sú 
spojené s poľským rodom Stiborovcov. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne, Poľský klub 
– spolok Poliakov a ich priateľov, Šľachtické sídlo rodu Ambro v Beckove (pobočka Trenčianskeho 
múzea v Trenčíne)  
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, zabezpečenie priestorov, prevoz a inštalácia výstavy, 
propagácia podujatia, fotodokumentácia, technické zabezpečenie prednášky 
Účasť: 2 084  
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• ODBORNÝ ROZBOROVÝ SEMINÁR  PRE ÚČASTNÍKOV REGIONÁLNEHO KOLA CINEAMA 
2025, 33. ročník celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky amatérskej filmovej tvorby – 
KKC Hviezda Trenčín, 14. 5. 2025 
Lektori: Mgr. art. Jana Gombiková, Mgr. art. Lukáš Matejka, Mgr. art. Peter Kotrha 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• DOSPIEVAM A ČO TERAZ? – ZŠ Kubranská, Trenčín, 20. 5. 2025 
Seminár pre žiakov ZŠ v rámci preventívneho programu na posilnenie zdravého psychického                
a fyzického vývinu adolescenta s osobitým zameraním na predchádzanie vzniku rizikového 
sexuálneho správania a ochranu pred sexuálnym násilím a zneužívaním.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie dvoch prednášajúcich   
Účasť: 46 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• DOSPIEVAM A ČO TERAZ? – ZŠ Kubranská, Trenčín, 22. 5. 2025 
Seminár pre žiakov ZŠ v rámci preventívneho programu na posilnenie zdravého psychického               
a fyzického vývinu adolescenta s osobitým zameraním na predchádzanie vzniku rizikového 
sexuálneho správania a ochranu pred sexuálnym násilím a zneužívaním.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie dvoch prednášajúcich   
Účasť: 45 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• DOSPIEVAM A ČO TERAZ? – ZŠ Novomeského, Trenčín, 30. 5. 2026 
Seminár pre žiakov ZŠ v rámci preventívneho programu na posilnenie zdravého psychického           
a fyzického vývinu adolescenta s osobitým zameraním na predchádzanie vzniku rizikového 
sexuálneho správania a ochranu pred sexuálnym násilím a zneužívaním.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie dvoch prednášajúcich   
Účasť: 23 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková 
 



 15 

• DIVADELNÉ PREDSTAVENIE Bez rozdieLOVE – ZŠ s MŠ Bolešov, 4. 6. 2025 
TNOS v Trenčíne pripravilo dňa 4. júna 2025 v Základnej škole s materskou školou Bolešov 
interaktívne predstavenie Bez rozdieLOVE, ktoré hravou formou približuje deťom témy ako osobné 
hranice, sebaobrana, tolerancia a riešenie konfliktov. Príbeh „Bez rozdieLOVE“ ukazuje, ako je 
možné nájsť spoločnú reč aj tam, kde sa to na prvý pohľad zdá nemožné. Deti si zábavnou formou 
osvojujú základné princípy sebaobrany, pochopia význam osobných hraníc a naučia sa riešiť 
konflikty bez hádky. 
Cieľom podujatia bolo vzbudiť u detí povedomie o vlastnej bezpečnosti, podporiť schopnosť riešiť 
konflikty a rozvíjať toleranciu vo vzťahoch s rovesníkmi. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: ponuka edukačného predstavenia školským zariadeniam, komunikácia so školami 
a divadlom, dohodnutie termínu, preplatenie faktúry pre bábkové divadlo a i. 
Účasť: 87 
Zodp. prac.: Maňková 
  
• DOSPIEVAM A ČO TERAZ? – ZŠ Kubranská, Trenčín, 5. 6. 2025 
Seminár pre žiakov ZŠ v rámci preventívneho programu na posilnenie zdravého psychického                
a fyzického vývinu adolescenta s osobitým zameraním na predchádzanie vzniku rizikového 
sexuálneho správania a ochranu pred sexuálnym násilím a zneužívaním.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie dvoch prednášajúcich   
Účasť: 40 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• ODBORNÝ SEMINÁR PRE ÚČASTNÍKOV KRAJSKÉHO KOLA VÝTVARNÉ SPEKTRUM 
TRENČIANSKEHO KRAJA 2025, 62. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby Výtvarné spektrum 2025 – Dubnické múzeum Dubnica 
nad Váhom, 5. 6. 2025  
Lektori: Mgr. art. Iveta Ochranková; PaedDr. Ela Porubänová; akademický maliar Juraj Oravec 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• TVORIVÁ DIELŇA AKVARELU – zasadačka TSK, 3. poschodie, 6. 6. 2025 
Vzdelávacia časť podujatia Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja 2025, 62. ročník celoštátnej 
postupovej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
Lektor: výtvarník Viliam Polák 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum 
Zodp. prac.: Masárová 
 
• ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, PRÍRODA A ZVIERATÁ – 7 interaktívnych prednášok – MŠ Dúha 
Trenčín, 6. 6. 2025 
Séria siedmich interaktívnych prednášok sa uskutočnila dňa 6. júna 2025 v Materskej škole Dúha  
v Trenčíne. Podujatie hravou a zážitkovou formou oboznámilo deti a ich rodičov s rôznorodými 
témami zo sveta prírody a starostlivosti o životné prostredie. Organizáciu zabezpečilo Trenčianske 
osvetové stredisko v spolupráci s OZ Vieme to lepšie. Účastníci sa dozvedeli viac o: včelárstve             
a dobrovoľníctve, kynológii, poľovníctve, vtáctve, vermikompostovaní, lesníctve a prostredníctvom 
záverečnej besedy sa zoznámili aj s environmentálnymi knižkami. 
Cieľom podujatia bolo podporiť u detí predškolského veku pozitívny vzťah k prírode a životnému 
prostrediu prostredníctvom zábavnej a interaktívnej formy vzdelávania. Prínosom podujatia bola 
možnosť aktívneho učenia sa hravou formou, posilnenie environmentálneho povedomia detí                   
a zapojenie rodičov do procesu vzdelávania. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: preplatenie faktúry za služby lektorov 
Účasť: 170 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• DIVADELNÁ DIELŇA 2025 – ZUŠ Stará Turá, 11. – 12. 6. 2025 
Divadelná dielňa bola jedinečnou príležitosťou na získanie nových poznatkov a zručností 
amatérskych divadelníkov zo Starej Turej. Cieľom bola podpora amatérskej divadelnej tvorby               
v trenčianskom regióne a systematické vzdelávanie v kontexte danej problematiky. Dôležitou 
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projektovou aktivitou bol workshop s profesionálnou lektorkou, zameraný na pochopenie 
základných tvorivých princípov divadla. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Odborná lektorka: Mgr. art. Soňa Kočanová, ArtD.  
Podiel TNOS: propagácia divadelnej dielne, zabezpečenie školiacich priestorov, lektorky                        
a účastníkov 
Účasť: 15 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Budinská  
 
• FOTOGRAFICKÝ WORKSHOP NA TÉMU DOKUMENTÁRNA FOTOGRAFIA – Areál Malej 
a Veľkej Skalky pri Trenčíne, 13. 6. 2025 
Lektor: Radovan Stoklasa, fotoreportér a fotožurnalista  
Účastníci tohto zaujímavého podujatia pre amatérskych fotografov mohli v nevšednom prostredí 
„na vlastnej koži“ zažiť prácu akreditovaného fotoreportéra počas podujatia ORA ET ARS. 
Workshop sa konal v rámci krajského kola súťaže AMFO Trenčianskeho kraja 2025, 53. ročník 
celoštátnej postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotografickej tvorby AMFO 2025 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum.  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• EXKURZIA KRONIKÁROV A OSVETOVÝCH PRACOVNÍKOV – Kremnica, Banská Štiavnica, 
17. 6. 2025 
Exkurzia kronikárov a osvetových pracovníkov do Kremnice a Banskej Štiavnice. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: propagácia, zabezpečenie dopravy, sprievodcov, účastníkov 
Účasť: 30 
Zodp. prac.: Budinská 
 
• ROZPRÁVKA S REMESLOM – Soblahov, 18. 6. 2025 
Edukačná aktivita zameraná na deti a ich rozvoj v oblasti literatúry a ľudového umenia. Žiaci sa 
prostredníctvom čítaného slova rozprávkarky ponorili do príbehu o Zlatej priadke. Následne                
s remeselníčkou absolvovali tvorivé dielne – workshopy zamerané na pradenie vlny. Súčasťou 
podujatia bola aj prehliadka miestneho ľudového domu. Zámerom projektu je, aby si mladá 
generácia detí vybudovala pozitívny vzťah k tradičnej ľudovej kultúre a aby si deti pútavým                       
a hravým spôsobom osvojili zručnosti našich predkov. 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia. Hlavný partner: Fond na podporu 
umenia. 
Organizátori: TNOS v Trenčíne, Obec Soblahov 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, komunikácia s obcou, školou a lektorkami, propagácia 
podujatia, fotodokumentácia 
Účasť: 11 žiakov 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• ODBORNÝ SEMINÁR – PREVENCIA VYBRANÝCH SOCIÁLNO-PATOLOGICKÝCH JAVOV               
– Trenčiansky samosprávny kraj, 19. 6. 2025 
Odborný seminár zameraný na prevenciu sociálno-patologických javov sa uskutočnil dňa 19. júna 
2025 v zasadacej miestnosti TNOS v Trenčíne. Podujatie pripravilo Národné osvetové centrum                
v spolupráci s TNOS a bolo určené pracovníkom rezortu kultúry, regionálnych osvetových                      
a kultúrnych stredísk, ako aj odborníkom z pomáhajúcich profesií. Program seminára zahŕňal 
prednášky štyroch odborníkov: Mgr. Miroslava Hličíková, PhD. (Ústav etnológie a sociálnej 
antropológie SAV) – „Keď domov chýba. Bytová neistota a jej vplyv na rodiny“; PhDr. Martina 
Adamčíková, BA (Hons), MA (Oxford Brookes University) – duševné zdravie a metódy zvládania 
stresu; doc. Mgr. Miroslav Popper, CSc. (Ústav výskumu sociálnej komunikácie SAV) – nestabilita 
v rodinách a jej dôsledky; Mgr. Michal Horváth (Slovenské národné stredisko pre ľudské práva) – 
radikalizmus a násilný extrémizmus. 
Cieľom seminára bolo poskytnúť odborné poznatky a praktické stratégie na prevenciu sociálno-
patologických javov, podporiť výmenu skúseností a prepojiť kultúrnu, sociálnu a vzdelávaciu oblasť 
pri riešení spoločenských výziev. Prínosom podujatia bola možnosť nadviazať odborné kontakty, 
získať aktuálne informácie a odporúčania, ktoré môžu účastníci využiť vo svojej každodennej práci, 
a zdôrazniť význam interdisciplinárneho prístupu pri prevencii sociálnych problémov. 
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Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: Národné osvetové centrum 
Podiel TNOS: zabezpečenie priestorov a techniky, príprava prezenčnej listiny, registrácia 
účastníkov, elektronická propagácia, zabezpečenie a financovanie účasti 1 lektora, občerstvenia 
a i. 
Účasť: 29 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• ODBORNÝ ROZBOROVÝ SEMINÁR PRE ÚČASTNÍKOV KRAJSKÉHO KOLA AMFO 
TRENČIANSKEHO KRAJA 2025, 53. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy 
amatérskej fotografickej tvorby AMFO 2025 – Kongresová sála TSK, 19. 6. 2025 
Lektori: Mgr. art. Veronika Marek Markovičová;  Mgr. art. Piort Gaska, Mgr. art Jana Gombiková 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• ROZPRÁVKA S REMESLOM – Pobedim, 23. 6. 2025 
Edukačná aktivita zameraná na deti a ich rozvoj v oblasti literatúry a ľudového umenia. Žiaci sa 
prostredníctvom čítaného slova rozprávkarky ponorili do príbehu o Zlatej priadke. Následne                  
s remeselníčkou absolvovali tvorivé dielne – workshopy zamerané na pradenie vlny. Súčasťou 
podujatia bola aj prehliadka miestneho ľudového domu. Zámerom projektu je, aby si mladá 
generácia detí vybudovala pozitívny vzťah k tradičnej ľudovej kultúre a aby si deti pútavým                      
a hravým spôsobom osvojili zručnosti našich predkov. 
Hlavný partner: Fond na podporu umenia. 
Organizátori: TNOS v Trenčíne, obec Pobedim 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, komunikácia s obcou, školou a lektorkami, propagácia 
podujatia, fotodokumentácia 
Účasť: 19 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• ROZPRÁVKA S REMESLOM – Vaďovce, 25. 6. 2025 
Edukačná aktivita zameraná na deti a ich rozvoj v oblasti literatúry a ľudového umenia. Žiaci sa 
prostredníctvom čítaného slova rozprávkarky ponorili do príbehu o Zlatej priadke. Následne                    
s remeselníčkou absolvovali tvorivé dielne – workshopy zamerané na pradenie vlny. Súčasťou 
podujatia bola aj prehliadka miestneho ľudového domu. Zámerom projektu je, aby si mladá 
generácia detí vybudovala pozitívny vzťah k tradičnej ľudovej kultúre a aby si deti pútavým                           
a hravým spôsobom osvojili zručnosti našich predkov. 
Hlavný partner: Fond na podporu umenia. 
Organizátori: TNOS v Trenčíne, obec Vaďovce 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, komunikácia s obcou, školou a lektorkami, propagácia 
podujatia, fotodokumentácia 
Účasť: 14 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• VEĽKOHOSTIANSKA VATRA 2025 – Veľké Hoste, 19. 7. 2025 
Podujatie organizované pri príležitosti otvorenia náučného chodníka Mohylník. 
Organizátori: Veľké Hoste, TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie kultúrneho programu – Harmoniková akadémia  
Zodp. prac.: Múdra Šebíková 
 
• PRÍRODA, ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A DETI – OC MAX Trenčín, september – november 2025 
TNOS v Trenčíne vyhlásilo 37. ročník regionálnej výtvarnej súťaže „Príroda, životné prostredie              
a deti“ pre žiakov materských, základných, špeciálnych a základných umeleckých škôl z okresov 
Trenčín, Nové Mesto nad Váhom, Bánovce nad Bebravou a Myjava. Do súťaže sa zapojilo 573 
žiakov v šiestich súťažných kategóriách: 
1. kategória/materské školy               13 MŠ/89 prác 
2. kategória/1. – 4. ročník ZŠ       17 ZŠ/135 prác 
3. kategória /5. – 9. ročník ZŠ       24 ZŠ/130 prác 
4. kategória/ZUŠ – prípravné štúdium a 1. – 4. roč. ZŠ  10 ZUŠ/120 prác         
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5. kategória/ZUŠ – 5.– 9. ročník ZŠ             10 ZUŠ/56 prác 
6. kategória/špeciálne školy     6 ŠŠ/43 prác 
Odborné vyhodnotenie súťaže sa uskutočnilo dňa 30. októbra 2025 v priestoroch TNOS. Porota               
v zložení Mgr. art. Martina Gajdošík Albrechtová (predsedníčka poroty), Mgr. Radka Nedomová              
a Mgr. Janka Masárová udelila 30 cien. Výstava súťažných prác bola sprístupnená od 5. do 24. 
novembra 2025 v OC MAX Trenčín. Vernisáž výstavy spojená s odovzdaním ocenení sa 
uskutočnila dňa 9. novembra 2025. Súčasťou podujatia bol aj sprievodný program – interaktívne 
prednášky pre deti a ich rodičov o vermikompostovaní a včelárstve. 
Cieľom súťaže bolo podporiť environmentálne povedomie detí, rozvíjať ich výtvarné zručnosti                  
a kreatívny prístup k témam prírody a životného prostredia. 
Prínosom podujatia bola prezentácia talentovaných žiakov, propagácia environmentálneho 
vzdelávania a podpora spolupráce medzi školami a kultúrnymi inštitúciami. 
Ocenení autori: HANKA HORVÁTHOVÁ, 5 r., Veverička má tajomstvo, MŠ, Šafárikova ul., Trenčín; 
ELA PURTÁTOROVÁ, 5 r., Ruža, MŠ, Dibrovova ul., Nové Mesto nad Váhom; MATÚŠ PAVELEK, 
4 r., Chytili sme zajačika, MŠ, Radlinského ul., Bánovce nad Bebravou; VIEROSLAV ČERNÁK,               
5 r., Včely, MŠ, Dibrovova ul., Nové Mesto nad Váhom; LEA ŠVIKRUHOVÁ, 4 r., Stretli sme sa              
v lese, MŠ, Radlinského ul., Bánovce nad Bebravou; ANASTASIIA FURSENKO, 8 r., Lúka plná 
kvetov, ZŠ, Bezručova ul., Trenčín; ANA HAMAJOVÁ, 7 r., Usilovná včielka, Katolícka spojená 
škola, ZŠ sv. Michala, Nemšová; KARINA BIRIUK, 6 r., Kapybara, ZŠ, Bezručova ul., Trenčín; 
ZOJA JURKOVIČOVÁ, 9 r., Odlet bocianov, SZŠ Futurum, Trenčín; KAROLÍNA ALBERTOVÁ, 9 r., 
Radosť z hry, SZŠ Futurum, Trenčín; NAĎA HUDECOVÁ, 14 r., Tvár leta, ZŠ J. Lipského s MŠ, 
Trenčianske Stankovce; HANKA BETÁKOVÁ, 15 r., Život dreva, ZŠ s MŠ S. Timona, Trenčianska 
Turná; PAULÍNA ŽÁČIKOVÁ, 15 r., Budú miesto zvierat roboty? Ježko, Katolícka spojená škola – 
ZŠ sv. Michala, Nemšová; KARIN VACEKOVÁ, 14 r., Nájdeš ma?, ZŠ, L. Novomeského, Trenčín; 
NAĎA HOLODŇÁKOVÁ, 13 r., Na dvore, ZŠ Štvrtej sednice Tatrína, Čachtice; EMKA 
BLAŽEJOVÁ, 9 r., Hostina, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; HANKA ZEMEKOVÁ, 9 r., 
Námorník, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; JÚLIA PETRÍKOVÁ, 5 r., Slimák na výlete, 
SZUŠ, Trenčianske Teplice; LUCKA ĎURICHOVÁ, 8 r., Kaktusy, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad 
Váhom; JÚLIA POLONSKÁ, 10 r., Dom na strome, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; 
DOMINIKA MAJZLÁNOVÁ, 14 r., Lastovec a lastovička, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; 
ELIŠKA MACOVÁ, 10 r., Líščia nora, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; FILIP STRUHÁRIK, 
10 r., Ráno v sade, ZUŠ J. Kréna, Nové Mesto nad Váhom; MELISA SURMANOVÁ, 10 r., Život               
v horách, ZUŠ Čachtice; VANESA HÝLLOVÁ, 13 r., Rok v prírode, Súkromná ZUŠ, Gagarinova ul., 
Trenčín; JOHANNA ERIKSSON, 14 r., V ovocnom sade, Spojená škola, Ul. J. Kollára, Nové Mesto 
nad Váhom; ZUZKA PÍHIKOVÁ, 9 r., Zasnená líška, Špeciálna ZŠ, Radlinského ul.,  Bánovce nad 
Bebravou; LENKA HULÍNOVÁ, 14 r., Na Liptove u babky, Spojená škola internátna, Trenčín; 
JAKUB POPOVIČ, 17 r., Príroda v našom srdci, Spojená škola, Továrenská ul., Myjava; BEN 
CHRISTIAN ZIMEK, 8 r., Starám sa o svoj strom, Katolícka spojená škola – ZŠ sv. Michala, 
Nemšová; 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: vyhlásenie a propagácia súťaže, sústredenie súťažných prác, zabezpečenie 
odborného hodnotenia súťaže, nákup cien, návrh a príprava diplomov, zabezpečenie priestorov, 
inštalácia výstavy, preplatenie faktúr za služby lektorovania a i. 
Účasť: cca 900 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• VÝTVARNÁ SÚŤAŽ „KEĎ SA BOJÍM“ – OC Laugaricio Trenčín, september – november 
2025 
Výtvarná súťaž „Keď sa bojím“ je regionálna súťaž určená pre žiakov materských, základných, 
špeciálnych a základných umeleckých škôl z okresov Trenčín a Ilava. Vyhlasovateľom a hlavným 
organizátorom súťaže bolo Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne, spoluorganizátorom 
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny – Oddelenie podpory ochrany detí pred násilím (ÚPSVR 
Trenčín). Hodnotenie súťaže sa uskutočnilo dňa 30. októbra 2025 v priestoroch TNOS. Do súťaže 
bolo prihlásených 287 prác v šiestich súťažných kategóriách. Porota v zložení Mgr. Radka 
Nedomová (predsedníčka), Mgr. art. Martina Gajdošík Albrechtová a Mgr. Janka Masárová udelila 
27 cien. 
Výstava súťažných prác sa konala od 4. do 26. novembra 2025 v OC Laugaricio Trenčín, 
slávnostné odovzdávanie ocenení prebehlo dňa 25. novembra 2025, symbolicky pri príležitosti 
Medzinárodného dňa eliminácie násilia páchaného na ženách. Program obohatili vystúpenia detí              
z Centra voľného času Trenčín, ktoré predviedli tanec a spev. 
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Cieľom súťaže bolo dať deťom priestor vyjadriť svoje pocity strachu, obavy a spôsoby, ako ich 
prekonávajú, a podporiť ich tvorivosť a emocionálne vyjadrenie. 
Prínosom podujatia bolo podporiť detskú kreativitu, umožniť otvorenú reflexiu emócií a spojiť 
umeleckú tvorbu s edukatívnym a spoločenským posolstvom. 
Ocenení autori: TOMÁŠ LEITMANN, 4 r., Chrobák, MŠ, P. Jilemnického, Nová Dubnica; 
VERONIKA ČINČÁLOVÁ, 5 r., Podsvetie, MŠ, Šafárikova ul., Trenčín; VLADISLAV PUKIT, 6 r., Vo 
víre strachu, ZŠ s MŠ, Centrum I, Dubnica nad Váhom; SOFIA PILKOVÁ, 5 r., Ježibaba, MŠ, 
Šafárikova ul., Trenčín; MARCUS BRANDA, 5 r., Zlý duch, MŠ, Šafárikova ul., Trenčín; 
SEBASTIAN RAPAIČ, 8 r., Volanie o pomoc, SZŠ Futurum, Trenčín; RICHARD MASARIK, 8 r., 
Podoby strachu, SZŠ Futurum, Trenčín; LINDA ADAMCOVÁ, 8 r., Mátohy, SZŠ Futurum, Trenčín; 
KRIŠTOF KMECO, 9 r., Príšerky, Spojená škola sv. J. Bosca, Nová Dubnica; TEODOR MRÁZIK,   
8 r., Smutný pohľad na ihrisko, SZŠ Futurum, Trenčín; ZOJA MARTONOVÁ, 14 r., Samota a ja, ZŠ 
s MŠ V. Mitúcha, Horné Srnie; LEA GABRHELOVÁ, 13 r., Zrkadlenie, ZŠ s MŠ R. Hečka, Dolná 
Súča; NELA KÖVECZIOVÁ, 13 r., Vo víre mojich obáv, ZŠ s MŠ S. Timona, Trenčianska Turná; 
ALEXANDRA JAMBOROVÁ, 14 r., Búrka v hlave, ZŠ s MŠ R. Hečka, Dolná Súča; DAGMARA 
PAPIERNIKOVÁ, 14 r., Klamstvo bolí, ZŠ s MŠ V. Mitúcha, Horné Srnie; SLÁVKA ŠUFLIARSKA,  
8 r., V zajatí strachu, Súkromná ZUŠ, Gagarinova ul., Trenčín; ZOJA KOLÁROVÁ, 10 r., V úzkych, 
Súkromná ZUŠ, Gagarinova ul., Trenčín; ADAM ROMAŇÁK, 9 r., Sám v lese, ZUŠ K. Pádivého, 
Trenčín; FIEDOR NOELA REMY, 9 r., Zármutok, ZUŠ K. Pádivého, Trenčín; JAKUB JANTOŠ, 6 r., 
Žralok, Súkromná ZUŠ, Chocholná-Velčice; MATEJ ĎURECH, 14 r., Strach z bitky, Súkromná 
ZUŠ, Trenčianska Teplá; TAMARA GULDÁNOVÁ, 12 r., Keď sa utápam v ohni strachu, Súkromná 
ZUŠ, Trenčianska Teplá; VERONIKA MATYÁŠOVÁ, 10 r., Strach ma ochromuje, Súkromná ZUŠ, 
Trenčianska Teplá; ELLA HROMNÍKOVÁ, 12 r., ZUŠ K. Pádivého, Trenčín; HANA RUŽIČKOVÁ, 
12 r., V maminom náručí je bezpečie, Súkromná ZUŠ, Trenčianska Teplá; VIVIEN KOVÁČOVÁ, 13 
r., Je mi smutno, keď zem plače, Spojená škola internátna, Trenčín; VIVIEN TORÁČOVÁ, 9 r., Môj 
ochranca, Spojená škola internátna, Trenčín; 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: ÚPSVR Trenčín – Oddelenie podpory ochrany detí pred násilím 
Podiel TNOS: vyhlásenie a propagácia súťaže, sústredenie súťažných prác, zabezpečenie 
odborného hodnotenia súťaže, nákup cien, návrh a príprava diplomov, zabezpečenie priestorov, 
inštalácia výstavy a i. 
Účasť: cca 700 
Zodp. prac.: Maňková 
  
• LACOVE CHROBÁKY – Park Jozefa Laca Nemšová-Ľuborča, 6. 9. 2025 
5. ročník výtvarnej súťaže „Lacove Chrobáky“ poukázal na životné dielo významného slovenského 
koleopterológa, Jozefa Laca, rodáka z Nemšovej – Ľuborče. Súťaž bola určená deťom vo veku 6 – 
15 rokov, ktoré navštevujú základné školy, základné umelecké školy a centrá voľného času na 
území Trenčianskeho samosprávneho kraja. Vernisáž výstavy a slávnostné odovzdávanie ocenení 
sa uskutočnili dňa 6. septembra 2025 o 14:45 h v Parku Jozefa Laca, Nemšová-Ľuborča. 
Cieľom súťaže bolo podporiť záujem detí o prírodu a entomológiu, rozvíjať ich výtvarné zručnosti a 
pripomenúť prínos významnej osobnosti slovenského chrobákového výskumu. 
Organizátor: OZ Hravé hlavy 
Spoluorganizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: propagácia súťaže, nákup cien, výpomoc pri inštalácii výstavy 
Účasť: cca 500 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• STRETNUTIE S UMENÍM v rámci projektu NÁVRATY K TRADÍCIÁM A OSOBNOSTIAM              
– Juraj Krajčo • maliar – sochár – reštaurátor – filozof, Tajomstvá a zložitosti ľudskej 
existencie  
Prvé z tvorivých stretnutí bolo venované práci a tvorbe trenčianskeho maliara, sochára 
a reštaurátora Juraja Krajču. Reštaurovanie – most medzi minulosťou a budúcnosťou – je zložitý             
a multidisciplinárny proces, ktorý vyžaduje špecifické zručnosti, vedomosti a citlivosť. Účastníci 
tvorivej dielne mali príležitosť vyskúšať si niektoré činnosti s procesu reštaurovania umeleckých 
diel. 
Termín a miesto konania prednášky o autorovi: 8. 9. 2025 o 16.00 h, Zasadačka, budova TSK 
Lektorka: PaedDr. Ela Porubänová 
Termín a miesto konania tvorivej dielne: 9. 9. 2025, o 9.00 h, Ateliér autora 
Lektor: Juraj Krajčo 
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Hlavný partner: Fond na podporu umenia.  
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• CHOTÁR NAŚICH PREDKOV – Beckov, 14. 9. 2025 
Prechádzka okolím Beckova inšpirovaná básňou „Po padesát letech“ od Jozefa Miloslava 
Hurbana. Prechádzka sa malo uskutočniť v rámci cyklu podujatí spojených so slávnostným 
odhalením pamätníka tohto beckovského rodáka. Z dôvodu mimoriadne nepriaznivého počasia 
bolo podujatie napokon zrušené. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: ZŠ s MŠ J. M. Hurbana v Beckove, TNOS v Trenčíne, 
Trenčianske múzeum v Trenčíne 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, propagácia podujatia, komunikácia s obcou a lektorom 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• WORKSHOP NA TÉMU KYBERŠIKANY – Obchodná akadémia, Trenčín, 16. 9. 2025 
Kyberšikana je jedným z najčastejších negatívnych javov na internete. Nie je to niečo nové, je to 
len prejav, ktorý sa objavuje v inom priestore. S rozšírením moderných technológií sa aj výrazná 
časť šikanovania presunula do virtuálneho prostredia. Pre agresorov je ľahšie ubližovať niekomu, 
komu sa nemusia pozerať priamo do očí, menej vnímajú emócie a zranenie obete, menej si 
uvedomujú závažnosť svojho konania a zodpovednosť zaň. Takéto šikanovanie im môže pripadať 
iba ako druh neškodnej zábavy. Agresora zároveň ich anonymita chráni pred odhalením. 
Workshop bol zameraný na tému „Ako bojovať s kyberagresiou?“ Lektorkou pre študentov 
Obchodnej akadémie v Trenčíne bola PaedDr. Barbora Sender, PhD.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne  
Podiel TNOS: celkové organizačné zabezpečenie 
Účasť: 210 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• HURBANOV BECKOV – Beckov, 17. – 18. 9. 2025 
Výtvarno-literárny festival pre žiakov základných škôl. V prvý deň sa v múzeu konala recitačná 
súťaž, na druhý deň výtvarný plenér v okolí Beckovského hradu. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: ZŠ s MŠ J. M. Hurbana v Beckove, TNOS v Trenčíne, 
Šľachtické sídlo rodu Ambro v Beckove (pobočka Trenčianskeho múzea v Trenčíne), Hrad Beckov 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, diplomov, propagácia súťaží 
Účasť: 17. 9. 2025 – 34 ľudí, z toho 25 súťažiacich; 18. 9. 2025 – 149 ľudí, z toho 128 súťažiacich 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• VZLIETLI ORLI VYSOKO – Zemianske Podhradie, 19. 9. 2025 
Spomienková slávnosť v rámci Roku Ľudovíta Štúra pri príležitosti 210. výročia narodenia tohto 
významného slovenského národného buditeľa. Súčasťou podujatia boli vzdelávacie aktivity pre 
školákov a historicko-literárno-hudobná kompozícia Vzlietli orli vysoko. Súčasťou programu bola aj 
prezentácia dvoch výstav: Ľudovít Štúr (1815 – 1856) – výstava Prof. MUDr. Petra Ondruša, CSc.; 
Štúrovci vo výtvarnom umení – výstavný projekt Matice slovenskej. 
Hlavný partner: Fond na podporu umenia. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: TNOS v Trenčíne, obec Zemianske Podhradie, Cirkevný 
zbor ECAV na Slovensku Zemianske Podhradie, Matica slovenská, Spojená škola Bošáca 
Podiel TNOS: koncepcia celého programu, grafický návrh plagátov, propagácia podujatia, 
inštalácia výstav, komunikácia s lektormi a účastníkmi podujatia, fotodokumentácia 
Účasť: 172 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
Umelecký program v podaní Danubius Octet Singers s dirigentom D. Simandlom – tematicky 
zameraná historicko-literárno-hudobná kompozícia a Výstava Ľudovít Štúr (1815 – 1856) –                      
o živote a diele (organizačná, zmluvná, honorárová realizácia). 
Zodp. prac.: Vraždová  
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• JOZEF MILOSLAV HURBAN: KRESLENÝ PRÍBEH ODVÁŽNEHO ŠTÚROVCA – Beckov, 
19. 9. 2025 
V roku 2025 vyšla nová publikácia pre deti o J. M. Hurbanovi. Komixovú knihu predstavili jej 
autorky – spisovateľka Kamila Gaša a ilustrátorka Nina Válka. Slávnostné uvítanie do života bolo 
spojené aj s prednáškou o životných osudoch a diele tohto odvážneho štúrovca v podaní historičky 
Mgr. Kristíny Dankovej, PhD. z Podjavorinského múzea v Novom Meste nad Váhom. Podujatie sa 
uskutočnilo pri príležitosti slávnostného odhalenia pamätníka tohto významného beckovského 
rodáka. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: TNOS v Trenčíne, Matica slovenská, Vydavateľstvo 
Matice slovenskej, Šľachtické sídlo rodu Ambro v Beckove (pobočka Trenčianskeho múzea                     
v Trenčíne) 
Podiel TNOS: koncepcia celého programu, propagácia podujatia, komunikácia s vydavateľstvom 
a ostatnými organizátormi, fotodokumentácia 
Účasť: 88 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• ODKAZ ŠTÚROVSKEJ GENERÁCIE – Beckov, 19. 9. – 31. 10. 2025 
Výstava Matice slovenskej mapujúca životné osudy, činnosť a odkaz štúrovcov. Výstavný projekt 
bol prezentovaný pri príležitosti slávnostného odhalenia pamätníka Jozefa Miloslava Hurbana 
v jeho rodnom Beckove a taktiež aj v rámci roku Ľudovíta Štúra, ktorý pripadá na letopočet 2026. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: TNOS v Trenčíne, Šľachtické sídlo rodu Ambro                   
v Beckove (pobočka Trenčianskeho múzea v Trenčíne), Matica slovenská 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, propagácia výstavy, zabezpečenie priestorov, prevoz                 
a inštalácia výstavy, fotodokumentácia 
Účasť: 312 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• NEBOLA SOM LEN HEREČKA – Beckov, 19. 9. 2025 
Divadelné predstavenie o Aničkej Jurkovičovej a jej manželovi Jozefovi Miloslavovi Hurbanovi. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: Obec Beckov, TNOS v Trenčíne, Poetická scéna 
Divadielka Galéria pri MsKS Nové Mesto nad Váhom 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, propagácia podujatia 
Účasť: 120 
Zodp. prac.: Jurzová 
• BECKOV NIE JE LEN HRAD – Beckov, 19. – 20. 9. 2025 
Komentovaná prehliadka podhradím spolu so sprievodcom zameraná na kultúrne dedičstvo                   
a zaujímavosti obce Beckov. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: TNOS v Trenčíne, Hrad Beckov, obec Beckov 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, propagácia podujatia 
Účasť: 20 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• SLÁVNOSTNÉ ODHALENIE PAMÄTNÍKA JOZEFA MILOSLAVA HURBANA – Beckov,                  
20. 9. 2025 
Celoslovensky významné podujatie s cieľom predstaviť Hurbana ako beckovského rodáka                    
a prvého predsedu Slovenskej národnej rady. Nad podujatím prevzal záštitu predseda NR SR, 
pamätník bol vybudovaný s podporou vlády Slovenskej republiky.  
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: Obec Beckov, Kancelária Predsedu NR SR, Evanjelická 
cirkev augsburského vyznania na Slovensku, Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Beckov, 
Trenčiansky samosprávny kraj, TNOS v Trenčíne, Matica slovenská, ZŠ s MŠ J. M. Hurbana                  
v Beckove, Trenčianske múzeum v Trenčíne 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, pozvánky, tvorba koncepcie programu, zabezpečenie 
moderátorky, komunikácia so spoluorganizátormi, propagácia podujatia, organizácia podujatia, 
fotodokumentácia 
Účasť: 450 
Zodp. prac.: Jurzová 
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• II. konferencia – AUTIZMUS OD A PO Z NA SLOVENSKU – Posádkový klub (ODA), Trenčín,             
25. 9. 2025 
Cieľom konferencie bolo zvýšiť povedomie o poruchách autistického spektra medzi odbornou             
i laickou verejnosťou. Prostredníctvom príspevkov renomovaných odborníkov boli prezentované 
najnovšie poznatky a výskumy v oblasti autizmu. O svoje poznatky a skúsenosti sa podelilo desať 
významných odborníkov zo Slovenska a Česka. Súčasťou konferencie boli aj zážitkové workshopy.  
Organizátori: CVI Trenčín, TSK, TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie dvoch prednášajúcich  
Účasť: 470 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• DIVADLO PRÍBEH – CESTA OKOLO SVETA – MŠ Novomeského, Trenčín, 7. 10. 2025 
Príbeh o zvedavosti dievčatka, ktorá so svojou maminkou prežije deň poznávania sveta. Spestruje 
ho maminka, ktorá chce zábavnou formou svoju dcéru naučiť niečo nové. Piesňami pretkaný 
príbeh, v ktorom sa spoznajú nielen deti, ale aj rodičia svojich večne sa vypytujúcich detí. Scenár 
napísaný skúsenosťami zo života s našimi malými zvedavčekmi. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie 
Účasť: 108 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková 
 
• HUDOBNO-SPEVNÉ A TANEČNÉ TRADÍCIE – Galéria Vážka, Mierové námestie Trenčín,            
11. 10. a 8. 11. 2025 od 9.00 h 
Odborné semináre boli zamerané na hudobno-spevné a tanečné tradície. Naším cieľom bolo 
poskytnúť vedúcim a členom folklórnych kolektívov, pedagógom a tanečníkom priestor na 
vzdelávanie, výmenu skúseností a prehĺbenie znalostí o autentickej prezentácii ľudovej kultúry. 
Seminár č. 1 – Hudobno-spevné tradície 
Dátum: 11. 10. 2025  
Počet účastníkov: 41 osôb z folklórnych kolektívov Trenčína a okolia (Večernica Tr. Turná, 
Rozvadžan Tr. Stankovce, Pobedimčan Pobedim, Kasanka Mor. Lieskové, Melenčár Soblahov, 
Jarabina, Jarabinka Veľká Hradná, Kubra z Kubrej, Dolina Omšenie, Škrupinka, Kornička TN) 
Prvý seminár bol venovaný tradičnému spevu a javiskovej tvorbe. Dopoludňajšia časť pod vedením 
PhDr. Andrey Jágerovej priniesla teoretické poznatky o živote ľudovej piesne a praktické hlasové 
cvičenia. Popoludní lektor Vlado Mišík poskytol teoreticko-ukážkovú prednášku folklórnym 
skupinám pri tvorbe autentických programov, dramaturgii a práci s tradičným materiálom. Účastníci 
získali odporúčania, spätnú väzbu a možnosť konzultácií aj po skončení seminára. 
 
Seminár č. 2 – Tanečné tradície 
Dátum: 8. 11. 2025  
Počet účastníkov: 47 tanečníkov spolu s vedúcimi a pedagógmi z folklórnych súborov nielen              
z Trenčianskeho kraja (PB, TN, MY, PN) (Považan, Vršatec, Kornička, Trenčan, Trúfalci, Otava, 
Kopaničiarik, Tancovadlo) 
Druhý seminár bol zameraný na ľudový tanec, technickú prípravu a interpretačné výkony. Pod 
vedením skúsených lektorov Mgr. art. Agáty Krausovej, ArtD. a Mgr. art. Ing. Slavomíra Ondejku si 
účastníci prehĺbili znalosti o štýlových znakoch tanca, práci s tanečným materiálom, hudbou                  
a javiskovej prezentácii. Praktická časť priniesla intenzívnu výučbu tanca, odborné konzultácie               
a odporúčania na zlepšenie interpretačných výkonov. Seminár prispel k rozvoju tanečných 
zručností a posilnil spoluprácu medzi folklórnymi súbormi v regióne.  
Tešíme sa na ďalšie spoločné vzdelávacie aktivity, ktoré pomáhajú uchovávať a rozvíjať tradičnú 
kultúru v Trenčianskom kraji. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• STRETNUTIE S UMENÍM v rámci projektu NÁVRATY K TRADÍCIÁM A OSOBNOSTIAM – 
Karol Skřipský • filmár a fotograf, láskavý antropológ a dobyvateľ prírodnej krásy 
Štvrté zo série podujatí Stretnutie s umením. Témou prednášky a tvorivej dielne bola osobnosť 
slovenského dokumentárneho filmu Karol Skřipský – filmár a fotograf. Alena Kurajdová, lektorka 
tvorivej dielne, poskytla jej účastníkom perspektívy a metódy ako nad filmom uvažovať                           
a spracovávať témy obsahovo a dramaturgicky.  
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Termín konania a miesto prednášky o autorovi: 11. 10. 2025 o 14.00 h, kaviareň KKC Hviezda 
Lektorka: Veronika Marek Markovičová 
Termín a miesto konania tvorivej dielne: Dielňa mala tri časti.  
11. 10. 2025, 15.00 – 17.00 h, kaviareň KKC Hviezda Trenčín • príprava dokumentárneho filmu 
  8. 11. 2025, 14.00 – 17.00, zasadačka TSK Trenčín • produkcia dokumentárneho filmu 
  4. 12. 2025, 14.00 – 17.00, zasadačka TSK Trenčín • postprodukcia dokumentárneho filmu 
Lektorka: Alena Kurajdová 
Hlavný partner: Fond na podporu umenia 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• STRETNUTIE S UMENÍM v rámci projektu NÁVRATY K TRADÍCIÁM A OSOBNOSTIAM – 
Juraj Oravec – Na treťom poschodí sna  
Druhé zo série podujatí Stretnutie s umením. Lektorka Ela Porubänová predstavila tvorbu 
významného trenčianskeho umelca. Účastníci podujatia sa v besede s ním dozvedeli viac zo 
zákulisia jeho ateliéru, v ktorom nasledujúci deň mohli tvoriť. 
Termín konania a miesto prednášky o autorovi: 17. 10. 2025 o 16.00 h, Zasadačka, budova TSK 
Lektorka: PaedDr. Ela Porubänová 
Termín a miesto konania tvorivej dielne: 18. 10. 2025, o 9.00 h, Ateliér autora 
Lektor: Juraj Oravec 
Hlavný partner: Fond na podporu umenia 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• CIMBALOVÁ DIELŇA 2025 – ZUŠ K. Pádivého Trenčín, 20. – 22. 10. 2025 
Cimbalová dielňa 2025 bola zameraná na teoretické i praktické vzdelávanie mladých  cimbalistov     
a získanie nových zručností v oblasti cimbalovej hry. Cieľom projektu bola podpora výučby 
cimbalistov so zameraním na zlepšenie hráčskej úrovne a súčasne spoznávanie regionálnych 
hudobných špecifík v kontexte danej problematiky. Dôležitou projektovou aktivitou boli praktické 
cvičenia a semináre s profesionálnym lektorom.   
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Odborný lektor: Mgr. art. Martin Budinský, ArtD.      
Podiel TNOS: propagácia, zabezpečenie školiacich priestorov, lektora a účastníkov 
Účasť: 16  
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Budinská 
 
• UMENIE PREDNESU – Trenčín, 29. 10. 2025 
Tvorivá dielňa a seminár pre pedagógov slovenského jazyka a literatúry základných a stredných 
škôl. Obsahom bolo hlbšie spoznávanie procesu tvorby a kritérií hodnotenia umeleckého prednesu 
žiakov a študentov.  
Lektorky: Mgr. Eliška Sadíleková, Mgr. art. Renata Jurčová, DiS. art. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, propagácia podujatia, zabezpečenie lektorov, komunikácia 
s pedagógmi, príprava techniky, fotodokumentácia 
Účasť: 42 pedagógov 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• ODKAZ ŠTÚROVSKEJ GENERÁCIE – Bánovce nad Bebravou, 1. – 30. 11. 2025 
Výstava Matice slovenskej mapujúca životné osudy, činnosť a odkaz štúrovcov. Výstavný projekt 
bol prezentovaný v rámci Roku Ľudovíta Štúra pri príležitosti 210. výročia narodenia tejto 
významnej slovenskej osobnosti, pôvodom z neďalekého Uhrovca. 
Organizátori, spoluorganizátori a partneri: TNOS v Trenčíne, Mestská knižnica Ľudovíta Štúra 
Bánovce nad Bebravou, Matica slovenská 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, propagácia výstavy, zabezpečenie priestorov, prevoz                 
a inštalácia výstavy, fotodokumentácia 
Účasť: 322 
Zodp. prac.: Jurzová 
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• WORKSHOP – DIEŤA S AUTIZMOM A EMÓCIE – O. Z. Straut, Trenčín, 12. 11. 2025    
Na workshope bol rodičom predstavený program STAMP (Stress and Anger Management 
Program). Zoznámili sa s hlavnými stratégiami programu, ako je citová výchova, nácvik zručností   
a kognitívne reštrukturalizácie. Program je zostavený pre deti od 5-7 rokov. Išlo o informačný 
zážitkový workshop obohatený aj so zoznamovaním sa s rôznymi knihami na tému pocitov                 
a emócií pre deti alebo pre dospelých. 
Organizátori: O.Z. Straut, Trenčín, TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie podujatia 
Účasť: 9 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• CIMBALOVÉ ZRKADLENIE – ZUŠ K. Pádivého Trenčín, 13. 11. 2025 
Spojenie mladých cimbalových talentov s profesionálmi, ktorí prezentujú výnimočnosť 
majstrovského nástroja. Koncert sa organizuje pod záštitou predsedu Slovenskej cimbalovej 
asociácie Martina Budinského. Súčasťou bol odborný seminár pre účinkujúcich cimbalistov. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátori: Slovenská cimbalová asociácia, ZUŠ  K. Pádivého v Trenčíne, Konzervatórium 
J. L. Bellu a Akadémia umení v Banskej Bystrici                                                                                                                                                    
Podiel TNOS: zabezpečenie termínu a sály, návrh a tlač plagátu a programu, zabezpečenie 
účinkujúcich, organizačné zabezpečenie večera a fotografovania počas akcie 
Účasť: 95 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Budinská 
 
• BUBNOVAČKA – „BUBNUJEME, ABY BOLO DETI LEPŠIE POČUŤ!“ – Mestská športová 
hala Trenčín, 19. 11. 2025 
Dňa 19. 11. sa v Mestskej športovej hale v Trenčíne uskutočnila spoločná bubnovačka pre deti              
z materských a základných škôl. Toto stretnutie bolo súčasťou širšej iniciatívy, ktorá upozorňuje na 
dôležitosť ochrany detí pred násilím a potrebu hovoriť o tom, keď sa deťom ubližuje. O kultúrny 
program a udávanie tempa sa postarali talentovaní žiaci zo ZUŠ Karola Pádivého Trenčín – 
speváčka Viktória Vetrová a bubeník Ján Maliarik pod vedením pedagóga Andreja Staňa. Ich 
vystúpenie dodalo bubnovačke energiu, rytmus a silný symbolický rozmer. Podujatie podporil aj 
primátor mesta Trenčín Richard Rybníček, ktorý sa deťom prihovoril a priblížil im dôvod a význam 
Bubnovačky. Niekoľkokrát zaznela dôležitá myšlienka: Deti by sa nemali báť požiadať o pomoc, 
keď im niekto ubližuje. 
Bubnovačka je každoročná aktivita organizovaná Centrom Slniečko, n. o. v spolupráci s Národným 
koordinačným centrom pre riešenie problematiky násilia na deťoch pri príležitosti Svetového dňa 
prevencie týrania detí – 19. novembra. Zapájajú sa do nej tisíce detí a dospelých na Slovensku aj   
v Česku. Symbolickým bubnovaním dávame hlas deťom, ktoré sú často neviditeľné a nepočuté. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny – Oddelenie podpory ochrany detí pred 
násilím 
Podiel TNOS: zabezpečenie priestorov (prenájom haly), propagácia podujatia, dohľad nad 
priebehom podujatia a i. 
Účasť: cca 400 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• STRETNUTIE S UMENÍM v rámci projektu NÁVRATY K TRADÍCIÁM A OSOBNOSTIAM –
Reportáž o reportérovi • Radovan Stoklasa a podoby súčasnej reportážnej fotografie 
Tretie zo série podujatí Stretnutie s umením o významnom reportérovi a fotografovi Radovanovi 
Stoklasovi. 
Termín konania a miesto prednášky o autorovi: 21. 11. 2025 o 19.00 h, Pútnický dom Skalka 
Lektorka: Veronika Marek Markovičová 
Termín a miesto konania tvorivej dielne: 22. 11. 2025, 9.00 – 12.00 h, Pútnický dom Skalka, 
Trenčín 
Lektor: Radovan Stoklasa 
Hlavný partner: Fond na podporu umenia 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.   
Zodp. prac.: Masárová 
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• BOHYNE Z KOPANÍC – prednáška a autorské čítanie spisovateľa J. Jilíka – KKC Hviezda 
Trenčín, 25. 11. 2025 
Bohyne z kopaníc v diele J. L. Holubyho (1836-1923) a F. Dúbravského (1850-1926) – prednáška 
a autorské čítanie spisovateľa J. Jilíka.  
Organizátori: TNOS v spolupráci s VKMR 
Podiel TNOS: zabezpečenie lektora a priestorov, propagácia 
Účasť: 85 
Zodp. prac.: Vraždová 
 
• DIVADELNÉ PREDSTAVENIA „POSTAV SA ZA SEBA“ – KD Trenčianska Turná,                  
26. 11. 2025 
TNOS v Trenčíne pripravilo v Kultúrnom dome Trenčianska Turná dve interaktívne bábkové 
predstavenia, ktoré hravou formou priblížili deťom dôležité témy ako osobné hranice, sebaobrana, 
tolerancia a riešenie konfliktov. Deti si osvojili základné princípy sebaobrany, naučili sa, prečo sú 
osobné hranice dôležité a ako riešiť konflikt bez hádky. Na prvom predstavení sa zúčastnilo 120 
detí z MŠ, na druhom predstavení bolo 199 žiakov zo ZŠ Samuela Timona, Trenčianska Turná. 
Cieľom podujatia bolo podporiť u detí sociálne a emočné zručnosti, prevenciu konfliktov a rozvoj 
schopnosti sebaobrany hravou formou. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: ponuka edukačného predstavenia školským zariadeniam, komunikácia so školou 
a divadlom, dohodnutie termínu, preplatenie faktúry pre bábkové divadlo a i. 
Účasť: 319 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• DIVADELNÉ PREDSTAVENIE KUFOR – ZŠ sv. Svorada a Benedikta v Trenčíne, 27. 11. 2025   
Predstavenie „KUFOR“ je založené na intenzívnej spolupráci V. Kulíška s obecenstvom. Hlavnou 
rekvizitou na javisku je starodávný kufor, v ktorom sú rôzne čapice, klobúky a iné pokrývky hlavy.   
S ich pomocou rozohráva V. Kulíšek celý rad scénok, do ktorých postupne zapája obecenstvo. 
Diváci sledujú neverbálnu klauniádu na javisku, a bez toho, aby si to príliš uvedomovali, sa 
zapájajú do deja. Vznikajú spontánne improvizácie a prekvapivé komické situácie. Na náhle 
podnety a nápady divákov musí s veľkou dávkou kreativity reagovať mím aj hudobník. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie podujatia 
Účasť: 100 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• WORKSHOP TRADIČNÉHO TANCA – FRIŠKÁ Z VEĽKÉHO ZÁLUŽIA – Galéria Vážka, 
Trenčín, 29. 11. 2025  
Galéria Vážka v Trenčíne sa opäť stala miestom, kde sa stretli mladí nadšenci folklóru. Sálu 
zaplnili tancachtivé sólistické páry vo veku 15 – 17 rokov, ktoré prišli rozvíjať svoje tanečné 
zručnosti a spoznať tradície mimo svojho regiónu. 
Tanečnú dielňu viedol skúsený lektor Fredo Lincke, ktorý účastníkom predstavil živý, energický 
tanec Frišká z Veľkého Zálužia. Podujatie prinieslo mladým tanečníkom jedinečnú príležitosť zažiť 
autentický folklór, nadviazať nové kontakty a načerpať energiu tradičného tanca. 
Obmedzený počet miest umožnil intenzívnu prácu v skupine a individuálny prístup lektora, čo 
účastníci ocenili. Atmosféra bola plná radosti, pohybu a objavovania koreňov našej kultúry. 
Ďakujeme všetkým účastníkom za ich nadšenie a energiu, ktorú priniesli do tanečnej dielne, ako aj 
samotnému lektorovi Fredovi Linckemu. Veríme, že si všetci odniesli nielen nové kroky, ale aj 
zážitky, ktoré ich budú sprevádzať na ďalšej ceste folklóru.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• VESMÍR PLNÝ VEDOMOSTÍ – Kongresová sála TSK, 4. 12. 2025 
Hvezdáreň v Partizánskom v spolupráci s TNOS v Trenčíne zorganizovala zábavno-vedomostnú 
súťaž Vesmír plný vedomostí pre žiakov 5. ročníka základných škôl z okresov Trenčín a Nové 
Mesto nad Váhom. Podujatie sa uskutočnilo dňa 4. decembra 2025 v kongresovej sále 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, pričom sa ho zúčastnilo 32 žiakov zo škôl v Trenčíne, 
Trenčianskej Turnej, Nemšovej, Chocholnej-Velčiciach a Hornej Strede. Súťaž bola určená pre 
žiakov so záujmom o zemepis, prírodopis a astronómiu. Cieľom podujatia bolo podporiť zvedavosť, 
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logické myslenie a záujem o prírodné a technické vedy, pričom podujatie kládlo dôraz na zábavu, 
spoznávanie sveta okolo nás a radosť z učenia. 
Víťazi súťaže: 1. miesto – Šimon Ganovský, ZŠ Bezručova, Trenčín; 2. miesto – Šimon Kohútek, 
ZŠ s MŠ S. Timona, Trenčianska Turná, 3. miesto – Lukáš Habánek, Katolícka spojená škola, 
Nemšová 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: Hvezdáreň Partizánske 
Podiel TNOS: zabezpečenie priestorov, propagácia súťaže, prihlasovanie účastníkov, nákup cien, 
príprava diplomov, občerstvenia pre súťažiacich, organizačná príprava súťaže a i.  
Zodp. prac.: Maňková 
 
• VIANOČNÉ ZVYKY A TRADÍCIE – Lubina, 21. 12. 2025 
Vianočný koncert dychovej hudby. Podujatie bolo realizované s finančnou podporou Trenčianskeho 
samosprávneho kraja. 
Organizátori, spoluorganizátori, partneri: Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Lubina, Obec Lubina, 
TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: návrh a príprava plagátu, propagácia podujatia 
Účasť: 150 
Zodp. prac.: Jurzová 
 

 
 
Činnosť v oblasti ZUČ 

 
 
• AMFO 2025 – REGIONÁLNE KOLO • 53. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy 
amatérskej fotografickej tvorby AMFO 2025 
Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne v spolupráci s vyhlasovateľom súťaže Národným 
osvetovým centrom uskutočnilo regionálne kolo súťaže. 
Termín prihlásenia pre fotografov z okresov Trenčín, Nové Mesto nad Váhom, Myjava, Bánovce 
nad Bebravou, Púchov, Ilava a Považská Bystrica bol 20. január 2025. 
 
Aktivity uskutočnené v rámci regionálneho kola:  
Konzultácie s fotografkou Veronikou Marek Markovičovou: 15. 1. 2025 o 16.00, zasadačka 
TSK 
Autori mohli konzultovať svoj výber fotografií do súťažných kategórií a odporúčanej témy AMFO 
2025 – DOM, DOMOV.  
Hodnotenie diel odbornou porotou:  22. 1. 2025, TNOS Trenčín. Odborná porota: Jozef Sedlák, 
Peter Marek, Jan Tluka. Do súťaže bolo prihlásených 202 fotografií od 29 autorov. Odborná porota 

odporučila vystaviť 127 fotografií od 28 autorov a navrhla udeliť 15 cien a 17 čestných uznaní. 
Skupina I. (do 15 rokov) A. kategória: Samostatná fotografia  
Cena neudelená, Čestné uznanie neudelené 
Skupina I. (do 15 rokov) B. kategória: Diptych 
Cena neudelená, Čestné uznanie neudelené 
Skupina II. (od 15 do 25 rokov) A. kategória: Samostatná fotografia  
Cena bez určenia poradia: Katarína Hudecová, Ladce, ŠUP Trenčín • Etapy II; Charlie Mandinec-
Lordan, Trenčín • Nedotknuteľní; Tajomstvá obzoru I  
Čestné uznanie: Simona Koníková, Myjava • Generácie v kroji; Tanec, spev, sloboda I, II 
Skupina II. (od 15 do 25 rokov) B. kategória: Diptych 
Cena bez určenia poradia: Katarína Hudecová, Ladce, ŠUP Trenčín • Posuny; Charlie Mandinec-
Lordan, Trenčín • Stratené spomienky; Matej Mikloš, Trenčín • Domy smútku v nás 
Čestné uznanie: Samuel Kvaššay, Považská Bystrica, ŠUP Trenčín • Tvar, línia, plocha  
Skupina III. (nad 25 rokov) A kategória: Samostatná fotografia 
Cena bez určenia poradia: Jozef Macák, Beluša • Spánok pod ochranou; Ján Mydliar, Moravské 
Lieskové • Dialóg; Jiří Skřipský, Trenčín • Čo to je?  
Čestné uznanie: Roman Holý, Nová Dubnica • Dvaja; Máme otvorené; Veronika Koláriková, 
Myjava • Modlitba; Janka Masárová, Trenčín • Stopy svetla; Bez vody; Jiří Skřipský, Trenčín • Dolu; 
Radovan Žaťko, Bánovce nad Bebravou • Hasiči; Home Barbers; Záhrada 
Skupina III. (nad 25 rokov) B. kategória: Diptych 
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Cena bez určenia poradia: Oľga Ďurišová, Soblahov • Za dedinou; Jana Halabrínová, Myjava • 
Na prieskume; Radovan Žaťko, Bánovce nad Bebravou • Ploty 
Čestné uznanie: Roman Holý, Nová Dubnica • Záverečná; Janka Masárová, Trenčín • Sám;   
Radovan Žaťko, Bánovce nad Bebravou • Zamyslenie 
Bez rozdielu veku C. kategória: Cykly a seriály  
Cena bez určenia poradia: Matej Mikloš, Trenčín • (Ne)rokovanie fondu na podporu umenia I, II, 
III, IV; Jiří Skřipský, Trenčín • Tajomný príbeh I, II, V; Radovan Žaťko, Bánovce nad Bebravou • 
Starostlivosť I, III, IV, V  
Čestné uznanie: Katarína Hudecová, Ladce, ŠUP Trenčín • Zastavení v čase I, III, IV; Jozef Jurík, 
Hrádok • Novembrové impresie – Vtáčik a anjel; Novembrové impresie – Epitaf; Novembrové 
impresie – Smútok; Jozef Macák, Beluša • Nevinnosť a večnosť; Spoločný stôl života a smrti; Hra 
medzi náhrobkami; Život za pultom náhrobku; Janka Masárová; Trenčín • Maľované vlny IV, V, VI; 
Michal Richtárech, Ivanovce • Svetlá domova I, II, IV 
D. kategória: Experiment 
Cena bez určenia poradia: Ján Mydliar, Moravské Lieskové • Hasselblad z Lieskového 
Čestné uznanie: Jozef Jurík, Hrádok • Nokturno; Jiří Skřipský, Trenčín • Spomienky na dom I, II, 
IV, V 
 
Seminár k výstave: 13. 2. 2025 o 15.30 h, kongresová sála TSK 
Vernisáž výstavy a odovzdanie ocenení: 13. 2. 2025 o 17.00 h, kongresová sála TSK  
Výstava 13. 2. – 11. 3. 2025, výstavné priestory TSK 
Fotografický workshop Základy práce vo fotoateliéri s fotografom Petrom Marekom: 14. 2. 
2025 o 13.00 h, Atelier Atrium, Trenčín 
K výstave bol vydaný katalóg. 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 

 

• HOMMAGE • Výstava ilustrácií JOZEFA VYDRNÁKA na motívy básne RUDOLFA DOBIÁŠA 

Medzi trávou a vetrom – výstavné priestory TSK, 16. 1. – 11. 2. 2025 
Zodp. prac.: Masárová 

 
• 10. ZIMNÝ FESTIVAL TRENČIANSKYCH FOLKLÓRNYCH SKUPÍN – KD Trenčianska Turná,          
25. 1. 2025 
V Trenčianskej Turnej sa uskutočnil jubilejný 10. ročník Zimného festivalu trenčianskych folklórnych 
skupín. Podujatie združilo kolektívy z obcí trenčianskeho regiónu: Kubra z Kubrej, Dolinečka, 
Melenčár zo Soblahova, Trúfalci a Lehoťanka z Mníchovej Lehoty, Večernica z Trenčianskej 
Turnej, Rozvadžan z Trenčianskych Stankoviec a Latovec z Dolnej Súče. Každá skupina 
prezentovala autentické prvky tradičnej kultúry svojho regiónu, čím potvrdila životaschopnosť                
a aktuálnosť folklórnych prejavov v súčasnom kultúrnom kontexte. 
Festival svojou osobnou účasťou podporil predseda TSK Ing. Jaroslav Baška, ktorý zároveň prispel 
na realizáciu podujatia finančnou dotáciou. Po oficiálnej časti nasledovala neformálna interakcia 
účinkujúcich a návštevníkov – spoločné tance, spevy a hudobné improvizácie v rámci školy tanca, 
ktoré umocnili komunitný charakter podujatia. 
Organizátori: Trenčianske folklórne združenie Stodola, obec Trenčianska Turná a TNOS                        
v Trenčíne 
Podujatie sa konalo s finančnou podporou Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2025 – REGIONÁLNE KOLO TRENČÍN • 62. ročník celoštátnej 
postupovej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby VÝTVARNÉ SPEKTRUM 
2025 
Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne v spolupráci s vyhlasovateľom súťaže Národným 
osvetovým centrom uskutočnilo regionálne kolo súťaže. 
Termín prihlásenia pre výtvarníkov z regiónov Trenčín, Bánovce nad Bebravou, Myjava, Nové 
Mesto nad Váhom bol 17. 2. 2025  
Účasť 40 autorov v regióne Trenčín potvrdila pretrvávajúcu aktivitu výtvarníkov v trenčianskom 
okruhu. Každým rokom je silno obsadená kategória maľby. Ostatné kategórie boli obsadzované 
v menších počtoch prihlasovaných diel. Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne počas roka 
organizuje pravidelné tvorivé workshopy, ktoré sú významnou aktivitou v upútaní záujmu 
neprofesionálnych autorov o tento typ umeleckej tvorby. Napomáhajú zdravej konkurencii 
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neprofesionálnych autorov a ich vzájomnej komunikácii a výmene skúseností na stretnutiach, na 
plenéroch a na výstavách. Kolekciu prihlásených diel vyhodnotila porota v zmysle kritérií určených 
pre tento žáner neprofesionálnej výtvarnej tvorby.  
 
Aktivity uskutočnené v rámci regionálneho kola: 
Hodnotenie diel odbornou porotou: 20. 2. 2025, TNOS Trenčín. Odborná porota: Jozef 
Vydrnák, Igor Mosný, Iveta Ochranková 
Do regionálneho kola bolo prihlásených 99 diel od 40 autorov: Odborná porota vybrala do kolekcie 
na výstavu 68 diel od 39 autorov a navrhla udeliť 9 cien a 11 čestných uznaní. 
autori od 15 do 25 rokov kategória A: Maľba 
Ceny bez určenia poradia: Ivana Mária Čechvalová, Hôrka nad Váhom • V správnom čase - 
únik pred smrťou; Únik pred požiarom 
Čestné uznanie: Klaudia Kriššáková, Žilina • Polnočné čítanie 
kategória B: Kresba a grafika 
Ceny bez určenia poradia: Sofia Sabo, Trenčín • Tieň 
Čestné uznanie: Ema Gerčicová, Predmier • Kult; Samuel Kvaššay, Považská Bystrica • ...niečo 
v tom duchu (1) – stratený duch; ...niečo v tom duchu (2) – duch stromový a duch myšací; ...niečo 
v tom duchu (3) – duch korenistý, sirénny duch a trpasličí duch; ...niečo v tom duchu (4) – duch 
mohomil, ľudský duch, lesný duch a duch vyvrheľ 
kategória C: Priestorová tvorba 
ceny a čestné uznania neudelené 
autori nad 25 rokov  kategória A: Maľba   
Ceny bez určenia poradia: Jaroslav Aštary, Trenčín • Zdanieklam I, II, III; Róbert Čudai, 
Trenčín • Z Moravy; Roman Jedinák, Bánovce nad Bebravou • Chalupa; Snová rieka; V doline; 
Letný deň 
Čestné uznanie: Monika Bartová, Nové Mesto nad Váhom • Autoportrét; Aké to asi bude? (V 
cirkuse); Krajina mojej duše; Nada Grzelaková, Trenčín • On ,ona a pol jablka; On,ona a jablko; 
On,ona a dve jablká; Gabriel Petráš, Trenčín • Dáždnikovec Lejakovitý; Strážni anjeli; Ranná 
modlitba 
autori nad 25 rokov  kategória B: Kresba a grafika 
Cena bez určenia poradia: Ján Balaj, Mníchova Lehota • Cirkus; Bozk 
Čestné uznanie: Tibor Scherhaufer, Trenčín • Peťo; Janka; Afričan 
autori nad 25 rokov  kategória C: Priestorová tvorba 
Ceny neudelené 
Čestné uznanie: Jaroslav Aštary, Trenčín • Špirála spravodlivosti (Justíciomer); Ján Balaj, 
Mníchova Lehota • Hlava 
Kategŕia D: Insitná tvorba 
Cena bez určenia poradia: Ján Nedorost, Trenčín • Jar; Mesiac žehná láske    
Kategória E: Digitálna tvorba 
Ceny bez určenia poradia: Jozef Jurík, Hrádok • Antivírus; Apokalypsa; Frederika Némethová, 
Trenčín • Začarované morča 
Čestné uznanie: Bibiana Mikulová, Zemianske Kostoľany • V jahodovom svete; Peter 
Ščasnovič, Trenčín • Fragmenty Identity; Tieň Reality 
 
Seminár k výstave: 13. 3. 2025 o 15.30 h, kongresová sála TSK 
Vernisáž výstavy a odovzdanie ocenení: 13. 3. 2025 o 17.00 h, kongresová sála TSK  
Výstava zo súťaže: 13. 3. – 11. 4. 2025, výstavné priestory TSK 
K výstave bol vydaný katalóg. 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• 71. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – MsKS, Nové Mesto nad Váhom, 19. – 20. 2. 2025 
Obvodná súťažná prehliadka v umeleckom prednese poézie a prózy detí (I. – III. kategória) 
sa uskutočnila v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Novom Meste nad Váhom. Obvodné 
kolo pre žiakov z okresu Nové Mesto nad Váhom sa konalo v dvoch častiach. 
Počas dvoch dní sa spolu predstavilo 65 recitátorov. 
Žiaci postúpili do obvodného kola zo školských a triednych súťaží. V rámci podujatia sa konali 
aj rozborové semináre, na ktorých členovia poroty rozobrali jednotlivé ukážky a poskytli žiakom 
aj vyučujúcim metodické poznámky, ako prednesy vylepšiť. Porota do okresného kola poslala 
víťazov a schválila na postup recitátorov aj z 2. miesta.  
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Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: MsKS Nové Mesto nad Váhom 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia so školami v rámci okresu, zostavenie členov poroty                          
a spracovanie dohôd, príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, grafický návrh diplomov 
pre všetkých účastníkov, spracovanie výsledkov obvodných kôl, nákup cien 
Účasť: 112, z toho 65 recitátorov 
Zodp. prac.: Jurzová  

 
• 71. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – KC AKTIVITY, Trenčín, 25. – 27. 2. 2025 
Obvodná súťažná prehliadka v umeleckom prednese poézie a prózy detí (I. – III. kategória) 
sa uskutočnila v priestoroch Kultúrneho centra Aktivity v Trenčíne. Obvodné kolo pre žiakov 
z Trenčianskeho okresu sa konalo v troch častiach.  
Počas troch dní sa spolu predstavilo 119 recitátorov. 
Žiaci postúpili do obvodného kola zo školských a triednych súťaží. V rámci podujatí sa konali 
aj rozborové semináre, na ktorých členovia poroty rozobrali jednotlivé ukážky a poskytli žiakom 
aj vyučujúcim metodické poznámky, ako prednesy vylepšiť. Porota do okresného kola poslala 
víťazov a schválila na postup recitátorov aj z 2. miesta.  
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: KC AKTIVITY v Trenčíne 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia so školami v rámci okresov, zostavenie členov poroty                         
a spracovanie dohôd, príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, grafický návrh diplomov 
pre všetkých účastníkov, spracovanie výsledkov obvodných kôl, nákup cien 
Účasť: 184, z toho 119 recitátorov 
Zodp. prac.: Jurzová  
 
• ANTONÍN KOSTKA – KRAJINOU KARPATSKÉHO TICHA,  výstavu bromostrieborných 
želatínových fotografií Antonína Kostky z prostredia Bielych Karpát – Dubnický kaštieľ,              
27. 2. – 1. 6. 2025 
Partneri: Dubnické múzeum, s podporou mesta Dubnica nad Váhom 
Zodp. prac.: Kubičina 
 
• VO FILME – interaktívna výstava starých fotoaparátov, kamier, premietačiek 
a veľkoformátových plagátov z prvej republiky zo súkromnej zbierky Lukáša Kubičinu – 
Dubnický kaštieľ, 27. 2. – 1. 6. 2025 
Súčasťou výstavy bola aj interaktívna dielňa pripravená v spolupráci s českým štúdiom Opak. 
Partneri: Dubnické múzeum, s podporou mesta Dubnica nad Váhom 
Zodp. prac.: Kubičina 
 
• 71. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – ZŠ Jána Smreka, Melčice-Lieskové, 21. 3. 2025 
Okresná súťažná prehliadka v umeleckom prednese poézie a prózy detí (I. – III. kategória) 
sa uskutočnila v priestoroch ZŠ s MŠ Jána Smreka Melčice-Lieskové. V okresnom kole recitovali 
žiaci z okresu Trenčín.  
Žiaci postúpili do okresného kola z obvodných súťaží. V rámci podujatia sa konal aj rozborový 
seminár, na ktorom členovia poroty rozobrali jednotlivé ukážky a poskytli recitátorom aj vyučujúcim 
metodické poznámky, ako prednesy výstupy vylepšiť. Porota do krajských kôl poslala víťazov 
jednotlivých kategórií ako priamych postupujúcich, zároveň však schválila aj návrhy na postup 
u perspektívnych recitátorov. 
Sprievodným programom bola exkurzia múzea – Pamätnej izby Jána Smreka v jeho rodisku 
Melčice-Lieskové. 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne, Centrum voľného času Trenčín, 
ZŠ s MŠ Jána Smreka Melčice-Lieskové, OcÚ Melčice-Lieskové 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia so školami v rámci okresov, zostavenie členov poroty                         
a spracovanie dohôd, príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, grafický návrh diplomov 
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pre všetkých účastníkov, spracovanie výsledkov okresného kola, nákup cien a zabezpečenie 
stravy pre súťažiacich okresného kola 
Účasť: 64, z toho 31 recitátorov 
Zodp. prac.: Jurzová  
 
• DOBRE NECH JE TOMU DOMU – Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda, Trenčín, 23. 3. 2025 
Podujatie bolo venované prezentácii detského folklóru v regióne. Hlavnými aktérmi boli členovia 
malého i veľkého súboru Kornička, ktorí predviedli širokej verejnosti i rodičom bohatý repertoár 
tradičných tancov (lašungy, čardáše, sellácke), detských hier, ľudových piesní, zvykov                            
a hudobných sprievodov. 
Program obohatili aj pozvaní hostia: sólisti tanečníci z folklórneho súboru Trenčan z Trenčína, 
detský folklórny súbor Jarabinka z Veľkej Hradnej, Trúfalci z Mníchovej Lehoty a Kopaničiarik            
z Myjavy. Na javisku sa predstavilo približne 100 detí, pričom podujatie sa konalo pred vypredanou 
sálou. 
Atmosféra podujatia bola mimoriadne srdečná a dojímavá – deti, rodičia, návštevníci i hostia 
odchádzali s pocitom radosti, vďaky a obdivu k mladým talentom, ktoré s ľahkosťou, hravosťou            
a autenticitou prezentovali tradičnú kultúru. 
Organizátori: Občianske združenie Kornička, Mesto Trenčín a TNOS v Trenčíne 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• 71. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – KKC HVIEZDA, Trenčín, 25. 3. 2025 
Regionálna súťažná prehliadka bola určená pre mládežníckych a dospelých recitátorov (IV. – V. 
kategória) z okresov Bánovce nad Bebravou, Myjava, Nové Mesto nad Váhom a Trenčín. 
V rámci podujatia sa konal aj rozborový seminár, na ktorom členovia poroty rozobrali jednotlivé 
ukážky a poskytli recitátorom aj vyučujúcim metodické poznámky, ako recitácie vylepšiť. Porota do 
krajského kola poslala víťazov jednotlivých kategórií ako priamych postupujúcich, zároveň však 
schválila aj návrhy na postup u perspektívnych recitátorov. V rámci súťaže sa uskutočnila aj 
vzdelávacia časť podujatia. Umenie živých slov – prezentácia súčasnej slovenskej a svetovej 
poetickej a prozaickej tvorby prostredníctvom vzdelávacieho, hudobno-poetického programu                
v podaní študentov Akadémie umení v Banskej Bystrici. 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: KKC Hviezda v Trenčíne, Akadémia umení v Banskej Bystrici 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia so školami v rámci okresov, s účinkujúcimi v programe, 
zostavenie členov poroty a spracovanie dohôd, príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, 
grafický návrh diplomov pre všetkých účastníkov, spracovanie výsledkov regionálneho kola, nákup 
cien a zabezpečenie stravy pre súťažiacich regionálneho kola 
Účasť: 61, z toho 31 recitátorov 
Zodp. prac.: Budinská, Jurzová  
 
• 71. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – MsKS, Nové Mesto nad Váhom, 27. 3. 2025 
Okresná súťažná prehliadka v umeleckom prednese poézie a prózy detí (I. – III. kategória) 
sa uskutočnila v priestoroch Mestského kultúrneho strediska v Novom Meste nad Váhom. Okresné 
kolo pre žiakov z okresu Nové Mesto nad Váhom sa konalo v dvoch častiach. 
Žiaci postúpili do okresného kola z obvodných súťaží. V rámci podujatia sa konali aj rozborové 
semináre, na ktorých členovia poroty rozobrali jednotlivé ukážky a poskytli žiakom aj vyučujúcim 
metodické poznámky, ako prednesy vylepšiť. Porota do okresného kola poslala víťazov a schválila 
na postup recitátorov aj z 2. miesta.  
V rámci súťaže sa uskutočnila aj vzdelávacia časť podujatia – knižná beseda regionálneho 
spisovateľa Miroslava Dobiáša v rámci marca – mesiaca knihy. Cieľom prednášky bolo predstaviť 
účastníkom regionálnu literatúru a knižnú sériu o školákovi Adamovi, ktorého príbeh sa viaže aj 
k neďalekým Čachticiam. 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne, MsKS Nové Mesto nad Váhom 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia so školami v rámci okresov, zostavenie členov poroty                          
a spracovanie dohôd, príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, grafický návrh diplomov 
pre všetkých účastníkov, spracovanie výsledkov okresného kola 
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Účasť: 53, z toho 29 recitátorov 
Zodp. prac.: Jurzová  
 
• TANCUJ, SPIEVAJ, ZAHRAJ SI – Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda, Trenčín, 29. 3. 2025 
Podujatie zahŕňalo tri samostatné regionálne postupové súťaže a prehliadky. Prilákalo množstvo 
talentovaných účastníkov z trenčianskeho regiónu. 
Súťažné bloky: 

• Eniki beniki – regionálna postupová súťaž a prehliadka detských folklórnych súborov 

• Vidiečanova Habovka – regionálna postupová súťaž hudobného folklóru dospelých. 
Účastníci: 

• Detské folklórne súbory: DFS Čajka (Horná Súča), DFS Kornička (Trenčín) 

• Sólistky speváčky: FSk Melenčár (Soblahov), FS Trenčan (Trenčín) 

• Inštrumentalisti: heligonkár z FSk Melenčár (Soblahov), gajdoš z Mníchovej Lehoty 

• Spevácke skupiny:  
o Ženské: FS Brezová (Brezová pod Bradlom), FSk Melenčár (Soblahov), Kubra (Kubra) 
o Mužské: FSk Melenčár (Soblahov), Jarabina (Veľká Hradná), Škrupinka (Trenčín) 

Podujatie sa nieslo v duchu radosti, energie a kultúrneho bohatstva, ktoré účastníci priniesli na 
javisko.  
 
Výsledky súťaží: 
Eniki beniki – detské folklórne súbory 

• Predsedníčka poroty: Mgr. art. Agáta Krausová, ArtD. 

• Členovia poroty: Mgr. art. Katarína Galbičková, Mgr. art. Ing. Slavomír Ondejka 

• Zlaté pásmo a priamy postup do krajského kola: DFS Kornička (Trenčín) 

• Strieborné pásmo: DFS Čajka (Horná Súča) 
DFS Kornička priamo postúpil z krajského kola až do celoštátneho kola v Košiciach, kde získal 
Zlaté pásmo. (Eniki beniki 2025 sa uskutočnilo v Košiciach 14. a 15. júna 2025 ako 30. ročník 
celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky detských folklórnych súborov. Podujatie sa konalo                   
v Divadle GRAND, kde sa predstavilo jedenásť detských kolektívov z celého Slovenska.) 
Vidiečanova Habovka – hudobný folklór dospelých 

• Predseda poroty: Mgr. Peter Obuch, PhD. 

• Členovia poroty: Eva Brunovská, Mgr. Samuel Smetana 
I. kategória – ľudové hudby: nebola zastúpená 
II. kategória – spevácke skupiny: 

• Zlaté pásmo a priamy postup: ŽSSk Melenčár (Soblahov), ŽSSk FS Brezová (Brezová p. 
Bradlom) 

• Zlaté pásmo s návrhom na postup: MSSk Melenčár (Soblahov) 

• Zlaté pásmo + špeciálna cena za dramaturgiu: MSSk Škrupinka (Trenčín) 

• Strieborné pásmo: ŽSSk Kubra (Kubra), MSS Jarabina (Veľká Hradná) 
III. kategória – sólisti speváci, duá: 

• Zlaté pásmo a priamy postup: Sylvia Ďuráčiová (FSk Melenčár, Soblahov) 

• Zlaté pásmo s návrhom na postup: Ema Juricová (FS Trenčan, Trenčín) 
IV. kategória – sólisti inštrumentalisti: 

• Zlaté pásmo a priamy postup: Martin Fabo (heligónka, FSk Melenčár, Soblahov) 

• Strieborné pásmo + špeciálna cena za objavný materiál: Samuel Petrovič (gajdy, 
štvorhlasné s dymákom a otvorenou melodickou trubicou, ladenie C, Mníchova Lehota) 

Výsledky krajského kola v Papradne • Papradňanské kubečko • 24. máj 2025: 

• Strieborné pásmo: MSSk a ŽSSk Melenčár Soblahov 

• Zlaté pásmo: Martin Fabo (heligónka), Sylvia Ďuráčiová (sólo spev) – FSk Melenčár 
Soblahov;  Ema Juricová (sólo spev) – FS Trenčan Trenčín, Ženská spevácka skupina FS 
Brezová z Brezovej pod Bradlom. 

Organizátor: TNOS v Trenčíne, odborný garant: Národné osvetové centrum 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• 1. ROČNÍK REGIONÁLNEJ SÚŤAŽE ŽIAKOV ZUŠ V SÓLOVEJ HRE NA CIMBALE –              
ZUŠ K. Pádivého Trenčín, 4. 4. 2025 
Pilotný 1. ročník regionálnej súťaže žiakov ZUŠ v sólovej hre na cimbale bol súťažou pre mladých 
talentovaných cimbalistov z rôznych kútov západného Slovenska. Odbornú porotu viedol predseda 
SCA Martin Budinský, s ktorým do porotcovských kresiel zasadli aj Ľudmila Tričáková a Ján 



 32 

Šufliarský. Spoločne hodnotili technickú vyspelosť, muzikálnosť aj interpretačný prejav mladých 
cimbalistov. Hodnotnou bodkou za celým podujatím bolo po vyhlásení výsledkov súťaže hudobné 
prekvapenie v podobe vystúpení člena ľudovej hudby SĽUK-u Vladimíra Homolu a študentov FMU 
Akadémie umení Hany Sheerovej a Andriya Kovtsuniaka, ktorí svojím interpretačným umením 
inšpirovali mladých účastníkov a podčiarkli význam cimbalu v súčasnom hudobnom svete. 
Organizátor: ZUŠ K. Pádivého Trenčín 
Spoluorganizátori: TNOS v Trenčíne, Slovenská cimbalová asociácia, Konzervatórium J. L. Bellu 
a Akadémia umení v Banskej Bystrici.                                                                                                                                                   
Podiel TNOS: zabezpečenie odbornej poroty, návrh a tlač plagátu, fotografovania počas akcie 
Účasť: 90 
Zodp. prac.: Budinská 
 
• FESTIVAL ANIČKY JURKOVIČOVEJ – XXVI. ročník – MsKS, Nové Mesto nad Váhom,              
10. – 13. 4. 2025 
Celoslovenská prehliadka neprofesionálnych divadelných súborov s inscenáciami slovenskej                  
a svetovej dramatickej tvorby, mapujúcimi postavenie a poslanie ženy v spoločnosti a v divadelnom umení. 
Organizátori: MsKS Nové Mesto n. V., TNOS v Trenčíne 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková 
 
• VEĽKONOČNÉ TVORIVÉ DIELNE  – OC Laugaricio Trenčín, 12. 4. 2025 
Podujatie bolo zamerané na tvorivé a edukačné aktivity pre širokú verejnosť, ktoré prostredníctvom 
praktických workshopov priblížili tradičné veľkonočné zvyky, remeselné postupy a ľudové umenie, 
podporili aktívnu účasť návštevníkov a prispeli k rozvoju kultúrneho povedomia. 
Realizované aktivity: 
             •  Tvorivá dielňa tradičného pletenia veľkonočných korbáčov 
             •  Tvorivá dielňa zdobenia kraslíc technikou drôtovania 
Lektori: Mária Mizeráková a Emil Horečný 
Hlavný organizátor: TNOS – organizačná, zmluvná, honorárová realizácia podujatia, propagácia 
Zodp. prac.: Vraždová 
 
• IZABELA BULKOVÁ – JUBILEJNÁ – výstavné priestory TSK, 16. 4. – 16. 5. 2025 
Výstava trenčianskej výtvarníčky Izabely Bulkovej.  
Zodp. prac.: Kubičina, Masárová 
 
• DVAJA NA CESTE – Kníhkupectvo Arrforum Bratislava, 23. 4. 2025  
Prezentácia knihy teoretika fotografie, fotografa, novinára, publicistu, spisovateľa, Mariána Pauera 
Dvaja na ceste – monografia o zakladateľovi moderného československého filmového dokumentu, 
horského filmu i fotografie Karolovi Skřipskom a jeho synovi fotografovi Jiřím Skřipskom. 
Moderátori: Erik Ondrejička a Štefan Bučko. 
Zodp. prac.: Masárová 
 
• 71. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – ZUŠ D. Kardoša, Bánovce nad Bebravou, 24. 4. 2025 
Regionálna súťažná prehliadka v tvorbe recitačných kolektívov a divadiel poézie detí, mládeže 
a dospelých (I. – II. kategória) z okresov Bánovce nad Bebravou, Myjava, Nové Mesto nad Váhom 
a Trenčín. 
Predstavil sa 1 kolektív (7 účinkujúcich). 
V rámci podujatia sa konal aj rozborový seminár, na ktorom členovia poroty rozobrali jednotlivé 
ukážky a poskytli divadelníkom aj vyučujúcim metodické poznámky, ako predstavenie vylepšiť. 
Porota do krajského kola poslala víťazný kolektív.  
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátor: ZUŠ Dezidera Kardoša, Bánovce nad Bebravou, Regionálny úrad školskej 
správy v Trenčíne 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia s divadlami v rámci regiónu, zostavenie členov poroty                          
a spracovanie dohôd, príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, grafický návrh diplomov 
pre všetkých účastníkov, spracovanie výsledkov regionálneho kola, nákup cien a zabezpečenie 
stravy pre súťažiacich regionálneho kola 
Účasť: 57, z toho 7 divadelníkov 
Zodp. prac.: Budinská, Jurzová 



 33 

• CINEAMA 2025 – REGIONÁLNE KOLO • 33. ročník celoštátnej postupovej súťaže                       
a prehliadky amatérskej filmovej tvorby 
Cineama je celoštátna postupová súťaž a prehliadka amatérskej filmovej tvorby, jej cieľom je 
vyhľadávanie talentov, budovanie komunity a priestoru na rozvoj umeleckej tvorivosti, technickej 
zdatnosti a mediálnej gramotnosti detí, mládeže i dospelých. Súťaže sa mohol zúčastniť každý 
amatérsky filmový tvorca – deti mládež i dospelí – v kategóriách: animovaný film, hraný film, 
dokumentárny film a publicistika, experiment a videoklip. 
 
Aktivity uskutočnené v rámci regionálneho kola: 
Hodnotenie diel odbornou porotou: 24. 4. 2025 o 9.00, TNOS v Trenčíne 
Odborná porota: Mgr. art. Jana Gombiková, Mgr. art. Lukáš Matejka, Mgr. art. Peter Kotrha. 
Väčšina filmov pochádzala zo známych zdrojov a bola vysokej kvality. Hlavne v nižších kategóriách 
sú práce už niekoľko rokov štandardne výborné, čo je určite aj zásluhou pedagógov 
a pedagogičiek. Do súťaže sa nám prihlásili ,,obvyklí podozriví‘‘ a tak dopadlo aj vyhodnotenie. Vo 
väčšine kategórií sme využili všetky možnosti oceniť filmy a poslať ich ďalej do krajského kola.  
Pozitívom súťaže sú predovšetkým práce v nižších vekových kategóriách, ktoré sú veľmi vysokej 
kvality. Je to z dôvodu pôsobenia niekoľkých inštitúcií v regióne (Audiovizuálny a masmediálny 
odbor Nová Dubnica, Mladí reportéri pre životné prostredie, ŠUP Trenčín), kde vidno, že 
pedagogické vedenie pomáha dosahovať výsledky. Negatívom je, že v trenčianskom regióne nemá 
kategória 21 plus veľké zastúpenie, čo je pravdepodobne spôsobené aj tým, že v tomto veku už nie 
je veľa príležitostí sa venovať filmu pod vedením nejakej inštitúcie alebo v rámci záujmového klubu.  
Do regionálneho kola súťaže pre autorov z okresov Trenčín, Bánovce nad Bebravou, Myjava, Nové 
Mesto nad Váhom, Ilava, Púchov a Považská Bystrica bolo prihlásených 20 filmov od 11 autorov. 

 
Ocenené filmy 
Skupina I. do 16 rokov, kategória dokumentárny film a publicistika 
CENA a postup do krajského kola – ANNA Kolektív autorov Audiovizuálny a mediálny odbor 4. 
ročník Súkromná základná umelecká škola Nová Dubnica, Matej Mikláš, Alexander Tranter, Adrian 
Kováč; Ježkovia pod strechou Dubnice Autorka Erika Gavalierová; Späť do svetla Autorská 
dvojica Natália Florianová, Eliška Ivanová  
Skupina II. od 16 do 21 rokov, kategória hraný film 

CENA a postup do krajského kola – Silent harmony Autorka Katarína Hudecová; Skrytá 
pravda  
Autorka Lucia Fuzáková  
Skupina II. od 16 do 21 rokov, kategória animovaný film 

CENA a postup do krajského kola – Beyond the screen Autorka Katarína Hudecová; Vzorka 

číslo 36 Autorka Ema Oriešková;  

Čestné uznanie – bez postupu – Predsudky Kolektív autorov Tretiaci animáci 1: Júlia 
Drľová, Lillian Záveráková, Lívia Barková, ŠUP Trenčín      
Skupina II. od 16 do 21 rokov, kategória experiment a videoklip  
CENA a postup do krajského kola – Town Autorka Patrícia Ondreková 
Skupina III. nad 21 rokov hraný film  
CENA a postup do krajského kola – Slepá baba Autor Dominik Tuchyňa 
Skupina III. nad 21 rokov, kategória animovaný film 
CENA a postup do krajského kola – ETC.15 Autor Andrej Danóczi 
 
Ocenené filmy postúpili do krajskej prehliadky Trenčianskeho kraja (Regionálne kultúrne centrum 
v Prievidzi – 28. 5. 2025). Desať z nich postúpilo do celoštátneho kola (Späť do svetla, Ježkovia 
pod strechou Dubnice, Anna, Vzorka číslo 36, Town, Skrytá pravda, Silent harmony, Beyond the 
screen, ETC.15, Slepá baba).  
Do oficiálneho súťažného výberu celoštátneho kola Cineama postúpilo 7 filmov z regionálneho kola 
v Trenčíne (5. – 7. september 2025, Kremnica). Z vyše štyroch stoviek prihlásených filmov sa do 
finále prebojovala necelá pätina z nich – v súťažnom programe sa predstavilo 78 krátkych filmov z 
celého Slovenska. Z 20 filmov od 11 autorov  sa z regionálneho kola v Trenčíne sa do celoštátneho 
kola prebojovalo 5 filmov a porota ich ocenila cenami a čestnými uznaniami. V kategórii 
Dokumentárny film a publicistika Cenu získal film Anna žiakov (Matej Mikláš, Alexander Tranter, 
Adrian Kováč) zo Súkromnej spojená škola v Novej Dubnici.  
Čestné uznanie v tej istej kategórii porota udelila filmu Späť do svetla Natálie Florianovej, Elišky 
Ivanovej zo Súkromnej spojenej školy, Nová Dubnica. 
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V II. veková skupina (od 16 do 21 rokov) v kategórii Animovaný film získal Cenu film Vzorka číslo 
36 autorky Emy Orieškovej zo Školy umeleckého priemyslu Trenčín. V kategórii Dokumentárny film 
a publicistika získal Čestné uznanie film Town Patrície Ondrekovej zo  Školy umeleckého 
priemyslu Trenčín. Hlavnú cenu poroty udelili historickej dráme Slepá baba režiséra 
Dominika Tuchyňu. 
 
Premietanie filmov, rozborový seminár, odovzdanie ocenení, spojené s kultúrnym 
programom: 14. 5. 2025, 15.00 h, KKC Hviezda Trenčín 
Odborný rozborový seminár s lektormi – členmi odbornej poroty, 14. 5. 2025 o 16.00 h, KKC 
Hviezda Trenčín 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 
  
• ORA ET ARS VIATOR – SKALKA PUTUJÚCA – Kaštieľ RONA Lednické Rovne, 28. 4. – 27 6. 
2025 
Výstava výberu diel zo sympoziálnej zbierky Medzinárodného výtvarno-literárneho sympózia ORA 
ET ARS Skala. Výstava obsahovala 32 diel od autorov: Viliam Polák; Jan Botek; Laszló Lonovicz; 
Stanislav Lubina; Veronika Weberová; Peter Krupa; Vladislav Zábel; Igor Meško; Viera Mešková; 
Jozef Matuška; Juraj Oravec; Jaroslaw Kweclich; Ján Hubinský; Alena Teicherová; Iľja Holešovský; 
Hubert Czajkowski; Ladislav Hodný, mladší; María Jesus Machek-Rivero; Jan Tluka; Garik 
Sargsyan; Zuzana Augustínová-Boteková. 
Zodp. prac. Masárová 
 
 • TVORIVÉ DOTYKY S REMESLOM – Remeselné dielničky pre šikovné detičky • VIII. ročník 
– ZŠ NovomeskéhoTrenčín, máj – november 2025  
Ôsmy ročník projektu Tvorivé dotyky s remeslom bol realizovaný v školskom prostredí ZŠ 
Novomeského v Trenčíne, ktoré poskytlo bezodplatne vhodné priestorové i organizačné zázemie 
pre pravidelné tvorivé stretnutia s deťmi. Projekt bol zameraný na edukačné aktivity v oblasti 
tradičného ľudového umenia a remesiel. 
Zámerom projektu bolo sprostredkovať deťom poznanie tradičných remeselných techník                        
a postupov, podporiť ich tvorivosť a manuálne zručnosti a vytvoriť priestor na aktívne a zmysluplné 
trávenie voľného času. Cieľom bolo rozvíjať u najmladšej generácie pozitívny vzťah ku kultúrnemu 
dedičstvu, tradíciám a ľudovému umeniu trenčianskeho regiónu prostredníctvom praktickej 
skúsenosti a zážitkového učenia. 
V rámci projektu sme počas 10 dní zrealizovali 10 tvorivých remeselných stretnutí za účasti 120 
detí: 
 
Názov: Drotárska dielnička 
Termín: 13. máj a 20. máj 2025 
Tvorivá dielňa zameraná na tradičné drotárske remeslo, počas ktorej sa deti pod vedením lektorky 
Márie Ďurčovej oboznámili so základmi práce s drôtom, jeho využitím v ľudovom umení a vytvorili 
si vlastné drotárske výrobky. Aktivita rozvíjala jemnú motoriku, trpezlivosť a cit pre detail. 
 
Názov: Sklárska maliarska dielnička 
Termín: 3. jún 2025 
Dielňa maľovania na sklo pod vedením lektorky Lenky Halgošovej predstavila deťom jednu                 
z tradičných výtvarných techník. Účastníci si vyskúšali prácu so sklom, farbami a ornamentikou, 
pričom rozvíjali svoju kreativitu a estetické cítenie. 
 
Názov: Tkáčska dielnička 
Termín: 10. jún 2025 
Počas tkáčskej dielne sa deti zoznámili so starodávnou technikou ručného tkania. Pod odborným 
vedením lektorky Milady Ždrnja si vytvorili originálne textilné výrobky a spoznali význam tkania                
v tradičnom živote našich predkov. 
 
Názov: Hrnčiarska dielnička 
Termín: 29. september a 6. október 2025 
Hrnčiarska dielňa ponúkla deťom možnosť pracovať s hlinou a spoznať základné princípy 
keramickej tvorby. Pod vedením lektorky Andrey Peterkovej Gontkovskej si účastníci vytvorili 
vlastné výrobky a rozvíjali priestorové vnímanie, fantáziu a manuálne zručnosti. 
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Názov: Košikárska dielnička 
Termín: 13. október a 27. október 2025 
Košikárska dielňa bola zameraná na pletenie misiek z pedigu. Lektorka Oľga Zemanovičová deti 
oboznámila so základmi košikárskeho remesla, materiálmi a technikami, pričom si každý účastník 
vytvoril vlastný výrobok. 
 
Názov: Medovnikárska dielnička 
Termín: 3. november 2025 
Tematická dielňa venovaná tradičnému zdobeniu medovníkov, počas ktorej sa deti pod vedením 
lektorky Ľudmily Katonovej oboznámili s technikami zdobenia a symbolikou vianočných motívov. 
Aktivita podporila kreativitu a navodila predvianočnú atmosféru. 
 
Názov: Slamienkarska dielnička 
Termín: 10. november 2025 
Dielňa zameraná na tvorbu slamených ozdôb pod vedením lektora Milana Katonu. Deti sa naučili 
pracovať so slamou ako tradičným prírodným materiálom a vytvorili si vlastné dekorácie. 
 
Štruktúra jednotlivých stretnutí pozostávala z interaktívnej úvodnej časti, v ktorej sa deti oboznámili 
s históriou a regionálnym kontextom tradičných remesiel, a z praktickej tvorivej dielne, kde si 
vlastnoručne vytvárali výrobky pod vedením skúsených ľudovo-umeleckých tvorcov. Deti sa 
aktívne zapájali do diskusií, prejavovali záujem o remeselné techniky a učili sa pracovať                       
s prírodnými materiálmi, ktoré boli súčasťou každodenného života našich predkov. 
Projekt prispel k osvojeniu nových vedomostí, zručností a techník v oblasti tradičných remesiel,              
k rozvoju kreativity, manuálnych schopností a k celkovému kultúrnemu obohateniu detí. 
Hlavný organizátor: TNOS – organizačné zabezpečenie – zabezpečenie lektorov, príprava zmlúv            
o dielo, finančné zabezpečenie, spracovanie harmonogramu v súčinnosti so školou, propagácia, 
fotodokumentácia  
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Vraždová 
 
• 22. NÁVRATY VOJTECHA BUCKA DO RODNEJ LIBICHAVY – Libichava, 4. 6. 2025 
Regionálna súťažná prehliadka v prednese slovenskej duchovnej poézie a prózy detí (I. – III. 
kategória) sa uskutočnila v priestoroch obecného úradu v Libichave. Súťaže sa zúčastnili žiaci 
z obcí Zlatníky a Šišov. Žiaci postúpili do súťaže z triednych a zo školských kôl. V rámci podujatia 
sa konal aj rozborový seminár, na ktorom členovia poroty rozobrali jednotlivé ukážky a poskytli 
žiakom aj vyučujúcim metodické poznámky, ako prednesy vylepšiť.  
Organizátori: TNOS v Trenčíne, obec Libichava 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia s obcou, zostavenie členov poroty a spracovanie dohôd, 
príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, grafický návrh diplomov pre všetkých účastníkov, 
spracovanie výsledkov súťaže, nákup cien, fotodokumentácia 
Partner: Matica slovenská 
Účasť: 36, z toho 21 recitátorov 
Zodp. prac.: Jurzová 
 
• 43. TRENČIANSKE FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI – Kultúrny dom a prírodný amfiteáter 
Mníchova Lehota – 6. – 7. 6. 2025 
Festival sa niesol v duchu tradície, identity a medzigeneračného prepojenia. Program bol rozdelený 
do tematických blokov: 

• Obzretie za krásou – výstava fotografií, tradičných pokrývok hlavy a odevov 

• Po selecky – tanečná tradícia obce Selec v archívnych záznamoch i naživo 

• Keď sa hráme, nehneváme – detské folklórne súbory: Kornička sk.2, Bysterec, Korníčatá 
sk.3, Selčanka, Štvorlístok, Čajka, Jarabinka, FTS Trúfalci 

• Z každého rožku trošku – kolektívy: Kubra, Večernica, Melenčár, Trúfalci, Lehoťanka             
s ĽH Jáderko, Rozvadžan, Jarabinka 

• Nezabudnuté tance – folkloristi z Trenčína: Trenčan, Družba, Radosť, Kornička, 
Seniorklub Družba 

• Od nás do vás – FS Vršatec z Dubnice nad Váhom 

• Zatancujme si – interaktívna škola tanca pre účinkujúcich i divákov 
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Slávnostného otvorenia 43. ročníka Trenčianskych folklórnych slávností sa zúčastnili predseda 
Trenčianskeho samosprávneho kraja Ing. Jaroslav Baška, riaditeľka Trenčianskeho osvetového 
strediska Ing. Mgr. Žaneta Múdra Šebíková a starosta obce Mníchova Lehota Mgr. Jozef Kováč, 
ktorý festival oficiálne otvoril. Slávnosti opäť potvrdili, že ľudová kultúra má aj v súčasnosti 
potenciál oslovovať široké spektrum priaznivcov. Trenčianske folklórne slávnosti dokázali spojiť 
generácie – od najmenších účinkujúcich až po pamätníkov – a ukázali, že tradičná kultúra je                  
v súčasnom folklorizme stále živá a aktuálna. 
Organizátori: TNOS v Trenčíne, obec Mníchova Lehota  
Hlavní partneri: TSK a Fond na podporu umenia  
Podujatia sa zúčastnilo 673 účinkujúcich z 22 kolektívov  
Účasť: 1 340 divákov  
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• MAJSTRI ĽUDOVÉHO REMESLA – sprievodný program Trenčianskych folklórnych 
slávností, 7. 6. 2025  
Sprievodným podujatím folklórneho festivalu bola prezentácia tradičných ľudových remesiel 
spojená s ukážkami výrobných postupov a prezentáciou hotových diel. Jej cieľom bolo priblížiť 
návštevníkom súčasné podoby ľudovej umeleckej kultúry, poukázať na jej pretrvávajúce hodnoty               
a význam v kontexte kultúrnych tradícií regiónu i Slovenska. 
Remeselné podujatie sa nieslo v duchu veľkej „živej dielne“, ktorá ponúkla pestrú paletu produktov 
ľudovoumeleckej výroby a zároveň vytvorila priestor pre osobný kontakt návštevníkov                        
s remeselníkmi. Tí predstavili nielen výsledky svojej tvorby, ale aj samotný proces vzniku diel, čím 
prispeli k hlbšiemu pochopeniu remeselných techník a ich historických súvislostí. 
Záujemcovia o tradičné remeslá mali možnosť aktívne sa zapojiť do tvorivého procesu pod 
vedením skúsených majstrov. Vyskúšať si mohli rôzne techniky, ako napríklad košikárstvo, 
hrnčiarstvo, plstenie ovčej vlny, drotárstvo, sklárstvo (ukážky výroby vitráží), šperkárstvo, 
sviečkarstvo – voskárstvo, pletenie z pedigu, tradičné česanie ovčej vlny spojené s pradením na 
vretienku, tkanie na kolovrate, tkanie na krosienkach a hrebienku, drevotokárstvo, medovnikárstvo 
a slamienkarstvo. 
Podujatie tak prispelo nielen k zachovávaniu a popularizácii tradičných remesiel, ale aj k aktívnemu 
zapájaniu verejnosti do poznávania a ochrany nehmotného kultúrneho dedičstva. 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie – komunikácia s remeselníkmi a poskytovateľmi 
občerstvenia počas konania TFS (dodanie živnostenských listov, odpisov ERP, čestných 
prehlásení, povolení regionálneho úradu zdravotníctva), vypracovanie ponukového listu a prihlášky 
na účasť, výber účastníkov, vypracovanie organizačných pokynov, označenia na stánky, označenia 
na vstup pre automobily, príprava zmlúv o dielo o predvádzaní remeselnej výroby. 
Komunikácia s OcÚ v Mníchovej Lehote – zriadenie trhového miesta, povolenia na predaj, riešenie 
el. prípojok, rozpis stánkov, ... 
Na podujatie sme zabezpečili 21 remeselníkov (z toho 15 aktívne predvádzalo výrobu) a 5 
poskytovateľov občerstvenia. 
Organizačná, zmluvná, honorárová realizácia sprievodného podujatia. 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Vraždová 
 
• TVORÍM, TVORÍŠ, TVORÍME – MsKS Nové Mesto nad Váhom, 25. 6. 2025 
8. ročník prehliadky amatérskej divadelnej tvorivosti Tvoríš, tvorím, tvoríme je nesúťažnou 
prezentáciou amatérskeho divadelného umenia v Trenčianskom kraji, s dôrazom na šírenie                   
a využívanie vedomostí, kreatívnych nápadov, skúseností a podnetov pri práci s ochotníckymi 
divadelníkmi. Projekt bol zameraný na podporu, prezentáciu aktuálnych počinov z oblasti 
amatérskej divadelnej tvorivosti trenčianskeho regiónu, udržiavanie kultúrneho povedomia, 
spoluprácu medzi ochotníkmi, mapovanie vlastných zdrojov a vzájomnú konfrontáciu v kontexte 
danej problematiky. 
Dôležitou projektovou aktivitou bola nielen prehliadka, ale aj odborný seminár, zameraný na 
vývojové trendy a tradičný postoj k amatérskemu divadlu i systematické vzdelávanie amatérskych 
divadelných tvorcov, ktorý viedli lektori Mgr. art. Soňa Kočanová, ArtD. a Mgr. art. Roman Hargaš. 
Prehliadka bola určená amatérskym divadelným tvorcom, žiakom literárno-dramatických odborov 
na ZUŠ, pedagógom, ale aj širokej verejnosti  bez rozdielu veku.  
Prehliadky sa  zúčastnilo 8 divadelných produkcií z Trenčianskeho kraja.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne  
Podiel TNOS: propagácia, zabezpečenie odborného seminára prehliadky, lektorov a účastníkov 
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Účasť: 120 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Budinská 
 
• PRÍBEHY ROZPRÁVANÉ SVETLOM – výstavné priesory TSK, 1. 8. – 2. 9. 2025 
Výstava fotografií Igora Slobodu, trenčianskeho rodáka, ktorý žije a tvorí v Čechách, je členom 
Klubu fotografov amatérov v Dusíkovom divadle v Čáslavi. 
Zodp. prac. Masárová 
 
• STANISLAV LUBINA – VÝBER Z TVORBY – Kaštieľ RONA Lednické Rovne, 25. 8. – 30. 9. 
2025 
Výstava diel výtvarníka z Nemšovej. 
Zodp. prac. Masárová 
 
• „S TEJ DOLINI NA TÚ...“ – 55. VÝROČIE ZALOŽENIA FSK LIBORČAN – Kultúrne stredisko 
Nemšová, 20. 9. 2025 
Podujatie bolo venované 55. výročiu založenia folklórnej skupiny Liborčan. Konalo sa pod záštitou 
primátora mesta Nemšová JUDr. Miloša Mojtu a predsedu Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Ing. Jaroslava Bašku. 
Od histórie až po súčasnosť si v sobotu 20. septembra spoločne pripomenuli cestu najstaršieho 
folklórneho súboru v meste Nemšová, ktorý už viac ako polstoročie uchováva a rozvíja tradičnú 
kultúru regiónu. Podujatie sa nieslo v duchu úcty k tradícii, komunitnej spolupatričnosti a oslavy 
folklórneho dedičstva, ktoré folklórna skupina Liborčan reprezentuje už 55 rokov. 
Organizátori a partneri: 

• Mesto Nemšová – hlavný sponzor podujatia 

• Folklórna skupina Liborčan – hlavný organizátor 

• Trenčiansky samosprávny kraj – finančná podpora 

• Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne – odborná a organizačná spolupráca: grafické 
spracovanie, výroba plagátu, metodické usmernenie, propagácia 

• Fond na podporu umenia – podpora z verejných zdrojov 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• Z NAŠEJ KUCHYNE – Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda, Trenčín, 21. 9. 2025 
Podujatie „Z našej kuchyne“ vychádzalo zo skutočných udalostí a tradícií. Trenčianska veľká, 
stredná a malá Kornička opäť predviedla rodičom a širokej verejnosti, že lašungy, čardáše, 
sellácke tance, detské hry, ľudové piesne, zvyky či tradičné vyhrávanie muziky sú im blízke                     
a prirodzené. 
Na javisku sa predstavilo približne 90 det,. Deti, rodičia, návštevníci i hostia odchádzali                          
z vystúpenia s výborným pocitom, vďakou v očiach a radosťou v duši – nadšení z toho, koľko 
mladých talentov dokáže zaujať a prezentovať folklór s ľahkosťou, hravosťou a úprimnou radosťou. 
Organizátori: občianske združenie Kornička, Mesto Trenčín, TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: propagácia a odborná metodická pomoc 
Účasť: cca 300 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• FLORES MUSARUM 2025 – Gastrocentrum Trenčín, 29. 9. 2025 
Odovzdávanie ocenení Flores musarum a ďakovných listov predsedu TSK Ing. Jaroslava Bašku 
kultúrnym a osvetovým pracovníkom a kolektívom Trenčianskeho kraja. Moderátor: Roman 
Hargaš. Hudobní hostia: Marta Ďumbalová a Michaela Kukurová.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátori: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne, Verejná knižnica M. Rešetku v Trenčíne, 
Trenčianske múzeum v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie termínu a sály, zabezpečenie ocenení, vyhodnotenie nominácií, 
zabezpečenie moderátora a hudobných hostí, vypracovanie scenára, organizačné zabezpečenie 
programu večera a fotografovania počas akcie 
Účasť: 60 
Zodp. prac.: Budinská 
 
• 62. MÉTA – výstavné priestory TSK, 6. 10. – 4. 11. 2025 
Tradičná výstavy fotografií členov fotoskupiny Méta. 
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Vystavujúci autori: Igor Hečko, Lukáš Kubičina, Juraj Majerský, Štefan Majtán, Jaroslav Matejček, 
Jiří Skřipský, Radovan Stoklasa, Jan Tluka, Jiří Tomis 
 
• SLÁVNOSTNÝ KONCERT OZ CANTABILE – MsKS, Nové Mesto nad Váhom, 15. 10. 2025   
Pri príležitosti 50. výročia vzniku zorganizoval spevácky zbor OZ Cantabile slávnostný koncert 
v Mestskom kultúrnom stredisku v Novom Meste nad Váhom.  
Organizátori: OZ Cantabile, TNOS v Trenčíne, Matica slovenská, MsKS Nové Mesto n. V. 
Podiel TNOS: zabezpečenie grafiky a tlač bulletinov   
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• OD VLÁKNA K ODEVU – FESTIVAL TEXTILNEJ TVORBY – Trenčín, október – december 
2025  
Mesto Trenčín je dlhodobo spájané s textilnou a odevnou výrobou, módnou tvorbou a vzdelávaním 
v oblasti dizajnu. Tkáčsky a odevný priemysel, tradícia výstav, veľtrhov a odborného vzdelávania 
tvoria významnú súčasť jeho kultúrno-historickej identity. Na túto tradíciu nadviazal tretí ročník 
festivalu textilnej tvorby Od vlákna k odevu, ktorého cieľom bolo uchovávať a rozvíjať textilnú                
a odevnú tvorbu ako živú súčasť regionálnej kultúry a prebúdzať o ňu záujem u širokej verejnosti. 
Nasledovné aktivity sme zamerali na propagáciu tradičných textilných techník, rozvoj manuálnych, 
tvorivých a umeleckých zručností a na sprostredkovanie odborných poznatkov prostredníctvom 
praktických workshopov, ukážok a diskusií s odbornými lektormi: 
 
WORKSHOP MODROTLAČE S PETROM TRNKOM  –  ŠUP Trenčín, 24. 10. 2025 
Workshop modrotlače ponúkol účastníkom jedinečnú možnosť vyskúšať si tradičnú techniku výroby 
modrotlače pod odborným vedením lektora Petra Trnku. Mobilná dielňa lektora bola priamo 
prenesená do priestoru Školy umeleckého priemyslu, čo umožnilo autentický zážitok z celého 
procesu výroby. Účastníci sa oboznámili s historickým kontextom modrotlače, technologickými 
postupmi a významom zachovávania tradičných remeselných techník, pričom si osvojili konkrétne 
zručnosti a vytvorili vlastné originálne textilné produkty. 
 
ADVENTNÉ TVORENIE – tkanie, paličkovanie a vyšívanie – TNOS Trenčín, 16. 12. 2025 
Adventné tvorenie prinieslo v predvianočnom období sériu troch tvorivých workshopov zameraných 
na tradičné textilné remeslá: tkanie, paličkovanie a vyšívanie. Pod vedením troch skúsených 
lektoriek mali účastníci možnosť spoznať rôznorodé textilné techniky, ich historické súvislosti                  
a praktické využitie. Stretnutie vytvorilo priestor na tvorivú prácu, výmenu skúseností a zároveň 
podporilo medzigeneračné stretávanie. 
 
Týmito aktivitami sme prispeli k uchovávaniu a popularizácii textilného dedičstva Trenčína, 
rozšíreniu odborných vedomostí a zručností účastníkov a k podpore záujmu o tradičné remeslá             
a textilnú tvorbu. Prostredníctvom praktických aktivít, odborného vedenia a priamej tvorivej 
skúsenosti si účastníci posilnili vzťah ku kultúrnym hodnotám regiónu a podporili rozvoj 
neprofesionálnej umeleckej tvorby v oblasti textilu. Dôraz bol kladený na osobnú skúsenosť 
účastníkov, priamy kontakt s materiálom a na prepojenie historických postupov so súčasným 
pohľadom na textilnú tvorbu. 
Hlavný organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: zabezpečenie lektorov, organizačná, zmluvná, honorárová realizácia podujatia, 
propagácia 
Zodp. prac.: Vraždová 
 
• 28. ROČNÍK TIMRAVINA STUDNIČKA – Trenčín, 3. 11. 2025 
Regionálne kolo celoslovenskej recitačnej súťaže v prednese pôvodnej slovenskej prózy. Súťaže 
sa zúčastnili žiaci a študenti z okresov Bánovce nad Bebravou, Myjava, Nové Mesto nad Váhom, 
Trenčín. Súčasťou recitačnej súťaže bol aj rozborový seminár, na ktorom členovia poroty rozobrali 
jednotlivé ukážky a poskytli žiakom aj vyučujúcim metodické poznámky, ako prednesy vylepšiť.  
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Vyhlasovateľ celoštátnej súťaže: Mesto Lučenec 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia so školami v rámci okresov, zostavenie členov poroty                           
a spracovanie zmlúv o dielo, príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, grafický návrh 
diplomov pre všetkých účastníkov, grafický návrh plagátu a nálepiek, nákup cien, spracovanie 
výsledkov, fotodokumentácia 
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Účasť: 31, z toho 14 recitátorov 
Zodp. prac.: Jurzová  
 
• 6. ROČNÍK SMREKOVO – Melčice-Lieskové, 26. 11. 2025 
Regionálna recitačná súťažná prehliadka v prednese tvorby Jána Smreka. Súťaž je určená pre 
deti, žiakov a dospelých, a to predovšetkým z okresov Nové Mesto nad Váhom a Trenčín. 
Predstavilo sa 31 recitátorov. 
Súčasťou recitačnej súťaže bol aj rozborový seminár, na ktorom členovia poroty rozobrali jednotlivé 
ukážky a poskytli žiakom aj vyučujúcim metodické poznámky, ako prednesy vylepšiť. 
Organizátori: TNOS v Trenčíne, obec Melčice-Lieskové 
Partneri: Matica slovenská 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia so školami v rámci okresov, zostavenie členov poroty a 
spracovanie zmlúv o dielo, príprava pozvánok a plagátov a ich expedovanie, grafický návrh 
diplomov pre všetkých účastníkov, grafický návrh plagátu a nálepiek, nákup cien, spracovanie 
výsledkov, fotodokumentácia 
Účasť: 64, z toho 31 recitátorov 
Zodp. prac.: Jurzová  
 
• L+L LENA LUKIČ A LÝDIA IVAŇOVÁ – výstavné priestory TSK, 11. 12. 2025 – 13. 1. 2026 
Autorská výstava trenčianskych výtvarníčok. 
Zodp. prac. Masárová 
 
• TRADIČNÉ VIANOCE – Evanjelický kostol v Trenčíne, 13. 12. 2025 
Vianočný koncert plný radosti, spevu a krásnych melódií, ktoré zahrejú dušu! 
Organizátori: Vox vocal group, TNOS v Trenčíne 
Podiel: organizačné zabezpečenie podujatia 
Zodp. prac.: Múdra Šebíková  
 
• HOJNÉ POŽEHNANIE VÁM NESIEME – Posádkový klub (ODA), Trenčín, 14. 12. 2025  
Predvianočný čas priniesol do Trenčína sviatočnú náladu, vôňu tradícií a krásu slovenského 
folklóru. Posádkový klub Trenčín sa stal miestom, kde sa stretli piesne, koledy a vinše, aby potešili 
srdcia ľudí dobrej vôle. 
Podujatie prinieslo návštevníkom neopakovateľný zážitok z autentickej ľudovej kultúry. Na javisku 
sa predstavili: Bobáňovci – Terchová, FSk Dúbrava – Jasenica, MSSK Škrupinka, DFS Kornička           
a Bratkovia – Trenčín. 
Ich vystúpenia spojili krásu slovenských vianočných piesní, pastierske motívy a tradície, ktoré sú 
súčasťou našej kultúrnej pamäti. Publikum ocenilo autentickosť, energiu a radosť, ktorú folklórne 
súbory priniesli na scénu. Večer sa niesol v znamení spoločného spevu, potlesku a pocitu 
spolupatričnosti, ktorý je pre Vianoce taký vzácny. 
Podiel TNOS: zabezpečilo propagáciu na svojej web stránke a sociálnych sieťach. Svojou 
odbornosťou prispela aj jeho pracovníčka, obohacujúc podujatie skúsenosťami z oblasti tradičnej 
kultúry.  
Veď napokon: „Tradícia nie je o tom, čo bolo, ale o tom, čo pretrváva – aby sme vedeli, kam 
patríme, aj keď kráčame vpred.“ 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
 
 

Nadregionálne – krajské postupové súťaže 
 
• TANCUJ, SPIEVAJ, ZAHRAJ SI – ŠAFFOVA OSTROHA – Kultúrno-kreatívne centrum 

Hviezda, Trenčín, 29. 3. 2025  

V Kultúrno-kreatívnom centre Hviezda v Trenčíne, pod hradom Matúša Čáka, sa uskutočnila 
krajská postupová súťaž a prehliadka sólistov tanečníkov Šaffova ostroha. Súťaž prebiehala 
v štyroch kategóriách – A, B, C, D, pričom kategória B mala nesúťažný charakter. Každá                     
z kategórií poskytla jedinečný pohľad na bohatstvo tanečného umenia a jeho regionálne špecifiká. 
Súťaž Šaffova ostroha predstavuje významnú platformu pre zachovávanie, rozvoj a inováciu 
tanečných tradícií sólistov tanečníkov. V roku 2025 sa jej zúčastnilo 29 tanečných párov, ktoré 
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svojimi vystúpeniami očarili odbornú porotu i početné publikum. Podujatie bolo skutočným sviatkom 
tanca a folklóru, prispievajúcim k oživeniu kultúrneho života v Trenčianskom kraji. 
Predsedníčka poroty: Mgr. art. Agáta Krausová, ArtD. 
Členovia poroty: Mgr. art. Katarína Galbičková, Mgr. art. Ing. Slavomír Ondejka 
Hudobný sprievod zabezpečili ĽH Michala Pagáča a ĽH Kornička. 
 
Výsledky súťaže podľa kategórií: 
Kategória A – hlavná (tanečníci z FS, interpretácia podľa nositeľov tradícií): 

• Zlaté pásmo a priamy postup: Jozef Marko a Lucia Koláriková (FS Brezová, Brezová p. B.) 

• Zlaté pásmo s návrhom na postup: Ondrej Bugarovič a Aneta Omastová (DFS 
Kopaničiarik, Myjava) 

• Strieborné pásmo: Alexander Lackovič a Hana Prochácková (FS Trenčan, Trenčín) 

• Bronzové pásmo: Jozef Holec a Rebeka Nešťáková (FS Otava, Nové Mesto n. V.) 
Kategória B – regionálna (nesúťažná, tanečníci z FSk): 

• Manželia Ján a Elena Gabrišovci (Trenčianske Stankovce) 

• Marek Kováč a Nela Soldová (FTS Trúfalci, Mníchova Lehota) 

• Tadeáš Ľudovít Kňažek a Alexandra Ďuďáková (FTS Trúfalci, Mníchova Lehota) 
Kategória C – detská (vek 10–12 rokov): 

• Zlaté pásmo a priamy postup: Matúš Štrba a Sára Durcová (DFS Kopaničiarik, Myjava) 

• Zlaté pásmo s návrhom na postup:  
o Samuel Kriško a Lenka Orgoníková (DFS Kopaničiarik, Myjava) 
o Michal Chorvát a Dominika Dugová (DFS Kopaničiarik, Myjava) 

• Strieborné pásmo:  
o Filip Jambor a Nela Cepková (DFS Kornička, Trenčín) 
o Matúš Petrík a Tamara Sokolíková (DFSk Jarabinka, Veľká Hradná) 
o Jakub Lobotka a Slávka Varhaníková (DFSk Jarabinka, Veľká Hradná) 
o Viktor Jurič a Diana Bielčiková (DFS Kopaničiarik, Myjava) 

Kategória D – mládežnícka (vek 13–16 rokov): 

• Zlaté pásmo a priamy postup: Šimon Orgoník a Kristína Konečná (DFS Kopaničiarik, 
Myjava) 

• Zlaté pásmo s návrhom na postup:  
o Alžbeta Konečná (DFS Kopaničiarik, Myjava) 
o Jozef Beňo a Adela Beňová (DFSk Jarabinka, Veľká Hradná) 
o Patrik Guniš a Simona Tarbajovská (DFS Kornička, Trenčín) 
o Jakub Švajda a Radoslava Režná (FTS Trúfalci, Mníchova Lehota) 
o Alex Mosný a Lara Gündüz (DFS Kopaničiarik, Myjava) 
o Matej Červeňan a Tamara Vavrušová (FTS Trúfalci, Mníchova Lehota) 
o Ondrej Beták a Hana Gavendová (DFS Kornička, Trenčín) 

• Strieborné pásmo:  
o Jakub Kováčik a Ela Kľocová (DFS Kornička, Trenčín) 
o Filip Petrinec a Hana Hanáčková (DFS Kornička, Trenčín) 
o Dávid Beták a Michaela Michalíková (DFS Kornička, Trenčín) 
o Vincent Šály a Vivien Ondrášová (FTS Trúfalci, Mníchova Lehota) 
o Filip Dávidek a Nela Skladaná (FTS Trúfalci, Mníchova Lehota) 
o Tomáš Tichomír Slezák a Aneta Pekárová (DFS Kopaničiarik, Myjava) 
o Martin Fridrišek a Hana Mišíková (DFS Kopaničiarik, Myjava) 

 
Výsledky z celoštátneho kola – Dlhé Klčovo 23. – 25. mája 2025: 
Kategória A: 

• Zlaté pásmo + špeciálna cena za prácu s tradičným odevom: Jozef Marko a Lucia 
Koláriková (FS Brezová, Brezová p. B.) 

• Strieborné pásmo: Ondrej Bugarovič a Aneta Omastová (DFS Kopaničiarik, Myjava) 
Kategória C: 

• Zlaté pásmo + špeciálna cena za výnimočný interpretačný výkon: Matúš Štrba a Sára 
Durcová DFS Kopaničiarik, Myjava) 

• Strieborné pásmo: Samuel Kriško a Lenka Orgoníková; Michal Chorvát a Dominika 
Dugová (DFS Kopaničiarik, Myjava) 

Kategória D: 
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• Zlaté pásmo + špeciálna cena za výnimočný interpretačný výkon: Jozef Beňo a Adela 
Beňová ((DFSk Jarabinka, Veľká Hradná); Šimon Orgoník a Kristína Konečná (DFS 
Kopaničiarik, Myjava) 

• Strieborné pásmo: Ondrej Beták a Hana Gavendová; Patrik Guniš a Simona Tarbajovská 
(DFS Kornička, Trenčín); Matej Červeňan a Tamara Vavrušová; Jakub Švajda a 
Radoslava Režná (FTS Trúfalci, Mníchova Lehota); Alex Mosný a Lara Gündüz (DFS 
Kopaničiarik, Myjava) 

Organizátori: TNOS v Trenčíne, vyhlasovateľ Národné osvetové centrum 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• 71. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – ŠTÚROV UHROVEC – KD Uhrovec, 23. 4. 2025  
Krajská súťažná prehliadka v umeleckom prednese poézie a prózy mládeže a dospelých (IV. a V. 
kategória) a v tvorbe recitačných kolektívov a divadiel poézie (I. a II. kategória) sa uskutočnila 
v kultúrnom dome v obci Uhrovec. 
Deti, študenti a dospelí postúpili do krajského kola z regionálnych súťaží vo viacerých regiónoch 
v rámci Trenčianskeho kraja. Na podujatí sa uskutočnil aj rozborový seminár, na ktorom členovia 
poroty rozobrali jednotlivé ukážky a inscenácie a poskytli recitátorom, divadelníkom i vyučujúcim 
metodické poznámky, ako prednesy a inscenácie vylepšiť. Porota do celoslovenského kola poslala 
víťazov. Programová rada celoslovenskej súťaže Hviezdoslavov Kubín (12. 5. 2025) neschválila 
jednej recitátorke návrh na postup z 2. miesta. 
V rámci súťaže sa uskutočnila aj vzdelávacia časť podujatia. Rieka, čo prázdnom nepreteká – 
umelecký program, ktorý spája poéziu, prózu a hudbu v podaní hercov FDU Akadémie umení BB. 
Túto časť podujatia si prišli pozrieť aj žiaci zo ZŠ v Uhrovci. 
Sprievodným programom bola exkurzia múzea – Rodného domu Ľ. Štúra a A. Dubčeka v Uhrovci. 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum 
Organizátor: TNOS v Trenčíne, Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 
Spoluorganizátor: Obec Uhrovec, Matica slovenská, Akadémia umení v Banskej Bystrici, 
Trenčianske múzeum v Trenčíne 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, komunikácia s vedením obce Uhrovec, sústredenie 
prihlášok, spracovanie zoznamov a prezenčných listín, komunikácia so školami a divadlami v kraji, 
s účinkujúcimi v programe, zabezpečenie priestorov, zostavenie členov poroty, komunikácia 
s lektormi, spracovanie dohôd, príprava pozvánky a plagátu a ich expedovanie, grafický návrh 
diplomov pre všetkých účastníkov, prevoz výstavy a jej inštalácia, spracovanie výsledkov krajského 
kola, nákup cien, prehliadka rodného domu Ľ. Štúra a A. Dubčeka 
Účasť – recitačná časť: 36, z toho 14 recitátorov 
Účasť – divadelná časť: 95 z toho 47 divadelníkov 
Zodp. prac.: Jurzová  
 
• DEŇ TANCA TRENČIANSKEHO KRAJA 2025 – Mestská športová hala, Dubnica nad 
Váhom, 26. 4. 2025 
TNOS v Trenčíne usporiadalo krajskú postupovú súťažnú prehliadku moderného tanca DEŇ 
TANCA Trenčianskeho kraja 2025. Na podujatí sa predstavilo 26 tanečných kolektívov, čo 
predstavovalo spolu 917 účinkujúcich tanečníkov. Divákom predviedli 99 choreografií v 8 
kategóriách: 1. Disco choreografie; 2. Hip hop a break dance choreografie; 3. Scénické 
choreografie - Art dance; 4. Klasický tanec; 5. Show choreografie; 6. Open choreografie; 7. Tance 
iných národov; 8. Mažoretky a roztlieskavačky. 
Súťaž prebiehala v 6 vekových kategóriách: deti do 6 rokov (MŠ), deti 6–10 rokov (1. stupeň ZŠ), 
juniori 10–15 rokov (2. stupeň ZŠ), mládež od 15 rokov, dospelí nad 20 rokov a seniori nad 50 
rokov. Odborná porota v zložení MgA. Martina Vargová, Michaela Pockľanová DiS. art a Pavol 
Julény rozhodla o postupe najlepších choreografií do celoslovenského kola súťaže, ktoré sa 
uskutočnilo 13. mája 2025 v Žiari nad Hronom. Cieľom podujatia bolo predovšetkým podporiť 
rozvoj tanečného umenia v Trenčianskom kraji, prezentovať tvorivosť a technickú zručnosť 
tanečných kolektívov a motivovať účastníkov k ďalšiemu zdokonaľovaniu tanečných schopností. 
Do celoslovenského kola postúpilo 18 choreografií: Tanečná skupina TINKY – ZUŠ Ilava –                     
2 choreografie (Give it To Me, Pexeso); ELIS – ZUŠ Nemšová – 1 choreografia (Karty); SPARKLE 
– SZUŠ Ladce (pob. Košeca) – 1 choreografia (Chiki chiki Boom); Princess – SZUŠ Diamonds 
(pob. Opatovce nad Nitrou) – 1 choreografia (Forbiden Friendship); GOONIES – Trenčín –                     
1 choreografia (DISCO SPRINKLES); Tanečné štúdio MUZETA – SZUŠ Bánovce nad Bebravou – 
4 choreografie (POMÁDA, Why is it so hard, Disco Inferno, RESCUE); Tweety dance group – CVČ 
Dubnica nad Váhom – 3 choreografie (Bábiky na kľúčik, Piráti, Are you ready?); BUBBLES – ZUŠ 
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NEMŠOVÁ (pob. Horné Srnie) – 2 choreografie (Italiano, Queens of the dark); KORZO DANCE – 
SZUŠ Novomeského, TN (el. prac. Veľkomoravská) – 1 choreografia (Crazy star); KORZO DANCE 
– SZUŠ Novomeského, TN (el. prac. KC Aktivity, Juh) – 1 choreografia (Pink Panthers); KORZO 
DANCE – SZUŠ Novomeského, TN (el. prac. Východná) – 1 choreografia (Robot Tom);  
V rámci podujatia bola realizovaná ďalšia aktivita: 1 odborný vzdelávací seminár pre vedúcich 
tanečných kolektívov pod vedením lektorov – členov odbornej poroty. 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Podiel TNOS: propagácia súťaže, prihlasovanie účastníkov, zabezpečenie priestorov, ozvučenia 
a osvetlenia, nákup cien, občerstvenia, grafický návrh a tlač plagátov a diplomov, zabezpečenie 
odbornej poroty, a i. 
Účasť: 917 tanečníkov, 524 divákov 
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
Zodp. prac.: Maňková 
 
• VÝTVARNÉ SPEKTRUM TRENČIANSKEHO KRAJA 2025 – 61. ročník celoštátnej 
postupovej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
Do krajského kola súťaže postúpili diela autorov ocenených v regionálnych kolách Trenčín, 
Prievidza a Považská Bystrica.  
 
Aktivity uskutočnené v rámci krajského kola: 
Hodnotenie diel odbornou porotou: 29. 4. 2025 o 10.00 h, TNOS Trenčín  
Odborná porota: Mgr. art. Iveta Ochranková; PaedDr. Ela Porubänová; akademický maliar Juraj 
Oravec. 
Do krajského kola postúpilo 90 diel od 48 autorov.  
Odborná porota do výstavnej kolekcie vybrala 78 diel od 47 autorov a navrhla udeliť nasledovné 
ocenenia. 
autori od 15 do 25 rokov, kategória A: Maľba  
Cena bez určenia poradia: Ivana Mária Čechvalová, Hôrka nad Váhom • V správnom čase – 
únik pred smrťou; Únik pred požiarom, olej 
autori od 15 do 25 rokov, kategória B: Kresba a grafika  
Cena bez určenia poradia: Ema Gerčicová, Predmier • Kult, kombinovaná technika; Samuel 
Kvaššay, Považská Bystrica • ... niečo v tom duchu (1) – stratený duch; ... niečo v tom duchu (2) – 
duch stromový a duch myšací; ... niečo v tom duchu (3) – duch korenistý, sirénny duch a trpasličí 
duch; ...niečo v tom duchu (4) – duch mohomil, ľudský duch, lesný duch a duch vyvrheľ, 
perokresba a akvarel; Sofia Sabo, Trenčín • Tieň, kresba 
autori nad 25 rokov, kategória A: Maľba 
Cena bez určenia poradia: Roman Jedinák, Bánovce nad Bebravou • Chalupa; Snová rieka; 
V doline; Letný deň, akvarel; Marta Jurkovičová, Považská Bystrica • Manínska tiesňava, olej 
Karol Matejka, Považská Bystrica • Muzikanti, Hráči kariet, Maturantky v kaviarni, olej 
Elena Nedeliaková, Prievidza • Tajomstvá oblohy, akvarel; Keď končí deň, akvarel  
Čestné uznanie: Jaroslav Aštary, Trenčín • Zdanieklam I, II, III, olej; Janka Hlaváčová, 
Partizánske • Čerešňa, olej; Anna Krpelanová, Partizánske • V tieni, akryl 
autori nad 25 rokov, kategória B: Kresba a grafika 
Cena bez určenia poradia: Janka Hlaváčová, Partizánske • Hrušky, lept 
Čestné uznanie: Ján Balaj, Mníchova Lehota • Cirkus; Bozk, kresba; Anna Masariková, Cigeľ • 
Objatie, suchý pastel; Tibor Scherhaufer, Trenčín • Peťo; Janka; Afričan, suchý štetec; Romina 
Šorman Slafkovská, Prievidza • Dáma, suchá ihla 
autori nad 25 rokov, kategória C: Priestorová tvorba 
Cena bez určenia poradia: Norbert Chudík, Ráztočno • Hlava III, plastika 
Čestné uznanie: Jaroslav Aštary, Trenčín • Špirála spravodlivosti (Justíciomer), plastika 
Kategŕia D: Insitná tvorba 
Cena bez určenia poradia: Ján Nedorost, Trenčín • Jar, akryl; Mesiac žehná láske, akryl 
Kategória E: Digitálna tvorba 
Cena bez určenia poradia: Frederika Némethová, Trenčín • Začarované morča, digitálna kresba; 
Peter Ščasnovič, Trenčín • Tieň reality, digitálna kresba 
 
Diela ocenených autorov postúpili do Celoštátneho kola súťaže Výtvarné spektrum 2025, ktoré sa 
po štyroch rokoch v Leviciach presunulo do Žiliny. Po regionálnych a krajských kolách súťaže 
Výtvarné spektrum postúpilo pred odbornú porotu 335 diel, z ktorých bolo vybraných 197 diel od 
135 autorov. Z krajského kola Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja postúpilo do Žiliny 30 
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diel, z ktorých 19 bolo súčasťou výstavy z celoštátneho kola. Dvaja z autorov získali 
v ocenenia. Jaroslav Aštary z Trenčína získal cenu v kategórii Digitálna tvorba za dielo 
Zdanieklam I., olejomaľba. Tibor Scherhaufer z Trenčína získal čestné uznanie v kategórii Kresba 
a grafika za diela Afričan, suchý štetec a Janka, suchý štetec.  
Autori z Trenčianskeho kraja, ktorých diela boli vystavené na výstave z celoštátneho kola: Samuel 
Kvaššay, Ivana Mária Čechvalová, Ema Gerčicová, Elena Nedeliaková, Roman Jedinák, Karol 
Matejka, Janka Hlaváčová, Ján Balaj, Norbert Chudík, Ján Nedorost, Peter Ščasnovič.  
 
Odborný rozborový seminár: 5. 6. 2025 o 15.30, Dubnický kaštieľ Dubnica nad Váhom 
Lektori – členovia odbornej poroty – Mgr. art. Iveta Ochranková; PaedDr. Ela Porubänová; 
akademický maliar Juraj Oravec 
 
Vernisáž výstavy a odovzdanie ocenení, spojené s kultúrnym programom: 5. 6. 2025 o 17.00 
h, Dubnický kaštieľ Dubnica nad Váhom 
 
Tvorivá dielňa akvarelu: 6. 6. 2025 o 16.00 h, v zasadačke TSK, 3. poschodie 
Vzdelávacia časť podujatia Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja 2025 
Lektor: výtvarník Viliam Polák 
 
Výstava diel z krajského kola Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja 2025: 5. 6. – 29. 6. 
2025, Dubnický kaštieľ Dubnica nad Váhom 
K výstave bol vydaný katalóg. 
Spoluorganizátori: Dubnické múzeum Dubnica nad Váhom a Mesto Dubnica nad Váhom 
Hlavný partner: Národné osvetové centrum  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• 71. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – PODJAVORINSKEJ BZINCE – ZŠ nár. um. Ľudmily 
Podjavorinskej, Bzince pod Javorinou, 30. 4. 2025 
Krajská súťažná prehliadka v umeleckom prednese poézie a prózy detí (I. – III. kategória) 
sa uskutočnila v priestoroch ZŠ s MŠ národnej umelkyne Ľudmily Podjavorinskej v obci Bzince pod 
Javorinou. 
Žiaci postúpili do krajského kola z okresných súťaží vo viacerých okresoch Trenčianskeho kraja. 
V rámci podujatia sa uskutočnil aj rozborový seminár, na ktorom členovia poroty rozobrali 
jednotlivé ukážky a poskytli žiakom i vyučujúcim metodické poznámky, ako prednesy vylepšiť. 
Porota do celoslovenského kola poslala víťazov. 
Sprievodným programom bola exkurzia múzea – Pamätnej izby Ľudmily Podjavorinskej v jej 
rodisku Bzince pod Javorinou. 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum 
Organizátor: TNOS v Trenčíne 
Spoluorganizátori: Obec Bzince pod Javorinou, ZŠ s MŠ národnej umelkyne Ľudmily 
Podjavorinskej v obci Bzince pod Javorinou, Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne 
Podiel TNOS: organizačné zabezpečenie, sústredenie prihlášok, spracovanie zoznamov 
a prezenčných listín, komunikácia so školami v kraji, objednávka na stravu, zostavenie členov 
poroty a spracovanie dohôd, spolupráca s lektormi, príprava pozvánky a plagátu a ich 
expedovanie, grafický návrh diplomov pre všetkých účastníkov, spracovanie výsledkov krajského 
kola, nákup cien 
Účasť: 151, z toho 70 recitátorov 
Zodp. prac.: Jurzová  
 
• 28. ŠTÚROV A DUBČEKOV RÉTORICKÝ UHROVEC – Uhrovec, 7. 5. 2025 
V obci Uhrovec sa konal 28. ročník krajskej súťaže v rétorike detí a mládeže (I. – III. kategória). 
Poslaním súťaže je formovanie vzťahu mladých ľudí k rodnému jazyku a významným osobnostiam, 
rozvíjanie verbálno-komunikačných schopností mládeže, skvalitňovanie ich rečového prejavu, 
vyhľadávanie talentovaných žiakov, rozvíjanie ich nadania, vytvorenie konkurenčného prostredia 
na vzájomné porovnávanie svojich schopností. Žiaci a študenti súťažili v troch kategóriách. 
Spoluorganizátori: Obec Uhrovec, Mesto Bánovce nad Bebravou, SOŠ strojnícka Bánovce nad 
Bebravou, TNOS v Trenčíne, Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne, Spoločnosť Alexandra 
Dubčeka, Mestské kultúrne stredisko, s. r. o., v Bánovciach nad Bebravou 
Podiel TNOS: nákup cien 
Zodp. prac.: Jurzová 
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• AMFO TRENČIANSKEHO KRAJA 2025 • 29. ročník krajskej postupovej súťaže a výstavy 
amatérskej fotografie 
AMFO 2025 • 53. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotografickej tvorby. 
Do krajského kola súťaže postúpili diela autorov ocenených v regionálnych kolách Trenčín, 
Prievidza. 
 
Aktivity uskutočnené v rámci krajského kola: 
Hodnotenie diel odbornou porotou: 22.5. 2025 o 10.00 h. TNOS Trenčín  
Odborná porota: Mgr. art. Veronika Marek Markovičová,  Mgr. art. Piort Gaska, Mgr. art Jana 
Gombiková 
 
Do krajského kola súťaže postúpilo 225 fotografií od 68 autorov z regionálnych kôl v Trenčíne 
a Prievidzi. Odborná porota odporučili vystaviť 110 fotografií od 53 autorov a udeliť nasledovné 
ocenenia. 
Skupina I, kategória A: Samostatná fotografia 
Cena bez určenia poradia: Natália Chlpeková, Bojnice, ZUŠ Bojnice • Krvavý mesiac; Simona 
Mikulcová, Bojnice, ZUŠ Bojnice • Nesmieš sa dotknúť; Sebastian Uhrín, Prievidza • Persona; 
(ne)tržnica; Nikto to tak nenosí 
Čestné uznanie: Nela Petrášová, Bojnice, ZUŠ Bojnice • Spolu; Kristína Roháriková, Fotoklub 
Junior Prievidza • Ja ťa prehodím; Hana Znášiková, Bojnice, ZUŠ Bojnice • Falošná 
Skupina I, kategória B: Diptych 
Cena bez určenia poradia: Lucia Dianová, Opatovce nad Nitrou, ZUŠ L. Stančeka, Prievidza • 
Maroon Connection; Tomáš Lakatoš, Poruba • Neónové sny 
Čestné uznanie: Lucia Dianová, Opatovce nad Nitrou, ZUŠ L. Stančeka, Prievidza • Almost 
Home; Samuel Pipíška, Bojnice, ZUŠ Bojnice • Premena; Sebastian Uhrín, Prievidza • Vstup 
zakázaný 
Skupina II, kategória A: Samostatná fotografia 
Cena bez určenia poradia: Katarína Hudecová, Ladce, ŠUP Trenčín • Etapy II; Simona 
Koníková, Myjava, ŠUP Trenčín • Generácie v kroji I 
Čestné uznanie: Zoja Humajová, Bojnice, ZUŠ Bojnice • Ticho; Samuel Kuník, Bojnice, ZUŠ 
Bojnice • Stvorenie 97; Charlie Mandinec-Lordan, Trenčín • Nedotknuteľní; Mia Laura Plšeková, 
Prievidza, ŠUP S. Mikovíniho Banská Štiavnica • Bez názvu 
Skupina II, kategória B: Diptych 
Cena bez určenia poradia: Katarína Hudecová, Ladce, ŠUP Trenčín • Posuny; Matej Mikloš, 
Trenčín, VŠMU • Domy smútku v nás 
Čestné uznanie: Valentína Kulichová, Bojnice, ZUŠ Bojnice • Rodičia; Samuel Kvaššay, 
Považská Bystrica, ŠUP Trenčín • Tvar línia plocha 
Skupina III, kategória A: Samostatná fotografia 
Cena bez určenia poradia: Janka Masárová, Trenčín • Stopy svetla; Ján Mydliar, Moravské 
Lieskové • Dialóg; Radovan Žaťko, Bánovce nad Bebravou • Hasiči 
Čestné uznanie: Gabriela Šimková, Prievidza, ZUŠ  Bojnice • Klaniam sa, pane; Radovan 
Žaťko, Bánovce nad Bebravou • Home Barber´s 
Skupina III, kategória B: Diptych 
Cena bez určenia poradia: Radovan Žaťko, Bánovce nad Bebravou • Ploty; Zamyslenie 
Čestné uznanie: Oľga Ďurišová, Soblahov • Za dedinou; Jana Halabrínová, Myjava • Na 
prieskume; Roman Holý, Nová Dubnica • Záverečná 
Kategória C: Cykly a seriály 
Cena bez určenia poradia: Jozef Macák, Beluša • Nevinnosť a večnosť; Spoločný stôl života 
a smrti; Hra medzi náhrobkami; Život za pultom náhrobku; Matej Mikloš, Trenčín, VŠMU • 
(Ne)rokovanie Fondu na podporu umenia 4.12. 2024 Bratislava I – V   
Čestné uznanie: Samuel Galanský, Prievidza, SŠUP Topoľčany • Na Vinicu I – V; Jiří Skřipský, 
Trenčín • Tajomný príbeh I, II, V 
Kategória D: Experiment 
Cena bez určenia poradia: Monika Arbetová, Lazany, ZUŠ L. Stančeka Prievidza • Laboratórny 
pohľad I, II; Ján Mydliar, Moravské Lieskové • Hasselblad z Lieskového 
Čestné uznanie: Matej Leško, Bojnice, ZUŠ Bojnice • Náš svet je úžasný! I – III; Mária 
Letavayová, Prievidza • Hádzaná I, II; Jiří Skřipský, Trenčín • Spomienky na dom I, II, IV, V 
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Do celoštátneho kola AMFO 2025 postúpilo 572 diel, z ktorých odborná porota navrhla vystaviť 
151  diel / 221 fotografií a objektov od 123 autorov a autoriek. 9 z 54 ocenení (23 cien, 24 čestných 
uznaní, štyri špeciálne ceny poroty a jednu hlavnú cenu) si prevzali autori z Trenčianskeho kraja. 
Z 31 autorov, ktorých fotografie postúpili do celoštátneho kola, bol najúspešnejší Sebastián Uhrín 
z Prievidze, ktorí súťažil vo vekovej skupine do 15 rokov. V kategórii Samostatná fotografia získal 
cenu, čestné uznanie.  V kategórii Diptych tiež čestné uznanie. Ceny v kategórii Diptych získali 
cenu: Lucia Dianová a Tomáš Lakato. Vo vekovej skupine od 15 do 25 rokov získala v kategórii 
Diptych cenu Katarína Hudecová. Vo vekovej skupine nad 25 rokov v kategórii Samostatná 
fotografia porota udelila čestné uznanie Radovanovi Žaťkovi. V kategórii Diptych získala cenu Jana 
Halabrínová. Čestné uznanie si z Martina odniesol aj Ján Mydliar. Ďalší autori, ktorých fotografie sú 
súčasťou výstavy v celoštátneho kola AMFO: Simona Mikulcová, Sebastián Uhrín, Lucia Dianová, 
Katarína Hudecová, Zoja Humajová, Samuel Kuník, Charlie Mandinec-Lordan, Valentína 
Kulichová, Matej Mikloš, Janka Masárová a Mária Letavayová. 
 
Odborný rozborový seminár: 19. 6. 2025, Kongresová sála TSK 
Lektori: Mgr. art. Veronika Marek Markovičová, Mgr. art. Piotr Gaska, Mgr. art Jana Gombiková 
 
Vernisáž výstavy a odovzdanie ocenení, spojené s kultúrnym programom: 19. 6. 2025 o 
17.00, Kongresová sála TSK 
Výstava z krajského kola AMFO Trenčianskeho 2025: 19. 6. – 18. 7. 2025, výstavné priestory 
TSK 
K výstave bol vydaný katalóg. 
Workshop na tému Dokumentárna fotografia: 13. 6. 2025 o 9.00 h, Areál Maleja Veľkej Skalky 
pri Trenčíne 
Lektor: Radovan Stoklasa, fotoreportér a fotožurnalista. Účastníci tohto zaujímavého podujatia pre 
amatérskych fotografov mohli v nevšednom prostredí „na vlastnej koži“ zažiť prácu akreditovaného 
fotoreportéra počas podujatia ORA ET ARS.  
Hlavný partner: Národné osvetové centrum.  
Zodp. prac.: Masárová 
 
 
 

Celoštátne podujatia 

 
• SLOVENSKÝ FESTIVAL SENIORSKÝCH FOLKLÓRNYCH SÚBOROV „KÝM ŽIJEŠ, 
TANCUJ!“ 22. ročník – Krivosúd-Bodovka, 24. 5. 2025  
V prírodnom areáli obce Krivosúd-Bodovka sa uskutočnil už 22. ročník Slovenského festivalu 
seniorských folklórnych súborov (SF SFS) pod názvom Kým žiješ, tancuj!.  
Festival sa niesol v duchu motta, ktoré účastníci naplnili svojím vystúpením – „Kým žiješ, tancuj!“ – 
a priniesli tak do regiónu jedinečnú atmosféru folklórneho spoločenstva, medzigeneračnej 
spolupatričnosti a kultúrnej pamäti. Na pódiu sa predstavili seniorské folklórne súbory, spevácke 
skupiny, ľudové hudby, sólisti speváci a inštrumentalisti z rôznych kútov Slovenska, ktorí 
prezentovali bohatstvo svojich regiónov, tradícií a osobného vzťahu k folklóru. Festival opäť 
potvrdil, že folklór je živý, spája generácie a obohacuje kultúrny život Slovenska. 
Zúčastnené kolektívy a sólisti: FS Karpaťanin-senior ich ŽSSk a ĽH Šarkane, FS Starišan a ŽSSk 
Šerdečko Prešov, FS seniorov Magurák, ženská spevácka skupina Jablonecka Kežmarok, 
Vagonár-Stará škola tiež so svojou ŽSSk Poprad, FS Partizán-ženská spevácka skupina Hronky 
a mužská spevácka skupina Horehronci, Seniori Partizán FS, Banská Bystrica, Oprášené krpce, 
folklórni nadšenci Žilina, Senior Vtáčnik, o.z., Prievidza, FS Seniorpovažan Považská Bystrica, 
Seniorklub Družba Trenčín, Božka a Jožko Mahríkovci Trenčianska Turná, FS Rozvadžan, sólisti 
tanečníci, manželia Ján a Elena Gabrišovci Trenčianske Stankovce, FS Kopa Myjava z Myjavy, 
Spolok skúsených spevúľ, SFS Burinka, o.z., Jožko Syso Závacký a ŽSSk SFS Burinka, folklórny 
súbor Nafurt Bratislava. 
Festival bol obohatený o sprievodné podujatia – prezentácie ľudovo-umeleckých remesiel, atrakcie 
pre deti, stánky s občerstvením a interaktívne zapojenie verejnosti do hudby, spevu a tanca                   
s vyhrávajúcimi ľudovými hudbami, vrátane dychovej hudby Bodovanka. 
Hudobná časť festivalu bola vysielaná v priamom prenose na vlnách Rádia Regina: 

• 13:00  Hudobné pozdravy 

• 14:00 Živý záznam z programu Hudobno-spevné radovánky z Krivosúdu-Bodovky, 
zostavený z vystúpení seniorských folklórnych súborov, speváckych skupín a sólistov. 
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Organizátori: Občianske združenie „Kým žiješ, tancuj!“, obec Krivosúd-Bodovka, TNOS v Trenčíne 
Účasť: cca 380 účinkujúcich z 16 seniorských folklórnych súborov 
           cca 750 divákov  
Zodp. prac.: Kohútová 

 
• VEČER AUTENTICKÉHO FOLKLÓRU – Dom kultúry – Zrkadlový háj, Bratislava, 30. 5. 2025  
Priniesol nezabudnuteľnú atmosféru plnú tradičnej hudby, tanca, spevu a kultúrnej zábavy. Od 
19:00 h sa na pódiu predstavila folklórna skupina Melenčár s ľudovou hudbou Melenčár zo 
Soblahova, ktorí svojím vystúpením očarili publikum a vytvorili silný zážitok z autentického 
folklórneho prejavu. 
Po skončení hlavného programu nasledovalo neformálne posedenie v sále kultúrneho domu, kde 
sa o zábavu postarala ĽH Garážanka z Trenčianskych Stankoviec. Večer pokračoval v duchu 
folklórnej veselosti – s tancom, dobrou domácou kuchyňou, bohatou tombolou a spontánnym 
zapojením publika do hudobného diania. Podujatie potvrdilo, že autentický folklór má svoje pevné 
miesto aj v mestskom prostredí a dokáže osloviť široké spektrum divákov svojou úprimnosťou, 
živou energiou a kultúrnou hodnotou. 
Podiel TNOS: vyslalo pracovníčku z oblasti záujmovo-umeleckej činnosti – zabezpečila réžiu                 
a moderovanie večera, čím významne prispela k profesionálnemu priebehu programu folklórnej 
skupiny Melenčár 
Zodp. prac.: Kohútová 

 
 
Medzinárodné podujatia 

 
• MEDZINÁRODNÁ FOTOGRAFICKÁ SÚŤAŽ TÝKÁ SA TO TAKÉ TEBE  
V rámci tohtoročného 47. ročníka dochádza k významnému míľniku, a to zlúčeniu medzinárodnej 
fotografickej súťaže FOPO (Fotografie pomedzia – Fotografie pomezí) s medzinárodnou 
fotografickou súťažou Týká se to také tebe 2025. Fotografickú súťaž FOPO doteraz už tradične 
organizuje Trenčianske osvetové centrum v Trenčíne v spolupráci s Kultúrnym klubom Uherské 
Hradiště. FOPO sa teraz stalo samostatnou tematickou oblasťou C v rámci fotografickej súťaže. Za 
týmto prepojením stojí snaha oživiť obe fotografické súťaže a osloviť aj fotografov z regiónov 
česko-slovenského pohraničia. Nová tematická oblasť C sa zameriava na krajinu a prírodu 
cezhraničného územia a umožňuje vám tiež posielať snímky venované miestnej histórii, tradíciám 
a kultúre. 
je otvorená pre amatérskych fotografov a profesionálov. Súťaž nie je vekovo obmedzená                         
a súťažiaci z Českej a Slovenskej republiky mohli posielať svoje fotografie.  
Aktivity uskutočnené v rámci krajského kola: 
Uzávierka súťaže: 3. 5. 2025  
Vyhodnotenie súťaže: 23. 5. 2025 v priestoroch Reduty Uherské Hradiště. Členovia odbornej 
poroty: Richard Jaroněk, fotograf a ekológ, Vizovice; Mg.A. Marek Malúšek Ph.D., fotograf 
a pedagóg, Hluk; Mgr. Janka Masárová, metodička TNOS Trenčín; Mgr.A. Antonín Mach, riaditeľ 
KK Uherské Hradiště a fotograf Jiří Skřipský, Trenčín.  
Výstava víťazných fotografií a vernisáž spojená so slávnostným odovzdávaním cien:                
7. 6. 2025 o 17.00 h v Redute Uherské Hradiště 
HLAVNÚ CENU súťaže získal Dušan ČANIGA  z Bánoviec nad Bebravou za fotografiu Mládenci 
sa fackujú. Zároveň získal aj CENU POROTY za fotografiu „Nazdravie“. 
Spoluorganizátor: Klub Kultury Uherské Hradiště 
Zodp. prac.: Masárová 
 
• PODJAVORINSKÉ FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI • 11. ročník – Amfiteáter Roh Lubina,              
6. – 7. 6. 2025  
Podjavorinské folklórne slávnosti sú významným kultúrnym podujatím regiónu pod Veľkou 
Javorinou. Aj tento rok ponúkli pestrý program folklórnych vystúpení, koncertov a sprievodných 
aktivít pre širokú verejnosť. 
Program: 
Piatok 6. júna: 
18:30 h – FS Kalina (Babice) 
19:30 h – Koncert skupiny Sokoly 
Sobota 7. júna: 
14:30 h – Otvorenie a uvítanie hostí 



 47 

Účinkujúci: DFS Turanček, FSk Javorinka (Miškech Dedinka), Spevácky súbor Klenotnica, 
Spevácka skupina Dolinka (Bzince pod Javorinou), FSk Kasanka (Moravské Lieskové) 
Pásmo Spod Veľkej Javoriny – účinkovali DFS Radosť (Trenčín), ŽSS Drienovka, (Očkov), FSk 
Hrun a Ľipova (Kamenica nad Cirochou) 
19:00 h – Špeciálny hosť: FS Ekonóm 
Podjavorinské folklórne slávnosti potvrdili svoju pozíciu významného regionálneho podujatia, ktoré 
spája folklórne tradície kopaničiarskeho kraja s profesionálnym prístupom k prezentácii kultúrneho 
dedičstva. 
Organizátori: Obce Lubina, Miškech Dedinka, Bzince pod Javorinou  
Spoluorganizátori: TSK – finančná podpora podujatia; TNOS v Trenčíne – odborná a organizačná 
podpora, najmä v oblasti dramaturgie a propagácie podujatia; ďalší regionálni partneri 
a podporovatelia 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• 18. MEDZINÁRODNÉ VÝTVARNO-LITERÁRNE SYMPÓZIUM ORA ET ARS – SKALKA 2025 – 
areál Malej a Veľkej Skalky pri Trenčíne, 9. – 14. 6. 2025 
Najstaršie pútnické miesto na Slovensku – starobylá Skalka pri Trenčíne privítala aj v roku 2025 
opäť umelcov. V areáli Malej a Veľkej Skalky, najmä však v interiéri a exteriéri novopostaveného 
pútnického domu na Malej Skalke, tvorili svoje diela výtvarní a literárni umelci zo Slovenska i zo 
zahraničia.  
Špecifikom 18. ročníka bolo, že umelci budú tvoriť na Pútnickom mieste Skalka, kde sa nachádza i 
Diecézna svätyňa sv. Andreja-Svorada a Beňadika, ktorá bola vyhlásená ako jubilejný kostol v 
Jubilejnom roku 2025. Ďalším inšpiračným prvkom bola spomienka na minuloročné okrúhle 
jubileum, ktoré si Pútnické miesto Skalka pripomenulo – 800. výročie založenia benediktínskeho 
opátstva na Skalke pri Trenčíne nitrianskym biskupom Jakubom I. (1224 – 2024). Počas šiestich 
dní mali umelci možnosť vzájomného tvorivého dialógu, praktickej konfrontácie svojich skúseností 
v maliarskom, grafickom, sochárskom či literárnom odbore a tiež príležitosť zoznámiť sa s históriou 
Skalky, životom a kultúrou v Trenčíne i v regióne stredného Považia. Sympózia sa zúčastnili 
domáci a zahraniční umelci. Tvorili v priestoroch Malej a Veľkej Skalky. Pozvanie zúčastniť sa  18. 
ročníka Medzinárodného výtvarno-literárneho sympózia ORA ET ARS – SKALKA 2025 prijali autori 
z Českej republiky, Poľska a Slovenska:  
VÝTVARNÁ SEKCIA: JAN POSPÍŠIL / Salaš u Velehradu; DANUŠE MARKOVOVÁ / Krmelín, 
WITOLD JACYKOW / Bielsko-Biala, JAROSLAV HALMO / In memoriam,  
JÁN HUBINSKÝ / Rakoľuby, PAVOL CHOMA / Žilina, DANIELA KRAJČOVÁ / Žilina, PAVOL 
RUSKO / Ružomberok, GARIK SARGSYAN / Stará Ľubovňa, JOZEF VYDRNÁK / Dubnica nad 
Váhom (koordinátor výtvarnej sekcie);  
LITERÁRNA SEKCIA: RUDOLF DOBIÁŠ / Trenčianska Teplá-Dobrá, GABRIELA GRZNÁROVÁ / 
Topoľčany, Anna AMADINA, ĽUBOMÍRA MIHÁLIKOVÁ / Modra, ERIK ONDREJIČKA / Bratislava 
(koordinátor literárnej sekcie). Kurátorom sympózia a výstav po sympóziu je historik a znalec 
umenia PhDr. Marián Kvasnička. 
Aktivity uskutočnené v rámci sympózia: 
Otvorenie sympózia spojené so sv. osmou, 9. 6. 2025, 16.00 h, Diecézna svätyňa sv. Andreja-
Svorada a Beňadika na Malej Skalke 
Ukončenie sympózia – prezentácia diel vytvorených na sympóziu a autorské čítanie účastníkov 
literárnej sekcie sympózia ORA ET ARS – SKALKA 2025 s kultúrnym programom, 14. 6. 2025, 
17.00 h,  Pútnický dom na Malej Skalke 
Slávnostná vernisáž – prezentácia výtvarných a literárnych diel vytvorených na sympóziu za 
účasti autorov, 19. 7. 2025, 15.00 h, Areál kláštora na Veľkej Skalke; Hudobný hosť: 
Gréckokatolícky spevácky zbor pri Chráme sv. Cyrila a Metoda v Trenčíne  
Výstava výberu diel z 18. ročníka Medzinárodného výtvarno-literárneho sympózia ORA ET ARS – 
SKALKA 2025, 23. – 31. 7. 2025, Výstavné priestory Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Výstava výberu diel z 18. ročníka Medzinárodného výtvarno-literárneho sympózia 
ORA ET ARS – SKALKA 2025, 5. – 25. 8. 2025, Mestská veža Trenčín  
Spoluorganizátori:  Mesto Trenčín; Občianske združenie T-via; Farský úrad Skalka nad Váhom 
K podujatiu bol vydaný reprezentačný katalóg.  
Zodp. prac.: Masárová 
 
• FOLKLORIKA FEST 2025 • 5. ročník – Starý Hrozenkov, 19. – 22. 6. 2025 
Multižánrový festival FOLKLORIKA FEST opäť spojil hviezdy súčasnej hudobnej scény so 
stovkami žiakov základných umeleckých škôl z Česka a Slovenska. Ponúkol jedinečnú prehliadku 
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výkonov v žánroch pop music, rap, disco, dance, folklór, etno music, world music, klasická hudba    
a operný spev. Na záver každého festivalového dňa organizátori pripravili tematické afterpárty, 
ktoré doplnili atmosféru podujatia o neformálne stretnutia účinkujúcich a návštevníkov. 
Festival FOLKLORIKA FEST 2025 potvrdil svoju výnimočnosť v prepájaní žánrov, generácií                   
a regiónov, pričom folklórne kolektívy zo Slovenska mali možnosť prezentovať sa                                        
v medzinárodnom kontexte a v profesionálnom produkčnom prostredí. 
Organizátori: 
Nadační fond Folklorika – hlavný usporiadateľ 
Obec Starý Hrozenkov – spoluorganizátor a hostiteľ podujatia 
Podiel TNOS: významne sa podieľalo na realizácii festivalu prostredníctvom: 
- rozsiahlej propagácie podujatia v rámci Trenčianskeho kraja 
- oslovenia a koordinácie folklórnych kolektívov z Trenčína a širšieho regiónu Slovenska, 

pôsobiacich pri ZUŠ, ZŠ, ako aj v rámci komunitných a občianskych združení 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• 69. KOPANIČIARSKE SLÁVNOSTI – Starý Hrozenkov, 11. – 13. 7. 2025 
V prírodnom amfiteátri v Starom Hrozenkove sa uskutočnil 69. ročník Kopaničiarskych slávností 
– tradičného podujatia moravsko-slovenského pomedzia, ktoré každoročne spája folklórne tradície, 
hudbu, tanec, remeslá a komunitnú spolupatričnosť. 
Počas troch dní sa návštevníci mohli tešiť na bohatý program vystúpení folklórnych súborov, 
speváckych skupín, dychových hudieb, hudobných skupín, jarmok ľudových výrobcov, ohňostroj              
a ľudové veselice. Slávnosti sa začali v piatok večer pri Lipe bratstva a pokračovali v sobotu                 
a nedeľu na hlavnom a malom pódiu amfiteátra. 
Programové bloky: 
Piatok – Lipa bratstva: 

• DH Hrozenčané, Drietomanka, Kopaničárek, Spevokol Drietoma 

• Malé pódium: Zlaté husle, DH Mistříňanka 
Sobota – Malé pódium: 

• DH Hrozenčané, ŽPS Čečera, MPS Vápenice, Heligonkári z Kopaníc 

• FS Kopaničár, Jarabinka a Jarabina, Melenčár, Gajdoši z Kopaníc 

• Hlavné pódium: VUS Ondráš, Zdeněk Izer, Pokáč 

• Ľudové veselice: DH Hanačka, Kopaničár, Akustyk UH 
Nedeľa – Kostol a pódium: 

• Zbor sv. Kataríny z Drietomy, DH Hrozenčané 

• Malé javisko: D-Brass ensemble (ZUŠ Drietoma), DFS Kopaničiarik, Kornička, Kopaničárek,            
FS Míkovjan 

• Záver: The Backwards (Beatles Revival, Košice), ľudová veselica s DH Vlčovanka (Horná Súča) 
Kopaničiarske slávnosti opäť potvrdili svoju výnimočnú pozíciu medzi folklórnymi podujatiami na 
slovensko-moravskom pomedzí. Vysoká úroveň účinkujúcich, pestrý program a medzinárodná 
spolupráca prispeli k úspechu podujatia, ktoré sa už teraz teší na jubilejný 70. ročník, plánovaný 
na 10. – 12. júla 2026. 
Organizátori: Obce Starý Hrozenkov a Drietoma, TNOS v Trenčíne, Klub kultury Uherské Hradiště 
Záštita: 
Hajtman Zlínskeho kraja, predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• SLÁVNOSTI BRATSTVA ČECHOV A SLOVÁKOV – Veľká Javorina, 27. 7. 2025 
Tradičné Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov sa mali uskutočniť v nedeľu 27. 7. 2025 na 
symbolickom mieste priateľstva – Veľkej Javorine, pri Holubyho chate a Pamätníku česko-
moravsko-slovenskej vzájomnosti. Vzhľadom na nepriaznivé poveternostné podmienky bol 
plánovaný kultúrny program zrušený. Napriek tomu sa stretnutie uskutočnilo v obmedzenom 
rozsahu – zástupcovia samospráv sa zišli pri Holubyho chate a vykonali pietny akt. 
Plánovaný program:  
Sobota 26. 7. – Javorina Tour 2025, spoločná pešia a cyklistická túra za krásami Bielych Karpát, 
ktoré symbolizujú česko-slovenské priateľstvo. 
Nedeľa 27. 7. – slávnostné stretnutie pri Pamätníku vzájomnosti s položením kytíc za účasti 
zástupcov oboch krajín, folklórny a hudobný program pri Holubyho chate.  
Účinkujúci: Mužský spevácky zbor Velká nad Veličkou, Krajka, DH Dolněmčanka, DH 
Drietomanka, Mix Band Uherský Brod, SLPT Radošov, Hrdza, Robert Křesťan a Druhá tráva, Ivan 
Terry Band...  
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Podujatie sa uskutočnilo pod záštitou predsedov Trenčianskeho a Trnavského samosprávneho 
kraja a hajtmanov Zlínskeho a Juhomoravského kraja 
Zodp. prac.: Kohútová 
 
• ANTONÍN MACH • MŮJ KOUSEK ZE MĚ – Výstavné priestory TSK, 4. 9. – 6. 10. 2025  
Autorská výstava výtvarníka Antonína Macha v rámci niekoľko desaťročí trvajúcej spolupráce 
s Klubom kultury v Uherskom Hradišti v oblasti výtvarnej tvorby. 
Zodp. prac.: Masárová 
 
• MEDZINÁRODNÉ STRETNUTIE FOTOGRAFOV V BIELYCH KARPATOCH – Brumov-Bylnice,             
5. – 7. 9. 2025 
Lektori: Doc. RNDr. Vojtech Kěsálek, CSc., JUDr. Stanislav Pokorný 
Stretnutie ponúklo 30 účastníkom z rôznych krajín priestor na výmenu skúseností, odborné 
prednášky a tvorivé workshopy, čím podporilo nielen umelecký ale aj priateľský dialóg medzi 
fotografmi. 
Spoluorganizátor: Fotoskupina Andromeda Brumov-Bylnice. 
Zodp.: Kubičina 
 
• STRETNUTIE – SETKÁNÍ • 40. DRUŽOBNÁ VÝSTAVA VÝTVARNÍKOV REGIÓNOV TRENČÍN                 
A UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
2. 10. – 31. 10. 2025, Výstavné priestory Trenčianskeho samosprávneho kraja 
6. 11. – 9.  12. 2025, Galerie V. Hrocha Uherské Hradiště – repríza výstavy 
Tradičná spoločná výstava výtvarníkov a fotografov regiónov Trenčín a Uherské Hradiště. Na 
výstave sa predstavilo 44 autorov z regiónu Uherské Hradište a z regiónu Trenčín s 66 dielami. 
K jubilejnej výstave bola vydaná publikácia 40. STRETNUTIE – SETKÁNÍ, Zborník materiálov a 
kurátorských textov ku kolektívnym a autorským výstavám fotografov a výtvarníkov regiónov 
Trenčín a Uherské Hradiště za obdobie rokov 2013 – 2025, ktorú vydalo Trenčianske osvetové 
stredisko v spolupráci s Klubom kultury Uherské Hradiště v náklade 300 výtlačkov. 
Zodp. prac.: Masárová 

 
• PREZENTÁCIA TRENČIANSKEHO KRAJA A EURÓPSKEHO HLAVNÉHO MESTA KULTÚRY 
TRENČÍN 2026 – Slovenský inštitút v Ríme, 13. 11. 2025  
Prezentačné podujatie spojené s výstavou fotografií o Trenčianskom kraji, na ktorej spolupracovalo  
Trenčianske osvetové stredisko. Podujatie Slovenského inštitútu v Ríme v spolupráci s Krajskou 
organizáciou cestovného ruchu Trenčín región. 
Zodp. prac.: Masárová 

 
• 45. STRETNUTIE A TVORIVÁ DIELŇA VÝTVARNÍKOV A FOTOGRAFOV REGIÓNOV 
TRENČÍN A UHERSKÉ HRADIŠTĚ – Pútnický dom Skalka, 21. – 23. 11. 2025  
Tradičné tvorivé stretnutie výtvarníkov a fotografov s lektormi (maliar Michal Bauer, Ostrožská 
Nová Ves; maliar a sochár Igor Mosný, Trenčín; fotograf Jozef Sedlák, Bratislava; fotograf 
Radovan Stoklasa, Trenčianske Stankovce; fotografka Veronika Marek Markovičová, Trenčín). 
Podujatie je realizované v spolupráci TNOS a Klubu kultury v Uherskom Hradišti. 
Zodp. prac.: Masárová 
 
 
 

Publikačná a edičná činnosť 
 
Všetky grafické a tlačiarenské práce sa v roku 2025 realizovali na základe požiadaviek odborných 

pracovníkov organizácie, ktorí zabezpečovali podujatia a ostatné aktivity TNOS v Trenčíne. 

Zhotovovali sa pozvánky, plagáty, skladačky, katalógy... 

Podľa zadania objednávok iných subjektov sa graficky spracovávali materiály (pozvánky, plagáty, 

noviny, letáky, katalógy, publikácie), zabezpečovala sa ich tlač, poskytovala poradenská                       

a metodická pomoc pri vydávaní materiálov. 

Všetky materiály: pozvánky, diplomy, pamätné listy, skladačky boli vytlačené vo farbe na laserovej 

tlačiarni RICOH MPC 3503ARDF alebo v tlačiarňach Leoprint, s. r. o., Trenčín, Ultraprint, s. r. o., 

Bratislava (katalógy vo vyššom náklade).  
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• Grafické práce – materiály spracované pre TNOS a iné organizácie:  

      18 druhov pozvánok  

          

      70 druhov plagátov a letákov  

       

  12 druhov, z toho  

6 katalógov k výstavám, z toho 2 el.  

4 skladačky   

1 zborník   

1 brožúra 

 

      3 druhy periodických publikácií (6 čísel novín pre 3 obce)  

     

  32 druhov diplomov, pamätných listov... 

     

  popisky   828 kusov 

     

  inštalácia     18 výstav. 

 

Náklady na tlač za materiály pre iné organizácie – fakturované: 773,50 € 
       

•  Grafická úprava a korektúry novín pre obce (Adamovské Kochanovce, Dubodiel, Melčice-                 

-Lieskové, Trenčianske Mitice), pozvánok, plagátov... 

  

•  Korektúry materiálov: všetky materiály vydané TNOS a iné... 

 

•  Zabezpečovanie ISBN pre vydávanie materiálov (katalógy, publikácie, zborníky...) a zasielanie 

povinných výtlačkov subjektom uvedeným v zákone o periodickej a neperiodickej tlači. 

 

• Vypracovanie štatistického výkazu KULT 14-01 o neperiodických publikáciách. 

 

•  Vypracovanie kalkulácií pre grafické spracovanie a tlač vydávaných TNOS v Trenčíne                    

a inými organizáciami. 

 

•  Vypracovanie podkladov na fakturáciu materiálov vydávaných pre iné organizácie. 

 

•  Zabezpečovanie chodu výpočtovej a fotokopírovacej techniky: nákup papiera. 

 

•  Inštalácia výstav: •  AMFO – regionálne kolo (Kubičina) 

 •  Výtvarné spektrum 2025 – regionálne kolo (Kubičina) 

 •  Vesrmí očami detí – regionálne kolo okresov Myjava, Nové Mesto n. V.  

(Kubičina, Maňková) 

•  Vesrmí očami detí – regionálne kolo okresov Bánovce n. B., Trenčín  

(Kubičina, Maňková) 

•  Autorská výstava Izabely Bulkovej (Kubičina, Muchová) 

•  Po stopách Stiborovcov – Beckov – apríl (Kubičina) 

•  Po stopách Stiborovcov – Beckov – máj (Kubičina) 

•  Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja – krajská výstava 

neprofesionálnej výtvarnej tvorby (Kubičina)  

•  AMFO 2025 – krajské kolo súťaže neprofesionálnej fotografickej tvorby 

(Kubičina) 

•  Autorská výstava – A. Mach (Kubičina, Muchová) 
•  Odkaz štúrovskej generácie – výstavný projekt MS (Kubičina) 

•  Vzlietli orli vysoko – pri príležitosti Roku Ľ. Štúra (Kubičina) 

•  62. Méta – výstava členov fotoskupiny (Kubičina) 

•  Odkaz štúrovskej generácie – výstavný projekt v Roku Ľ. Štúra 

(Kubičina) 
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• Keď sa bojím – výtvarná súťaž pre deti (Kubičina, Maňková) 
•  Príroda, životné prostredie a deti (Kubičina, Maňková, Muchová) 

•  Stretnutie – Setkání – 40. družobná výstava regiónov TN a UH 

(Kubičina) 

•  Výstava L + L – Lena Lukič a Lýdia Ivaňová  (Kubičina) 

  

• Prehľad spracovaných a vydaných materiálov a iných prác je uvedený v tabuľke, ktorá je 

prílohou správy. 

Zodp. prac.: Kubičina, Maňková, Muchová 

 

Prehľad edičnej činnosti: 

 
CINEAMA 2025 
33. ročník celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky amatérskej filmovej tvorby 
Programová skladačka, náklad 60 ks 
Zodp. prac.: Masárová 
 
AMFO 2025 
Katalóg AMFO 2025 • Regionálne kolo Trenčín 
53. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotografickej tvorby 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum  
Vydalo: Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne  
Zostavila: Janka Masárová; Grafická úprava: Lukáš Kubičina; Rok vydania: 2025; Katalóg bol 
vydaný v elektronickej forme. 
Zodp. prac.: Masárová 
 
AMFO Trenčianskeho kraja 2025 
AMFO 2025 53. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy amatérskej fotografickej tvorby 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum  
Vydalo: Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne  
Zostavila: Janka Masárová; Grafická úprava: Lukáš Kubičina; Tlač: Leoprint, s.r.o., Trenčín; 
Náklad: 150 kusov; Rok vydania: 2025; ISBN: 978-80-7092-082-4 
Zodp. prac.: Masárová 

 
Výtvarné spektrum 2025 
Katalóg regionálneho kola postupovej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum  
Vydalo: Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne  
Reprodukcie: Jiří Skřiský; Zostavila: Janka Masárová; Grafická úprava: Lukáš Kubičina; Rok 
vydania: 2025; Katalóg bol vydaný v elektronickej forme. 
Zodp. prac.: Masárová 

 
Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja 2025 
62. ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
Hlavný partner a odborný garant: Národné osvetové centrum  
Vydalo: Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne  
Reprodukcie: Jiří Skřipský, Lukáš Kubičina; Zostavila: Janka Masárová; Tlač: Leoprint, s.r.o., 
Trenčín;  
Náklad: 100 kusov; Rok vydania: 2025; ISBN: 978-80-7092-081-7 
Zodp. prac.: Masárová 
 
18. MEDZINÁRODNÉ VÝTVARNO-LITERÁRNE SYMPÓZIUM ORA ET ARS – SKALKA 2024 
Katalóg zo sympózia. 
Vydalo: Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne 
Typografické ilustrácie, koncepcia a grafická úprava katalógu: Jozef Vydrnák; Spolupráca na 
koncepte katalógu: PhDr. Marián Kvasnička; Tlač a zhotovenie katalógu: Ultra Print, s.r.o., 
Bratislava; Náklad: 700 výtlačkov; Rok vydania: 2025; ISBN: 978-80-7092-083-1 
Zodp. prac.: Masárová 
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40. STRETNUTIE – SETKÁNÍ  
Zborník materiálov a kurátorských textov ku kolektívnym a autorským výstavám fotografov                  
a výtvarníkov regiónov Trenčín a Uherské Hradiště  
Vydalo: Trenčianske osvetové stredisko v spolupráci s Klubom kultury Uherské Hradiště  
Zostavila: Janka Masárová; Grafická úprava: Lukáš Kubičina; Tlač a zhotovenie katalógu: Ultra 
Print, s.r.o., Bratislava; Náklad: 300 kusov, Rok vydania: 2025; ISBN: 978-80-7092-084-8 
Zodp. prac.: Masárová 

 

 
 

Ostatná činnosť 

 

Oddelenie záujmovo-umeleckej a vzdelávacej činnosti: 

 

Masárová: 

Oblasť neprofesionálne výtvarníctvo, fotografia, film 
- Spracovanie správy o činnosti za rok 2024 za oddelenie záujmovej umeleckej činnosti, 

oblasť neprofesionálne výtvarníctvo, fotografia. 
- Spracovanie Plánu podujatí na v oblasti neprofesionálne výtvarníctvo, fotografia, film na 

rok 2025 vo výstavných priestoroch TSK a spoločných podujatí s Klubom kultúry Uherské 
Hradiště. 

- Vedenie databázy amatérskych kolektívov a jednotlivcov pôsobiacich v záujmovej 
umeleckej činnosti v oblasti neprofesionálnej výtvarnej tvorby, amatérskej fotografie                    
a amatérskeho filmu. 

- Spracovanie vecného vyhodnotenia projektu realizovaných v roku 2024 podporených FPU: 
Návraty k tradíciám a osobnostiam aktivita: STRETNUTIE S UMENÍM.  

- Spracovanie vecného vyhodnotenia projektu realizovaných v roku 2024 podporených 
Národným osvetový centrom: 28. Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja – súťažná 
výstava neprofesionálnej výtvarnej tvorby, 28. AMFO Trenčianskeho kraja – súťažná 
výstava amatérskej fotografie, regionálne kolo Cineama 2023 32. ročník celoštátnej 
postupovej súťaže a prehliadky amatérskej filmovej tvorby, 

- Spracovanie vecného vyhodnotenia projektu pre poskytnutie dotácie z Ministerstva financií 
PROGRAM P3 • 17. ročník Medzinárodného výtvarno-literárneho sympózia ORA ET ARS 
SKALKA 2024 venovaný 800. výročiu vzniku Benediktínskeho opátstva na Skalke. 

- Spracovanie žiadostí o poskytnutie dotácie na podporu 3 projektov z Národného 
osvetového centra v roku 2026: Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja – súťažná výstava 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby, AMFO Trenčianskeho kraja – súťažná výstava 
amatérskej fotografie. 

- Realizácia postupových súťaží vyhlásených Národným osvetovým centrom:  
3 regionálne kolá: CINEAMA 2025 – regionálne kolo 33. ročník celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky amatérskej filmovej tvorby; AMFO 2025 – regionálne kolo postupovej 
súťaže a výstavy amatérskej fotografie; VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2025 – regionálne kolo 
postupovej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby,  
2 krajské kolá: AMFO TRENČIANSKEHO KRAJA 2025 • 29. ročník krajskej postupovej 
súťaže a výstavy amatérskej fotografie; VÝTVARNÉ SPEKTRUM TRENČIANSKEHO 
KRAJA 2025 – 29. ročník krajskej postupovej súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby. 

- Spracovanie materiálov (hodnotiace správy, protokoly o oceneniach, zoznamy 
postupujúcich autorov) postupových súťaží  pre postup do krajských a celoštátnych kôl.  

- Spracovanie textových podkladov a zabezpečenie ďalších podkladov (zostavenie textov 
a reprodukcií diel) pre vydanie, grafické spracovanie a tlač katalógov k výstavám. 

- Spracovanie podkladov pre výberové konania pre tlač – pozvánky, plagáty, katalógy.  
- Spolupráca so spoluorganizátormi podujatí: TSK, Mesto Trenčín, Základná umelecká škola 

Trenčín, Regionálne kultúrne centrum v Prievidzi, Považské osvetové stredisko 
v Považskej Bystrici, Klub kultury v Uherskom Hradišti, Farský úrad Skalka nad Váhom; T-
VIA, o. z.; Verejná knižnica Michala Rešetku v Trenčíne, Galéria M. A. Bazovského 
v Trenčíne, Národné osvetové centrum, realizátormi celoslovenského kola Výtvarné 
spektrum 2025 Krajským kultúrnym centrom v Žiline a celoslovenského kola súťaže 
amatérskej fotografie AMFO 2021 Turčianskym kultúrnym strediskom v Martine, Krajské 
centrum cestovného ruchu Región Trenčín. 
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- Spracovanie výstupov z podujatí v oblasti neprofesionálne výtvarníctvo, fotografia, film  pre 
regionálne médiá a podkladov pre zverejnenie na www.tnos.sk a FB Za kultúrou s TNOS. 

- Organizačná pomoc odb. útvarom TNOS pri podujatiach:  
- Regionálne kolá Hviezdoslavov Kubín Bzince pod Javorinou, 
- Výtvarná súťaž Vesmír očami detí, účasť v porote, inštalácia výstavy, 
- Výtvarná súťaž Príroda, životné prostredie a deti, účasť v porote, inštalácia výstavy, 
- Výtvarná súťaž Keď sa bojím, účasť v porote, inštalácia výstavy. 

 

Spolupráca pri podujatiach organizovaných inými organizátormi: 
- Stredná umelecká škola Trenčín - výstava absolventských prác, 23. 5. 2025. 
- TSK – Deň otvorených dverí, 13. 10. 2025. 
 

Kohútová: 
- Účasť na zasadnutiach programových komisií a prípravných výboroch k podujatiam. 
- Vypracovanie vyhodnotení podujatí. 
- Expedovanie materiálov pre folklórne kolektívy z okresov Trenčín, Bánovce nad Bebravou 

a Nové Mesto nad Váhom. 
- Poskytovanie odbornej pomoci pri nácvikoch vo folklórnych telesách. 
- Nácviky v DFS Kornička, metodická pomoc vo FSk Rozvadžan, Melenčár a ďalších 

kolektívoch. 
- Moderovanie podujatí organizovaných TNOS TN v Trenčíne. 
- Vypracovanie plánu činnosti pre kolektívy záujmovo-umeleckej činnosti (ZUČ). 
- Realizácia programov v rámci kultúrnych podujatí v Trenčíne. 
- Zabezpečenie účinkujúcich do rôznych programov a vystúpení folklórnych kolektívov. 
- Zabezpečenie vystúpení pre podujatia organizované Trenčianskym samosprávnym krajom. 
Pracovníčka TNOS TN sa aktívne podieľala na príprave detí, mládeže, dospelých a seniorov – 
metodicky viedla nácvik piesní, tancov a programov, zabezpečovala réžiu vystúpení                        
a pomáhala pri samotnej organizácii a realizácii podujatí. 
Spolupracovala s viacerými inštitúciami a médiami: Národné osvetové centrum Bratislava (NOC 
BA), POS Považská Bystrica, Centrum tradičnej kultúry Myjava (CTK Myjava), Regionálne 
kultúrne centrum Prievidza (RKC Prievidza), RTVS – Rádio Regina. 

 
Budinská: 

- Vypracovanie scenára a moderovanie programu Rieka čo prázdnom nepreteká. 
- Vypracovanie scenára a moderovanie programu Umenie živých slov.  
- Zabezpečenie programu a vypracovanie scenára Flores musarum 2025. 
- Vypracovanie scenára, zabezpečenie lektora a moderovanie programu Cimbalové 

zrkadlenie. 
- Vecné vyhodnotenie  projektu Tvorím, tvoríš, tvoríme pre FPU. 
- Vecné vyhodnotenie  projektu Cimbalové zrkadlenie pre FPU. 
- Vecné vyhodnotenie  projektu Divadelná dielňa 2025 pre FPU. 
- Vecné vyhodnotenie  projektu Cimbalová dielňa 2025 pre FPU. 
- Vecné vyhodnotenie  projektu Umenie živých slov pre FPU. 
- Vecné vyhodnotenie  projektu Rieka čo prázdnom nepreteká pre FPU. 
- Spolupráca so spoluorganizátormi podujatí: TSK, NOC v Bratislave, Mesto Trenčín, 

Základná umelecká škola K. Pádivého Trenčín, Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne, 
Akadémia umení v Banskej Bystrici, Konzervatórium J. L. Bellu v Banskej Bystrici, 
Slovenská cimbalová asociácia.  

- Spracovanie výstupov z podujatí a podkladov pre zverejnenie na www.tnos.sk.  
 

Účasť v porotách recitačných súťaží 
- Okresná prehliadka 71. Hviezdoslavov Kubín – I. a III. kategória,  

20. 3. 2025 Krajské osvetové stredisko v Nitre, predsedníčka odbornej poroty. 
- Okresná prehliadka 71. Hviezdoslavov Kubín – IV. a V. kategória,  

10. 4. 2025 Krajské osvetové stredisko v Nitre, predsedníčka odbornej poroty. 
- Medzinárodný festival umeleckého prednesu poézie a prózy 62. PODĚBRADSKÉ DNI 

POÉZIE, 27. 4. – 28. 4. 2025, Divadlo na Kovárně Poděbrady, členka odbornej poroty. 
- Krajská prehliadka Sládkovičova Radvaň – I., II. a III. kategória,  

5. 5. 2025, Štátna vedecká knižnica Banská Bystrica, predsedníčka odbornej poroty. 
- Krajská prehliadka Sládkovičova Radvaň – IV. a V. kategória, 

http://www.tnos.sk/
http://www.tnos.sk/
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6. 5. 2025, Štátna vedecká knižnica Banská Bystrica, predsedníčka odbornej poroty. 
- Celoslovenská prehliadka 71. Hviezdoslavov Kubín, IV. a V. kategória,  

19. - 21. 6. 2025, Dom kultúry Dolný Kubín, členka odbornej poroty. 
- Regionálny výber 32. Beniakove Chynorany – I., II., III. kategória,  

20. 11. 2025, Sála v PODKROVÍ SOS v Banskej Bystrici, členka odbornej poroty. 
- Celoslovenská prehliadka 32. Beniakove Chynorany – I.,II.,III. kategória,  

6.12. 2025, Katolícky dom v Chynoranoch, členka odbornej poroty. 
                                                                                                                                                          

Knižnica a dokumentácia TNOS 
Knižnica TNOS obsahuje odborné knihy, metodické materiály a príručky, dennú tlač a od 
septembra 1999 i divadelné texty. K 31. 12. 2025 evidujeme v knižnici 724 titulov (756 
zväzkov) kníh. 
V knižnici sa priebežne poskytuje výpožičná služba. Priebežne boli evidované, triedené                 
a zakladané noviny a časopisy, dokumentované vlastné materiály, evidované, zakladané 
povinné výtlačky, spracovávaná výstrižková dokumentácia. 
Ďalej sa v knižnici nachádzajú divadelné texty: autorský a menný katalóg divadelných hier 
pre dospelých  obsahuje 1 612 titulov. 

 

Jurzová: 
- Kontaktovanie sa s obcami, poskytnutie metodiky, spracovanie scenárov a i. 
- Komunikácia s kultúrnymi inštitúciami a školskými zariadenia, zasielanie informácií 

k aktuálnym podujatiam a propozícií k prebiehajúcim súťažiam. 
- Spracovanie výsledkov z 71. ročníka Hviezdoslavov Kubín – Podjavorinskej Bzince 

a Štúrov Uhrovec – postupujúci na celoslovenskú prehliadku v Dolnom Kubíne. 
- Plnenie ostatných úloh, vyplývajúcich z pracovnej náplne. 
- Kontaktovanie sa s obcami, poskytnutie metodiky, spracovanie scenárov a i. 
- Komunikácia s kultúrnymi inštitúciami a školskými zariadeniami, zasielanie informácií 

k aktuálnym podujatiam a propozícií k prebiehajúcim súťažiam. 
- Plnenie ostatných úloh, vyplývajúcich z pracovnej náplne. 
- Organizačná pomoc pri podujatiach TNOS: 

- Hommage: organizačná výpomoc na vernisáži – TNOS v Trenčíne, 11. 1. 2025, 
- AMFO Trenčianskeho kraja (regionálne kolo 29. ročníka celoštátne postupovej súťaže    

a výstavy amatérskej fotografie): organizačná výpomoc na vernisáži – TNOS, 13. 2. 
2025, 

- Tancuj, spievaj, zahraj si: organizačná výpomoc na regionálnej a krajskej folklórnej 
súťaži – KKC Hviezda v Trenčíne, 29. 3. 2025, 

- Vesmír očami detí (regionálne kolo 40. ročníka celoštátnej výtvarnej súťaže): 
organizačná výpomoc a moderovanie na vernisáži pre deti a žiakov z okresov Myjava 
a Nové Mesto nad Váhom – ZUŠ Juraja Kréna, Nové Mesto nad Váhom, 10. 4. 2025, 

- Trenčianske folklórne slávnosti: organizačná výpomoc na 43. ročníku – Mníchova 
Lehota, 7. 6. 2025, 

- ORA ET ARS – SKALKA 2025: organizačná výpomoc s inštaláciou výstavy na 
medzinárodnom výtvarno-literárnom sympóziu – Skalka nad Váhom, 18. 7. 2025, 

- Flores Musarum: organizačná výpomoc na príprave slávnostného galavečera – 
Gastrocentrum, Trenčín, 29. 9. 2025.  
 

 
Maňková: 
Okrem zodpovednosti za odbornú, organizačnú prípravu a realizáciu podujatí a programov v rámci 
zverených oblastí zodpovedá za administratívu webovej stránky a Facebook stránky (dopĺňanie 
aktualít, podujatí, aktivít, fotografií, videí, dokumentov a pod.), pridávanie odkazov podľa 
požiadaviek ostatných odborných zamestnancov Trenčianskeho osvetového strediska v Trenčíne. 
Venuje sa tvorbe grafických návrhov propagačných materiálov a navrhovaniu grafických úprav 
vydávaných materiálov. 

- Organizačná pomoc pri podujatiach TNOS: 
- AMFO 2025 – vernisáž výstavy regionálneho kola celoslovenskej súťaže – TSK, 13. 2. 

2025. 
- Vo filme – iInštalácia a vernisáž výstavy – Dubnický kaštieľ, 21. – 27. 2. 2025. 
- Výtvarné spektrum 2025 – vernisáž výstavy regionálneho kola celoslovenskej súťaže – 

TSK, 13. 3. 2025. 
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- Výtvarné spektrum Trenčianskeho kraja 2025 – vernisáž výstavy krajského kola 
celoslovenskej súťaže – Dubnický kaštieľ, 5. 6. 2025. 

- Flores Musarum – slávnostný galavečer odovzdávania ocenení významným 
osobnostiam a kolektívom Trenčianskeho kraja z oblasti kultúry za rok 2025 – 
Gastrocentrum Trenčín, 29. 9. 2025. 

 
 

Oddelenie informačno-dokumentačnej, edičnej a projektovej činnosti: 
 
Vraždová: 

- Spracovanie správy o činnosti za rok 2024.  
- Spracovanie plánu podujatí na rok 2025. 
- Spracovanie štatistického výkazu o kultúrno-osvetovej činnosti KULT 3-01,  
- Spracovanie štatistického výkazu o KULT 16-01 za rok 2024. 
- Spracovanie podkladov pre potreby KOCR do magazínu Trenčín región. 
- Spracovávanie podkladov pre potreby mesačníka INFO a Kam v Trenčíne. 
- Spracovanie hodnôt merateľných ukazovateľov za TNOS do modulu Regionálna 

pokladnica – aplikáciu Programové rozpočtovanie na základe podkladov jednotlivých 
pracovníkov TNOS (priebežne mesačne). Definovanie cieľov aktivít a vyhodnotenie 
merateľných ukazovateľov. 

- Spracovávanie mesačných prehľadov podujatí. 
- Zverejňovanie zmlúv v Centrálnom registri zmlúv. 
- Vybavovanie záznamov v eRegistratúre. 
- Koordinácia a presun výstavy o živote a diele Ľ. Štúra: Vrbovce – Zemianske Podhradie –

TNOS – Zvolen. 
- Administratívna a organizačná spolupráca so SOZA – podávanie žiadostí, uzatváranie 

licenčnej zmluvy a príprava playlistov pre verejné prezentácie a podujatia projektov.  
- Evidencia ľudovoumeleckých výrobcov, spolupráca s nimi a rozvíjanie možnosti 

prezentácie ich tvorby s cieľom podporovať prejavy tradičnej ľudovej kultúry nielen na 
podujatiach TNOS, ale aj na podujatiach iných organizátorov na základe ich dopytu.  

-    Spolupráca a aktívna komunikácia so zhotoviteľkou diela v rámci prípravy putovnej výstavy  
     NAŠI MAJSTRI - Majstri ľudovej umeleckej výroby Trenčianskeho samosprávneho kraja 

(1959 – 2025), ktorá umožní kvalitnú prezentáciu a sprístupnenie umeleckého odkazu 
verejnosti. 

-  Vypracovanie návrhov na ocenenie Flores musarum pre spevácke zbory sv. Cecílie               
a Zvonky za  dlhoročnú umeleckú činnosť. 

- Organizačná pomoc pri podujatiach TNOS: 
- vernisáž HOMMAGE – výstava ilustrácií J. Vydrnáka na motívy básne R. Dobiáša 

Medzi trávou a vetrom, vernisáž – TSK, 16.1.2025,  
- Hviezdoslavov Kubín – Nové Mesto nad Váhom, 19.2.2025, 27.3.2025  
                                      – Trenčín, 25.2.2025, 25.3.2025  
                                      – Bzince pod Javorinou, 30.4.2025,  

-  Vesmír očami detí – OC Laugaricio Trenčín, 2.4.2024 inštalácia, 11.4.2025 
vernisáž,  

- autorská výstava Izabela Bulková, vernisáž – TSK, 16.4.2025,  
- Štúrov Uhrovec – Uhrovec, 23.4.2025,  
- vernisáž výstavy a seminár krajské kolo Výtvarné spektrum – Kaštieľ Dubnica, 

5.6.2025,  
- Trenčianske folklórne slávnosti – Mníchova Lehota, 7.6.2025,  
- Rozprávka s remeslom – Soblahov, 18.6.2025,  
- odborný seminár NOC k prevencii sociálno-patologických javov – TSK, 19.6.2025,  
- vernisáž výstavy a seminár reg. kolo AMFO – TSK, 19.6.2025,  
- autorská výstava Antonín Mach, vernisáž – TSK, 4.9.2025,  
- Vzlietli orli vysoko  –  inštalácia výstavy 16.9.2025,  
- program v rámci Roka Ľ. Štúra, Zemianske Podhradie, 19.9.2025, 
- výstava Misia v kontextoch a súvislostiach – Skalka, 23.9.2025,  
- Flores musarum, oceňovanie jednotlivcov a kolektívov v oblasti kultúry – 

Gastrocentrum Trenčín, 29.9.2025,  
- výstava MÉTA, vernisáž – TSK, 8.10.2025,  
- výstava Misia v kontextoch a súvislostiach – DOD TSK, 13.10.2025,  
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- výstava Keď sa bojím – OC Laugaricio Trenčín, 4.11.2025, inštalácia,  
- výstava Príroda, životné prostredie a deti, inštalácia  – OC MAX Trenčín, 5.11.2025, 
- výstava Stretnutie – Setkání, vernisáž – TSK, 6.11.2025,  
- Vesmír plný vedomostí, prezencia – TSK, 4.12.2025.  

 
• OBLASŤ PROJEKTOVEJ ČINNOSTI: 
 

Fond na podporu umenia 
V roku 2025 sme zabezpečovali administráciu 8 projektov, z toho: 
•  4 projekty realizované v roku 2024 – vyúčtovanie a vecné vyhodnotenie v r. 2025 
•  4 projekty predložené a schválené na rok 2025 

 
- Koordinácia úloh súvisiacich s vypracovaním vecného vyhodnotenia a vyúčtovania 

projektov realizovaných v roku 2024 – on-line spracovanie vyhodnotenia z podkladov 
odborných pracovníkov, kompletizácia sprievodnej dokumentácie a zabezpečenie 
predloženia FPU v termíne do 31.3.2025 – spolu 4 projekty. 

- Koordinácia úloh súvisiacich so schválenými žiadosťami na rok 2025 v súčinnosti 
s odbornými pracovníkmi TNOS – spolu 4 projekty. 

- Aktualizácia rozpočtov a výstupov projektov, odstraňovanie nedostatkov na základe 
výziev fondu.  

- Generovanie zmlúv, kompletizácia dokumentov a podkladov k podpisu zmlúv. 
- Zverejňovanie v CRZ. 
- Koordinácia úloh súvisiacich s realizáciou projektov. 
- Štúdium pokynov a usmernení, komunikácia s pracovníkmi fondu. 
- Priebežné zasielanie pozvánok na aktivity podporených projektov v zmysle pokynov 

FPU, zverejňovanie v registračnom systéme v zmysle Príručky pre propagáciu FPU. 

 

Muchová: 
- Spracovanie správy o činnosti za rok 2024.  
- Vypracovanie výkazu KULT 4-01 o neperiodických publikáciách pre štatistické zisťovanie 

za rok 2024. 
- Inštalácia a demontáž výstav: 

- Výtvarné spektrum 2025 – regionálne kolo súťaže a prehliadky neprofesionálnej 
výtvarnej tvorby Trenčín – výstavné priestory TSK, 13.3. – 11.4.2025 (demontáž 
výstavy 14.4.2025), 

- Izabela Bulková – JUBILEJNÁ – autorská výstava, výstavné priestory TSK, 16.4. – 
16.5.2025 (inštalácia 15.4.2025), 

- Vo filme – Dubnický kaštieľ, 2.6.2025 (demontáž výstavy), 
- Výtvarné spektrum 2025 – krajské kolo súťaže a prehliadky neprofesionálnej výtvarnej 

tvorby – Dubnický kaštieľ, 5.. – 29.6..2025 (demontáž výstavy 30.6.2025), 
- 62. MÉTA – výstava členov skupiny – výstavné priestory TSK, 8.10. – 4.11.2025 

(inštalácia výstavy), 
- Príroda, životné prostredie a deti – výtvarná súťaž – OC MAX Trenčín, 5. – 24.11.2025 

(inštalácia).   
- Organizačné pomoc pri podujatiach TNOS: 

- Okresná vedomostná súťaž Príroda plná vedomosti – Kongresová sála TSK, 11.2.2025, 
- AMFO 2025 – regionálna súťažná výstava – výstavné priestory TSK, 13.2.2025 

(vernisáž), 
- 71. HK – obvodné kolá (Nové Mesto n. V.) – MsKS Nové Mesto n. V., 19. – 20.2.2025, 
- 71. HK – okresné kolo (Trenčín.) – Melčice-Lieskové, 21.3.2025, 
- Čo vieš o hviezdach? – regionálna súťaž – GĽŠ Trenčín, 24.3.2025, 
- 71. HK – regionálna súťaž v UP mládeže – KKC Hviezda Trenčín, 25.3.2025, 
- 71. HK – okresné kolo (Nové Mesto n. V.) – MsKS Nové Mesto n. V.,, 27.3.2025, 
- autorská výstava Izabela Bulková – JUBILEJNÁ – výstavné priestory TSK, vernisáž 

16.4.2025, 
- 71. HK – Štúrov Uhrovec – krajské kolo súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy 

dospelých a v tvorbe recitačných kolektívov a divadiel poézie detí, mládeže a dospelých 
– Uhrovec, 23.4.2025, 

- 71. HK – krajské kolo v UP detí a mládeže – Bzince pod Javorinou, 30.4.2025, 
- Návraty V. Bucka do rodnej Libichavy – regionálna súťaž v UP – Libichava, 4.6.2025, 



 57 

- 43. Trenčianske folklórne slávnosti – Mníchova Lehota, 7.6.2025,  
- AMFO Trenčianskeho kraja – vernisáž – výstavné priestory TSK, 19.6.2025, 
- autorská výstava • A. Mach – Můj kousek ZE MĚ – vernisáž – výstavné priestory TSK, 

4.9.2025, 
- Flores musarum – slávnostný galavečer oceňovania OP – Gastrocentrum, 29.9.2025, 
- Umenie prednesu – vzdelávací seminár – TSK, 29.10.2025, 
- Timravina studnička – regionálne kolo, 28. ročník – TSK, 3.11.2025, 
- Stretnutie – Setkání – 40. výstava výtvarníkov a fotografov regiónov Trenčín a Uherské 

Hradiště – výstavné priestory TSK, 6.11.2025, 
- Smrekovo – Melčice-Lieskové, 26.11.2025. 
 

 

Účasť pracovníkov na doškoľovacích a iných podujatiach 
 

Oddelenie záujmovo-umeleckej a vzdelávacej činnosti: 
 

Masárová: 
- Účasť na exkurzii kronikárov a osvetových pracovníkov – Kremnica, Banská Štiavnica, 

17.6.2025. 
 

Kohútová: 
- Účasť na doškoľovacích podujatiach, webinároch a celoštátnej porade metodikov. 

 

Jurzová: 
- Storytelling: vzdelávanie cez lokálne príbehy, workshop v rámci projektu Hľadači a pátrači 

(projekt Trenčín 2026 – Európske hlavné mesto kultúry) – Trenčín, 16. 6. 2025. 
- Exkurzia kronikárov a osvetových pracovníkov – Kremnica, Banská Štiavnica 17. 6. 2025 
- RUNWAY – profesionáli z kultúry: účasť na vzdelávacom 10-dňovom kurze v rámci projektu 

Trenčín 2026 – Európske hlavné mesto kultúry – Trenčín, október až december 2025. 
- Studňa sa tajne s dažďom zhovára: organizačná výpomoc na slávnostnom vyhlásení 

výsledkov 33. ročníka celoslovenskej literárnej súťaže Jozefa Braneckého – Trenčiansky 
samosprávny kraj, Trenčín, 28. 11. 2025. 
 

Maňková: 
- Multidisciplinárne pracovné stretnutie – Syndróm CAN z pohľadu pediatra; ÚPSVR Trenčín, 

25.3.2025. 
- Školenie prístupnosti webových sídel a mobilných aplikácií; on-line, 29.5.2025. 
- Účasť na exkurzii kronikárov a osvetových pracovníkov – Kremnica, Banská Štiavnica, 

17.6.2025. 
- Multidisciplinárne pracovné stretnutie – Zhodnotenie a metodicko-organizačné 

zabezpečenie realizácie preventívneho programu „Dospievam a čo teraz“; ÚPSVR Trenčín, 
21.8.2025. 

- Odborný seminár – Extrémizmus a hrozba radikalizmu mládeže; Mestský dom kultúry 
Dubnica nad Váhom, 15.10.2025. 

- Celoslovenská porada pracovníkov popularizačno-vzdelávacích oddelení v oblasti 
astronómie; Pieštany, 16.10.2025. 
 

 

Oddelenie informačno-dokumentačnej, edičnej a projektovej činnosti: 

  

Vraždová: 
- Účasť na online školení Verejnej správy ku KZVS – 18.3.2025. 
- Účasť na pracovnom stretnutí k registratúre – TNOS, 26.3.2025.  
- Účasť na pracovnom stretnutí k pripravovanému podujatiu Vzlietli orli vysoko v rámci Roku 

Ľ. Štúra – Zemianske Podhradie, 28.6.2025.  
- Účasť na online školení MIRRI ohľadom štandardov prístupnosti a funkčnosti web stránok 

– 29.5.2025. 
- Účasť na exkurzii kronikárov a osvetových pracovníkov – B. Štiavnica, Kremnica, 

17.6.2025.  
- Účasť na pracovnom stretnutí k TFS 2026 – KIC Trenčín, 11.9.2025.  
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- Účasť na pracovnom stretnutí k pripravovanej výstave Naši majstri – 6.11.2025. 
- Účasť na pracovnom stretnutí ŽiTO v SÝPKE – Moravské Lieskové, 20.11.2025. 
- Účasť na online workshope NOC o zákone o vzdelávaní dospelých a jeho aplikácia 

v kultúrno-osvetovej praxi – 9.12.2025. 
 

Muchová: 
- Účasť na exkurzii kronikárov a osvetových pracovníkov – Kremnica, Banská Štiavnica, 

17.6.2025. 
 

Lobotka: 
- Účasť na školení Mzdový seminár 2025, január 2025 
- Účasť na pracovnom stretnutí k registratúre TNOS, marec 2025 
- Účasť na školení Základná finančná kontrola – zmeny od 01.01.2025, september 2025 
- Účasť na webinároch s ekonomickou náplňou, január - december 2025 
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Rozbor hospodárenia za rok 2025 
 

Trenčianske osvetové stredisko v Trenčíne v roku 2025 hospodári na základe Rozpočtu 
Trenčianskeho samosprávneho kraja na roky 2025 - 2027, schváleného uznesením 

zastupiteľstva TSK č. 373/2024 dňa 25.11.2024.  
 

Ďalšie finančné prostriedky na činnosť má z vlastných zdrojov, dotácií z Fondu na podporu 
umenia (ďalej FPU), zo zdrojov iných organizácií verejnej správy (Národné osvetové centrum 

(ďalej NOC), Slovenská ústredná hvezdáreň (ďalej SÚH Hurbanovo), RÚŠS v Trenčíne. 

  
 

 

1. Rozpočet za rok podľa príjmov a výdavkov:  

    

Položka   
rozpočet 
upravený 

čerpanie 
rozpočtu 

Príjmy spolu: 514 269,00 € 515 155,27 € 

2xx - nedaňové príjmy 6 500,00 € 12 171,40 € 

312 008 - bežný transfer z TSK 430 349,00 € 425 564,07 € 

312 002 - projekty FPU 21 695,00 € 21 695,00 € 

312 011 - zmluva NOC                        23 240,00 € 23 240,00 € 

312 011 - zmluva RÚŠS v Trenčíne               1 000,00 € 1 000,00 € 

453 - zostatok prostr. z predch.rokov - vlastné zdroje 31 485,00 € 31 484,80 € 
    

Výdavky spolu: 514 269,00 € 478 439,17 € 

Bežné výdavky: 514 269,00 € 478 439,17 € 

610 - mzdy, platy, OOV 238 789,00 € 237 608,87 € 

620 - poistné a príspevok do poisťovní 89 471,00 € 89 470,98 € 

630 - tovary a služby 171 441,00 € 137 611,32 € 

640 - bežné transfery 14 568,00 € 13 748,00 € 
    

    

Plnenie príjmov:     

    

Vlastné príjmy tvoria:  43 316,20 € 

1. grafická úprava materiálov do tlače  553,50 € 

2. vložné, štartovné a vstupné na organizované podujatia  10 099,00 € 

3. organizačné zabezpečenie podujatia  1 178,90 € 

4. zostatok prostr. z predch.rokov - vlastné zdroje  31 484,80 € 
  

  
  

  
Granty a transfery tvoria:  471 499,07 € 

1. dotácia z TSK - bežný transfer  406 359,92 € 

2. dotácia z TSK - organizač. zabezpeč. podujatia "Ples seniorov" 1 000,00 € 

3. dotácia z TSK - organizač. zabezpeč. podujatia "TFS"  4 500,00 € 

4. dotácia z TSK - príspevok na rekreáciu zamestnancov  2 175,15 € 

4. dotácia z TSK - príspevok na odmeny zamestnancov  11 529,00 € 

6. dotácia z NOC Bratislava  23 240,00 € 
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7. dotácia z FPU  21 695,00 € 

8. dotácia z RÚŠS v Trenčíne  1 000,00 € 
   

  
  

Čerpanie výdavkov:   478 439,17 € 

    

1. 610 - mzdy, platy, OOV - zamestnanci TNOS  237 608,87 € 

2. 620 - poistné a príspevok do poisťovní  89 470,98 € 

3. 630 - tovary a služby  137 611,32 € 

4. 640 - bežné transfery - dočasná PN, odchodné  13 748,00 € 
  

 
 

610 - mzdy, platy, OOV  237 608,87 € 
 611 - tarifný plat  143 144,73 € 
 612 - osobný príplatok  59 975,82 € 
 612 - ostatné príplatky  5 705,02 € 
 614 - odmeny  28 783,30 € 
  

 
 

620 - poistné a príspevok do poisťovní  89 470,98 € 
 621 - poistné do VšZP  12 241,33 € 
 623 - poistné do ostatných zdravotných poisťovní  14 336,98 € 
 625 - poistné do sociálnej poisťovne  58 552,64 € 
 627 - príspevok do doplnkových dôchod. poisťovní 4 340,03 € 
  

 
 

630 - tovary a služby  137 611,32 € 
 631 - cestovné náhrady  1 138,82 € 
 632 - poštovné a telekomunikácie  548,18 € 
 633 - materiál  4 617,34 € 
 634 - dopravné  4 793,28 € 
 635 - rutinná a štandardná údržba  0,00 € 
 636 - nájomné  12 007,90 € 
 637 - služby  114 505,80 € 
  - školenia, semináre 1 861,49 €  

  - súťaže, zmluvy 76 364,26 €  

  - propagácia, reklama 535,75 €  

  - všeobecné a špeciálne služby: 30 481,89 €  

 • tlač katalógov  
 

 • vystúpenie súborov  
 

 • ozvučenie  
 

 • poplatky za školenie  
 

 • príspevok na činnosť divadla  
 

 • služby TSK, BOZP, GDPR  
 

  - bankové poplatky, ostatné výdavky 122,05 €  

  - prídel do sociálneho fondu 2 662,24 €  

  - komunálny odpad, RTVS 302,97 €  

  - rekreačné poukazy 2 175,15 €  

  - poistenie   
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640 - bežné transfery  13 748,00 € 
 642 - transfery jednotlivcom  13 748,00 € 
  - na odchodné 0,00 €  

  - na fin. príspevok na stravu 12 767,14 €  

  - na nemocenské dávky 980,86 €  

  
  

2. Čerpanie rozpočtu za rok podľa výnosov a nákladov:  

  
  

Výnosy spolu  483 310,47 € 
 602 - tržby z predaja služieb  11 811,40 € 
 648 - ostatné výnosy z prev. činnosti  0,00 € 
 653 - zúčtovanie ostatných rezerv z prev. činnosti  0,00 € 
 691 - výnosy z bežných transferov - TSK  425 564,07 € 
 693 - výnosy z bežných transferov - ŠR  45 935,00 € 
    

Náklady spolu  480 122,46 € 
 501 - spotreba materiálu  12 522,63 € 
 511 - opravy  0,00 € 
 512 - cestovné  1 849,11 € 
 513 - Náklady na reprezentáciu (vecné ceny, občerstvenie) 10 263,22 € 
 518 - ostatné služby  108 076,71 € 
 521 - mzdové prostriedky  238 550,48 € 
 z toho dohody mimo prac. pomeru 0,00 €  

 524 -  zákonné sociálne poistenie  85 584,28 € 
 525 - DDS III. pilier  4 363,40 € 
 527 - zákonné sociálne náklady  16 928,37 € 
 528 - ostatné sociálne náklady (rekreačné poukazy) 1 625,15 € 
 538 - ostatné dane a poplatky  302,97 € 
 548 - ostatné náklady na hosp. činnosť  0,19 € 
 568 - ostatné finančné náklady  (bankové poplatky) 55,95 € 
    

Rozdiel výnosov a nákladov predstavuje kladný hosp. výsledok  3 188,01 € 
    

3. Majetok organizácie   

    

Majetok organizácie je vo výške  49 576,41 € 
    

4. Finančné účty organizácie   

    

Stav finančných prostriedkov v Štátnej pokladnici  38 003,81 € 
 bankový účet - dotačný účet  0,00 € 
 bankový účet - vlastné zdroje        36 716,10 €  

 bankový účet - sociálny fond          1 287,71 €  
 bankový účet - účet projektov  0,00 € 

 bankový účet - dary  0,00 € 
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5. Pohľadávky  
 

  
 

 

Pohľadávky v celkovej hodnote             739,25 €  
 311 - odberatelia  0,00 € 

 335 - pohľadávky voči zamestnancom (stravenky, záloha na SC) 0,00 € 
 381 - náklady budúcich období             739,25 €  

 
  

 

6. Záväzky  
 

  
 

 

Záväzky v celkovej hodnote  25 715,27 € 
 321 - dodávatelia             104,49 €  
 331 - zamestnanci        13 103,60 €  
 333 - ostatné záväzky voči zamestnancom          1 364,00 €  
 336 - zúčtovanie s org. soc. a zdrav. zabezpečenia         9 134,22 €  
 342 - ostatné priame dane          1 947,77 €  
 379 - iné záväzky (známky OH, DDS III. pilier)              61,19 €  
 

  
 

7. Zamestnanci  
 

  
 

 

Stav k 31.12.2025   11 
zamestnancov  

 Členenie zamestnancov organizácie:  
 

 Odborní zamestnanci:  
 

  - riaditeľ organizácie  1 
  - manažéri kultúry  7 
  - ekonomickí zamestnanci  2 
 Vodič motorového vozidla a technik  1 
 

  
 

K uvedenému dátumu je stav zamestnancov 11, z toho je na kratší pracovný úväzok (4,5 hod./deň) 

 
  

 

8. Čerpanie mzdových prostriedkov (z hľadiska nákladov - účet 521) 
  

 
 

 - tarifné mzdy      113 790,44 €  

 - náhrady mzdy        29 197,77 €  

 - odmeny          28 783,30 €  

 - osobné príplatky        61 020,28 €  

 - príplatky za riadenie          3 241,30 €  

 - príplatky za nadčasy          2 517,39 €  

 - dohody mimo prac. pomeru   0,00 € 

Spolu      238 550,48 €  
 

  
 

9. Sociálny fond  
 

  
 

 

Stav k 1.1.2025          1 167,26 €  
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Tvorba SF (1,25% zo zúčtovaných miezd)          2 677,42 €  

Príspevok na stravovanie (strav. lístok, príp. fin. príspevok na stravu) 
vo výške podľa bodu 10. 

          2 611,86 €  

Zostatok k 31.12.2025          1 232,82 €  

  

  

 

 

10. Stravovanie zamestnancov   
 

 
   

 

Stravovanie je zabezpečené formou finančného príspevku na stravu a alternatívne formou stravných 
lístkov spoločnosti Ticket Service, s.r.o. podľa rozhodnutia zamestnancov na príslušný kalendárny rok. 

 

 
   

 

 

 

 od 
01.09.2024  

 od 01.04.2025   

Hodnota stravného lístka 7,00 € 7,50 €  

Príspevok zamestnávateľa vo výške 55% hodnoty lístka 4,50 € 4,84 €  

Príspevok zo SF 0,90 € 0,96 €  

Platba zamestnanca 1,60 € 1,70 €  

 
   

 

 

 

 od 
01.09.2024  

 od 01.04.2025   

Finančný príspevok na stravu 5,40 € 5,80 €  

Príspevok zamestnávateľa vo výške 55% hodnoty lístka 4,50 € 4,84 €  

Príspevok zo SF 0,90 € 0,96 €  

 
   

 

 
 

  od 01.12.2025   

Hodnota stravného lístka   8,00 €  

Príspevok zamestnávateľa vo výške 55% hodnoty lístka  5,12 €  

Príspevok zo SF  1,08 €  

Platba zamestnanca  1,80 €  

 
   

 

 
 

  od 01.12.2025   

Finančný príspevok na stravu   6,20 €  

Príspevok zamestnávateľa vo výške 55% hodnoty lístka  5,12 €  

Príspevok zo SF  1,08 €  

    
 

 

     

 

11. Rozpis nákladov podľa jednotlivých kultúrnych podujatí  
 

 

a)           Podujatia       

    

Názov podujatia   Čerpanie  Tržby 

Mestské divadlo Trenčín   8 000,00   

Ples seniorov    1 000,00   
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Festival Aničky Jurkovičovej   50,00   

Príroda, deti a životné prostredie - výtvarná súťaž   731,55   

Tvorím, tvoríš, tvoríme   2 606,10   

MÉTA 2025   184,74   

Vesmír očami detí - výtvarná súťaž   966,05   

Čo vieš o hviezdach - vedomostná súťaž   378,90   

Hommage Rudolfovi Dobiášovi    113,28   

Odborné semináre - Šikana a kyberšikana; radikalizmus a extrémizmus  200,00   

Príroda plná vedomostí - vedomostná súťaž   174,67   

Odborný seminár zameraný na prevenciu sociálno-patologických javov  199,72   

Festival textilnej tvorby - Od vlákna k odevu   1 090,00 100,00 

Dieťa s autizmom a emócie - workshop   350,00   

Vesmír plný vedomostí - vedomostná súťaž pre deti   88,93   

Keď sa bojím – výtvarná súťaž pre deti    364,50   

Pro autis - benefičné podujatie pre autistické deti z Trenčína a okolia   75,08   

Bohyne z kopaníc - prednáška a autorské čítanie spisovateľa J. Jilíka   120,00   

Slávnostné odhalenie pamätníka J. M. Hurbana   250,00   

43. roč. Trenčianske folklórne slávnosti   17 017,63 2 552,00 

Kopaničářské slavnosti Starý Hrozenkov 2025   2 304,85   

Tancuj, spievaj, zahraj si - postupová súťaž folklórnych súborov a sólistov 6 614,54 585,00 

AMFO Trenčianskeho kraja   3 611,94   

1. roč. reg. súťaže žiakov v sólovej hre na cimbal    700,00   

Hurbanov Beckov - výtvarno-literárny festival pre žiakov ZŠ   87,42   

5. ročník výtvarnej súťaže „Lacove Chrobáky“   532,22   

Vzdelávacie aktivity  pre dospievajúce deti   600,00   

Konferencia Autizmus od A po Z    500,00   

Veľkonočné tvorivé dielne   300,00   

Bubnovačka   500,00   

Workshop tradičného tanca - Frišká z Veľkého Zálužia   300,00   

Exkurzia kronikárov a osvetových pracovníkov - Kremnic, Banská Štiavnica 784,20 1 000,00 

Slávnosti bratstva Čechov a Slovákov na Veľkej Javorine 2025   1 000,00   

Flores musarum 2025 - ocenenie pracovníkov kultúry   4 363,08   

Krajské oslavy 81. výročia SNP v obci Uhrovec    6 000,00   

Cineama 2025 -regionálne kolo    1 741,00   

70. Hviezd. Kubín - kraj. kolá umeleckého prednesu   5 337,74   

70. Hviezd. Kubín - regionálne kolo umeleckého prednesu   1 746,10   

70. Hviezd. Kubín - obvodné súťažné prehliadky v umeleckom prednese 3 415,00   

70. Hviezd. Kubín - okresné súťažné prehliadky v umeleckom prednese 1 381,48   

22. roč. Návraty Vojtecha Bucku do rodnej Libichavy - súťaž v prednese 309,75   
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Slávnostný koncert OZ CANTABILE    328,02   

Vzdelávacie a kultúrne podujatia pre deti ZŠ a MŠ   2 125,32   

Deň tanca Trenčianskeho kraja 2025   3 767,96 4 077,00 

Thalia 2025   200,00   

Smrekovo - VI. roč. recitačnej súťaže   625,41   

45. Stretnutie-Setkání - družobné stretnutie výtv. a fotogr. regiónov TN-UH 1 998,00 1 225,00 

40. Stretnutie-Setkání - tradičná výstava výtv. a fotogr. regiónov TN-
UH 

  2 301,00   

Medzinárodné stretnutie fotografov v BIELYCH KARPATOCH – Brumov-Bylnice 512,40   

"Týka se to taky tebe" - 47.roč. medzinár. súťaže fotografov   322,86   

18. roč. ORA ET ARS - literárno - výtvarné sympózium   3 453,40   

29. roč. Výtvarne spektrum Trenčianskeho kraja   4 879,10   

Medzinárodné stretnutie fotografov v BIELYCH KARPATOCH – Brumov-Bylnice 512,40   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Cimbalové zrkadlenie   1 002,60   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Divadelná dielňa   600,00   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Cimbalová dielňa   900,00   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Vzlietli orli vysoko   2 376,20   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Hubobno spevné tradície   1 700,00   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Umenie živých slov   260,00   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Rieka, čo prázdnom nepreteká   200,00   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Rozprávka s remeslom   810,00   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Stretnutie s umením   2 780,00 560,00 

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Umenie prednesu   534,80   

Návraty k tradíciám a osobnostiam - Tvorivé dotyky s remeslom   2 100,00   

Timravina studnička - detská recitačná súťaž   367,11   

Vianočný koncert - Tradičné Vianoce   300,00   

Veľké Hoste - "Lietajúca pevnosť"; Veľkohostianska vatra   550,00   

Vernisáž fotoprojektu "(ne)Trenčania"   300,00   

Vernisáž L. Lukič, L. Ivaňová, I. Bulková - autor. výstavy trenč. výtvarníčok 235,00   

Vernisáž Antonína Macha - Muj kousek ze mě   215,14   

Spolu   112 347,19 10 099,00 

    

    

b)           Dotácia - Fond na podporu umenia       

    

Názov podujatia Príspevok   Čerpanie nevyčerp. 

43. roč. Trenčianske folklórne slávnosti  8 000,00 8 000,00 0,00 

Deň tanca Trenčianskeho kraja 2025 2 370,00 2 370,00 0,00 

Tvorím, tvoríš, tvoríme 2 325,00 2 325,00 0,00 

Návraty k tradíciám a osobnostiam  9 000,00 9 000,00 0,00 

Spolu  21 695,00 21 695,00 0,00 
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c)           Dotácia - Regionálny úrad školskej správy v Trenčíne     

    

Názov podujatia Príspevok   Čerpanie nevyčerp. 

71. Hviezdoslavov Kubín - okres. a kraj. kolo umeleckého prednesu 1 000,00 1 000,00 0,00 

Spolu: 1 000,00 1 000,00 0,00 

    

    

  d)         Dotácia - Národné osvetové centrum Bratislava      

    

Názov podujatia Príspevok   Čerpanie nevyčerp. 

29. roč. Výtvarne spektrum Trenčianskeho kraja 3920,00 3920,00 0,00 

29. roč. AMFO Trenčianskeho kraja 3722,00 3722,00 0,00 

71. Hviezdoslavov Kubín - súťaž v umeleckom prednese 9987,00 9987,00 0,00 

CINEAMA 2025 - regionálne kolo 1437,00 1437,00 0,00 

Tancuj, spievaj, zahraj si.... 4174,00 4174,00 0,00 

Spolu: 23 240,00 23 240,00 0,00 

    

    

e)             Finančný príspevok - Slovenská ústredná hvezdáreň Hurbanovo 

    

Názov podujatia Príspevok   Čerpanie nevyčerp. 

Vesmír očami detí - výtvarná súťaž 800,00 800,00 0,00 

Čo vieš o hviezdach - vedomostná súťaž 378,90 378,90 0,00 

Spolu: 1 178,90 1 178,90 0,00 

    

    

    
 


